monografieén volkstelling 1971
13

kerkelijke gezindten

een analyse op basis van
de volkstelling 1971

m. m. j. van hemert

kaski - instituut voor sociaal-wetenschappelijk onderzoek, studie en advies - 's-gravenhage

g ST

oo
centrag) bureau Y stichting interunivarsitair
voar de o by instituut veor sociaal-
statistink P watanschappelijk

onderzoek

‘s-Gravenhage, staatsuitgeverij, 1978



monografieén volkstelling 1971

stichting interuniversitairinstituut voor
sociaal-wetenschappelijk onderzoek

centraal bureau voor de statistiek

amsterdam.
voorburg:
prinses beatrixlaan 428 0.z. achterburgwal 128
2270 AZ voorburg 1012 DT amsterdam
teiefoon: 070-694341 taelefoon: 020-240075

heerlen:

kloosterweg 1

6401 CZ heerlen
telefoon: 045-736666

Kengetal: VTM/1971-13 Kay figure: VTM{1971-13
eng : -

RIGHT RESERVED
AUTEURSRECHT VOORBEHOUDEN COPY

Het herdrukken van de inhoud van deze publikatie is niettoegestaan, noch geheel, noch gedeelteliik‘ Im‘J(ch in da oorspronkslijke,
noch in bewsarkte vorm, tenzij met schriftelijke machtiging van de Direc.t‘eur-Gsaneraal van d_e s|m|5t|§ . dasoroking of 6an boak s
Het gebruiken van de inhoud van deze publikatie als toalichting of bewijsvoering in een artikel, een boekbasp g

toegestaan, mits de bron duidslijk en nauwkeu rig wordt vermeld,

Verkrijgbaar bij de Staatsuitgeverij, ‘s-Gravenhage en de boekhandel.

Obtamnable fram the Staatsuitgeverij, the Hague and from bookssllers.

Prijs: f 26,40 (incl. B.T.W.} Price: 26,40 {Tax on value added ingl.)
rijs: ,40 (incl. B.T.W,

Bestelnummer: 840-371-13 Quote nr.: 840-371-13

X -—

Ten geleide

De opkomst na de Tweede Weraldoorlog van nationale en regionale plan-
ningsinstituten in ons land heef ertoe geleid, dat de uitkamsten van perio-
dieke Volkstellingen in toenemende mate van betekenis zijh geworden voor
het toegepast sociaal-wetenschappelijk onderzoek. Te denken valt hierbij
met name aan het beleidsvoorbereidend onderzoek op de terreinen van
ruimtelijke ordaning, sociaal-economische en sociaal-culturele planning.

Daarentegen heeft tot voor ean tiental jaren het gebruik van Volkstellings-
uitkomsten voor meer algamene soclaal-wetenschappelijke onderzoeks-
doelsinden een overwegsnd incidenteel karakter gedragen. Ditis wellicht
mede het gevolg geweest van het ontbreken van aen direct samenwerkings-
verband tussen de universitaire onderzoekcentra en het CBS, Weliswaar zijn
reads ter gelegenheid van de Volkstelling 1960 plannen beraamd om te ko-
rmen tot een meer intensief gebruik van Volkstellingsuitkomsten door de be-
oefenaren van de sociale wetenschappen, doch door gebrak aan mankracht
en middelen konden deze niet warden verwazenlijkt.

Teneinde indeze situatie verandering te brengen heoft in het kadervande
voorbereidingsfase van de Volkstelling annex woningtelling 1971 hierover
beraad plaats gehad tussen het CBS en verteganwoordigers van de sociale
wetenschappen. Dit heeft ertae geleid, dat vanaf het begin de sociaal-weten-
schappaelijke onderzoekinstituten zijn betrokken bij de opzet van het op basis
van de uitkomsten van deze telling samen te stellen tabellenprogramma. Als
resultaat van dit overleg is in 1968 door het SISWO een puhlikatie uitgege-
ven, waarin de adviezen van de bij het averleg betrokkenen zijn gebundeld.
Deze publikatie is verschenan onder de titel: «De Volkstelling 1970, Aenpas-
singsdesiderata in het perspaectief van het socisal-wetenschappelijk onder-
zoeky.

Nadat door bijzondere omstandigheden de tellingsdatum was verschoven
naar het jaar 1871 habben vervolgens het CBS en SISWO gezamenlijk het
initiatief genomen om met inschakeling van daarin geinterasseerde univer-
sitaire ondarzoekinstitutan een reeks Volkstallingsmonografieén te bewerk-
stelligen. Deze monografieén zijn bedoeld om in aanvulling op de gabruike-
lijke presentatie door het CBS dieperin te gaan op Volkstellingsuitkomsten,
daarbij eventueel complementair gebruik makend van andere informatie-
bronnen,

Bij de opzet van deze reeks kon worden aangesloten op een al eerder voor-
genomen samenhanpgende serie publikaties over gezinssociologische on-
derwerpen. De voor sociaal onderzogk in Nederland ongsbruikelijk grote
schaal van het nagestreefde geheel vergde een goede organisatorische
voorbereiding, nadrukkelijke en continue aandacht voor de coérdinatia en
omvangrijke financiéle steun.

Veoor de organisatie, cotirdinatie en administratie kon een centraal punt
worden gevondan bij SISWO, waar drs. C, J. M. Corver met de projectieiding
werd belast. Nadat reeds in een vroeger stadium subsidiéring van de gezins-
sociologische monografieén werd varkregen van de Ministeries van Cultuur,
Recreatie en Maatschappelijk Wark, van Sociale Zaken en van Volkshuisves-
ting en Ruimtelijke Ordening, ward in 1971 financiering van de gehela reeks
verkregen uit de zo geheten «beleidsruimtan, aen overheidsfonds voor on-
derzoek onder verantwootdelijkheid van het Interdepartementaal Overleg
Wetenschapsheleid (IOW). Naast de aldus genoten steun van regeringszijde
(ruim vier miljoen gulden) was ook de bijdrage van de participerende onder-
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zoeksinstellingen aanzienlijk in de vorm van de beschikbaarstelling van on-
darzoekerstijd en faciliteiten. Van de zijde van het CBS is een team van me-
dewerkers van de Hoofdafdeling Algemene Tellingen betrokken geweest bij
het vaerstrekken van statistisch-inhoudelijke adviezen aan de auteurs, terwijl
de Hoofdafdeling Cantrale Bewerking technische ondersteuning heeft ver-
leend bij het ontwikkelen van een standaard tabelleerprogramma. Daarnaast
is door het CBS een belangrijke bijdrage verleend in de kosten van de publi-
katie van de monografiesn.

De voorliggende publikatie is er ean uit een reeks van achttien. De reeks is
niet zonder aanzienlijke vertraging voltooid, Da corzaken liggen in belangrij-
ke mate bij moeilijkheden ondervonden bij de verzameling van de gegevens
van de Volkstelling 1971 en de bewerking daarvan. De resuitaten van het ge-
heel blijven desondanks van belang voor wetenschap en beleid. Voorde
grote energle en hetdoorzettingsvermogen waarmes in de loop der jaren
aan het onderzoek is gewarkt, zijn het CBS en SISWO de diverse betrokkes-
nen arkentelijk.

De auteur van het rapport draagt de verantwoordelijkheid voor de weten-
schappeslijke analyse en de op da basis daarvan getrokken conclusies. Voor
de cijfers als zodanig is het CBS verantwoordelijk.

Een tweetal commissies hebben de voortgang en afronding van het hele
project begeleid. Allereerst de door de Minister van Wetenschapsbeieid in-
gestelde Interdepartementale Begeleidingscommissie. Daarnaast opereerde
voor de gezinssociologische monagrafieén (de nummers 1t/m 11 en 18 uit
deze reeks) de Begelsidingscommissie Gezingsociologische Censusmono-
grafieén onder voorzitterschap van prof, dr. G. A. Kooy, De commissie had
in het bijzonder tot taak de onderlinge afstemming van deze monografieén
tot een coherent geheel te bewerkstelligen. De concrete werkzaamheden in

dit kaderwerden verricht door een codrdinatie-team hestaande uitdrs. C. J. M,

Corver van SI1ISWO, drs, A, M. van dar Heiden van het Saciologisch Insti-
tuut van de Rijksuniversiteit te Utrecht en drs, C. de Hoog en dr. ir. L. Th, van
Leeuwen, beiden medewerkers van de vakgroep westerse sociologis van de
Landbouwhogeschoo! te Wageningen.

Zijn de vele inspanningen van alle betrokkenen gerechtvaardigd door het
eindresultaat? Deze vraag is thans niet te beantwoorden. In reacties die
daarover een meaer gefundeerd noordeel mogelijk maken, zijn ondergeteken-
den sterk geinteresseerd. Intusgen hopen wij op een veelvuldig en intensief
gebruik van deze monografie,

Prof. dr. P. Thoenes,
Voorzitter Interdepartementale Begeleidingscommissie

Dr.J. G. M. Sterk,
Directeur-Secrataris SISWO

Prof.dr. W. Begeer,
Dirgcteur-Generaal van de Statistiek
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Voorwoord

Deze censusmonagrafie is niet zonder moeilijkheden tot stand gekamen.
Deze warden enerzijds veroorzaakt door het late tijdstip waarop de definitie-
ve uitkomsten van de Volkstelling 1971 ter beschikking kwamen en ander-
zijds door het feit, dat hat KASKI een instituut is dat niet verbonden is aan
een universitaeit of hogeschool. Ten gevolge van personealswisselingen
raakte ondergetekende earst in de tweede helft van 1975 bij de censusmo-
nografie betrokken.

Het is voor een niet gering deel aan de Begeleidingskommissie Census-
monografie Karkelijke Gezindten, bestaande uit dr. Q. J. Munters, dr. Mady
A, Thung en dr. G. Dekker, te danken dat deze monografie tot stand kwam,
Eind 1976 heeft zij bij de Interdepartementale Begeleidingskammissie t.b.v,
het Censusmanografieénprojekt de voortzetting van het projekt over de ker-
kelijke gezindten bapleit (vgl. hoofdstuk 1}, Verder heeft zij mij met raad en
daad bijgestaan. Daar ban ik de laden zeer erkentelijk voor.

Het Centraal Bureau voor de Statistiek zorgde voor enkele aanvullende ge-
gevens, mat name over de kerkalljke gezindten naar gemeentegrootte en
over de |seftijdsopbouw van de kleinare groaperingen.

Mijn kollega’s bij het KASKI, tenslotte, dank ik voor hun adviezen en voor
het vele rekenwerk.

Ondergetekende is verantwoordelijk voor de eindredaktie.

M. M, J. van Hemert
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Summary

Based on the results of the «1871 Population and housing censusn a
number of monographs have been compiled in co-operation between the
Netherlands Central Bureau of Statistics and socio-scientific statf members of
a number of Dutch univarsities. The project was coordinatad by the
Netherlands Univarsities’ Joint Social Research Centre (SISWO) and
financed by the Government from an interdepartemental fund for scientific
research.

The present publication is one out of a sarias of 18 monographs. This
monograph concerns some aspacts of raligious denomination in the
Netherlands.

a. General data (chapter2)

Atthe 1971-census of population 13,060,116 persons wera registered.
5,273,665 had themsalves entered as Roman Catholics, i.e. 40.4% of the total
population, the same percentage as reached in 1960. Therewith ended the
constant growth of the parcentage as observed during the pravious years.

The number of «Nederlands Hervormden» decreased by 165,000 ta
3,075,565 (23.6 %). The share of the Hervormden was reduced to more than
half, as comparad with 1899 (48.4%]). The deocrease by 4.7 percentage points
was the largest of this century, after that of tha twanties.

As «Gereformeerd» (G Protestant groups) 1,265,030 persons wera
registared. That is 9.4 %, aimost the same percentage as reached in 1960.
Howaever, the development of the several «Gereformeerden» groups was
quite different. The figures of the «Gereformeerda Kerken» and the
«Gereformeerde Kerken vrijgemaaktns show a sharp, even a very sharp, rise;
those of the other «Gereformeerden» show a sharp fall. It seems that,
certainly partly, these shiftings have to be explained by the way of
ragistration on the reply-cards.

Of the total population 407,480 persons declared to belong to one of the
Other Denominations (3.1 %). This percentage signifies that the steady
decline of tha share of these groups since tha beginning of this century has
continued, The parcentage decline of the sixties would have been sharper if,
among the many foreign workers whao came to the Netherlands, there had
not been 50,000 Islamites.

The number of persons declaring themselves as Not Belonging to Any
Denomination increased by almast ona million to 3,078,370, or 23.8 %. This
increase was, during the century, only surpassed by that of the twenties (5.2
as against 6.7 percentage points).

Combination of data from the two last censuses with the data of the
municlpal administrations shows that 4 out of the 5 main categories of
religicus denominations lost members during tha sixties. Though one could
put question-marks to these calculation, the results can be accepted as
coming fairly near to the real number of those who withdrew themselves
from or joined a denomination. The figures of gain and loss are, in

consequencea of non-damographic factors, finally as fallows {cfr. Text-Table
3):
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1960-1871 1947-1960
Catholic —~ 140 000 — 30000
' Hervormden’ — 330000 — 110000
'Geroformeerdon’ - 11000 — 25000
Othars - 108 000 1+ 14 0DO
Not-affitiatod + b0 000 + 16000

b. The changes in age-distribution (chapter 3) within the several
denominations during the sixties were caused by three factors: differences
in birth-rate, immigration of forelgners and shifting to another or no
denomination.

The percentage increase of the Roman Catholics during the period
1909-1960 was mainly caused by the relatively very high birth rate. This
high rate decreased rather slowly until 1965 and after that year very quickly.
In 1970 the number of quick-born children per 1,000 married women of
20-39 years old was the same as the figure for the whole country. This high
hirth-rate amply compensated the withdrawals of the past. During the sixties
both factors counter-balanced each other exactly. Tha stream of
withdrawals of the sixties, definitely larger than that of the twenties and
thirties, affected mainly the age-groups of 16-34 years. When the foreign
workers are not taken into account, it becomes the clearer that the
withdrawals are mainly from the above mentioned age-groups.

Unlike the Catholics, the «Hervormdens are a relatively old group of the
population. During the period between the two last censuses the share of
the younger age-groups dacreased continuously while that of the older
age-groups increased accordingly. The birth-rate stayed clearly below tha
average of the whole country. The stream of withdrawals, after that ofthe
twanties the largest of this century, affected all age-groups. Here too those
of 20-35 years figure largely, but the difference with other age-groups is less
apparent than within the group of Catholics.

The «Gereformeerdens are, just like the Catholics, a young group of the
population. In contrast to the last ones, their birth-rate remained relatively
high during the sixties. This holds sspecially for the ««Gereformeerde
Kerken vrijgemaakt» and for the «Other Gerafarmeardann. Notwithstanding
the already mentioned «slipsn» on the reply-cards - detrimental to the
«Other Gereformeerden» and in favour of the two largest «Gereformeerde»
groups - the percentage of members of the «Gereformearde Kerken» in the
large-groups of 26~34 yaars decreased by some parcentage-points. There is
no mentionable surplus of emigration during this period, in contrast to the
preceding decennia.

Most of the Other Denominations aged remarkably. This procass
continued during the sixties. Exceptions are the Churches of the Moluccas,
the Pentecostal groups, the Baptists, the Witnesses of Jehovah and the
Islamites. As a result of the influx of a large number of foreign workers the
share of Other Denominations grew within the age-groups of 26—39 years.
Forthe sama reason the many withdrawals occured only in the group of 40
years and older,

The age-distribution of those who are Not Belonging to Any
Denomination changed remarkably on two points during the period
1960-1971. Tha main point of the exodus during this period, the largest after
that of the twenties, tay in the age-groups of 20—34 years. In the first half of
this century the difference with other age-groups was far smallar. The
sacond point —cannacted with the first cne — is that the number of
quick-born childeren per 1,000 married women remained the sama. This

explains why the age-distribution of the «not-belongers» was relatively
young.

¢. The distribution of the Dutch econemically active population (chapter
4.1) by socio-economic status underwent important modifications during
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the sixtias. This distribution was in 1971 as follows (between brackats the
shifts as against 1960: employers and own account workers 11.8% (-4.4),
employees 41.9 % (+ 10.5), agricultural workers/other manual workers 48,3 %
(=6.1), The economically active female population increased mare than the
male one, by 34 and 10% raspectivealy.

The Catholic economically active papulation followed along the same
lines as the total Dutch population, This means that there remained a slight
over-represantation of employers in the shop- and craft-business and of
manual workers — somewhat lass of the last ones — and an apparent
under-reprasentation of people engaged in the scientific liberal professions
and of the higher and middle group of employees. On the fact of this lagging
behind of the two last mentioned groups the proposition can be defended
that finally thera was no upward mobility of any impaortance in the Catholic
part of the population during the sixties.

Among the «Hervormden» thare remained a slight arrear as against the
national figures for the employees. The agricultural workers remained
relatively highly representad. The share of the scientific liberal profassions
levelled with the figure for the total population, the share of the workers
came nearto it, In other words: these percentages decreasad less within tha
group of Hervormaden than within the whole population. The development
of the composition of occupations within the second Protestant group, the
«Gereformearden» was, but for some excaptions, quite different. The share
of the agricultural occupations and of the othar employers remained
relatively large, notwithstanding a more than average decrease; that of the
employees increased (47.0 % for the «Gereformeerdens, 41.9 % for the
whole country. On the other hand, the arrearage of the workers decreased
by 1.6 percentage-points: 36.0 to 41.9 %. Taking into account that the
percentage of the scientific liberal professions cametothasame level as
that of the whole country, the conclusion holds that the upward mobility,
mentioned in respect of preceding'pariods with regard to the
«Geraformeaerden», continued during the sixties. This holds good especially
for the «Gerefarmeerde Karkenn» and for the «Gereformeerde Kerken
vrijgemaakt»; it can hardly be said of the «Ovarige Gereformeaerdenn,

The developmant of the Other Denominations is strongly influanced by
the increased share of workers, by 12.1 percentage-points to 52.6%.
(nationally —4.8). This increase has to be explained by the arrival of a large
number of foreign workers, Nevertheless the percentages of scientific liberal
professions and of higher employees remained higher than the ather main
categories of the religious denaminations, especially within the groups of
Ramonstrants, Mennonites and Evangelical Lutharans).

The most striking developmaeant within the group of those who are Not
Belonging to Any Denomination = apart from the further increasa inthe
share of the scientific liberal professions —, was the decrease in the
percentage of workers to below the national average. The share of the
employees kept increasing. One may ask whather the withdrawal from
church-affiliation among the workars during the sixties was less than that
among the other occupational groups.

d. The results of tha population-census of 19871 relating to the
denominations by leval of education (chapter 4.2) are not comparable with
the results of 1360, From the census of 1971 we have data about the
denominations by level of education and age. Though we have to bear in
mind that for 16.1 % of the population the leveal of education is unknown,
these date enable us to indicate the approximate development during the
sixties.

Among the persons with an alementary, lower and extended elementary
education* the Catholics are relatively strongly represented; among those
with a sacondary, semi-high and higher education they are strongly
under-represented. The distribution by age shows that the arrears within the
two middle levels have been made up in part; not so within tha highest lavel,
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This stems partly from the fact that there are stil} fewer Cathalics who go on
for higher education, and partly from the loss amaong those who did or do go
on for higher education.

As for tha «Hervormden»,; their percentages are below the average,
except for the elemantary level, The younger the age-groups, the less thair
under-reprasentation within the middle levels - it aven fades away. Among
persons with a semi-high or high education rather many withdraw from
church, especially among those of 25-34 years,

The educational level among the «Gereformeerdeny rises the younger the
age-groups. Though their share in those with higher education is below
average, the differences lessen the younger the age-groups; within the
uGereformearde Kerken» there aven is no longer any more
under-representation,

From old the share of Other Denominations among persons with a
secondary, semi-high or high level of education has been very large. For the
year 1971 this can only be said about the high level of education. Within the
younger age-groups one sees relatively high percentages due to the large
number of foreign workers.

Those who are Not Belonging to Any Denomination have a very moderate
representation amaong persons with only an elemantary education and a
vary high one among persons with a high education: 19.5 and 37.0% resp.
against an average of 23.3. Whan taking the three lowest levels together,

one sees that the Not Belongears are stronger reprasented the higher the
educational leval.

e. In 1971 therelivedinthe Netherlands almost as many wamen as men
fchapter5.1).

Among the «Catholicsn, the «Hervormden» and «Gereformeerden» there
were 101 (+1), 107 (+5) and 104 (4+-1) women to avery 100 men raspeactivaly,
Among the Evangelical Lutherans, the Mennonites and Remonstrants the
share of women rose strongly to a proportion of 3 women to 2 men.

The Other Denominations showed, as a result of the influx of a large
number of foreign workers, a shift from 113 women to every 100 men in
1960 to 84 in 1971. Finally, among the Not-affiliated the tendency towards
levalling did not continue during the last half of the century; the share of
women dropped with one point to 92 per every 100 men. This was effected
by a relatively strong increase in the number of not belonging men below
the age of 20 years.

As to the distribution of the denominations by marital status (chapter 5.2}
one fact must be mentioned. Although at the censuses the Not-affiliated
weare ever more strongly represented among the married people than
among the un-married ones — and this holds too for the census of 1971 - the
non-affiliation to achurch among the un-married ones increased by 2.0
percantage-points more than among the married parsons.

During the sixties there was & great «trekn from the larger cities of 100,000
and more inhabitants to small and middle-large towns {chapter 5.3}, This

means that the non-affiliation in both last groups of towns rose almost as
high as in the larger cities,

* For the six educalional lavels see Chaptar 4,
section 2.
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1. Inleiding

1.1. Voorgeschiadenis

Het is niet overdreven om met betrekking tot deze publikatie te spreken
van de vgaschiedenis» van de censusmonagrafie inzaka da kerkelijke ge-
zindten, Voor een goead begrip van de probleemstelling en de opzet van deze
studie is het nuttig de voornaamste fasen van deze voorgeschiaedenis te ken-
nen.

Het eerste overleg tussen vertagenwoardigers van SISWQ, CBS an KASKI
over de mogelijke samanstelling van een publikatie over de kerkeliike ge-
zindten vond plaatsin januari 1970. Kort daarop werd een earste voorlopige
probleemstelling geformuleerd, waarbij onder andere gedacht werd aan een
«ontwikkelingsanalyse van de kerkgenootschappen in Nederland
1849-1971».

Bij de nadere voorbereidingen deden zich ernstige problemen voor. De
voornaamste betroffen de validiteit van de varstrekte gegevens en de vertra-
ging bij het CBS mat betrakking tot het beschikbaar komen van zowel de
voorlopige als de definitieve vitkomsten. Een en ander had tot gevolg dat
niet allean vertraging optrad bij de uitwerking van de monografis, maar dat
ook de gedachten over opzet en inhoud zich wijzigden. Zo schraaf drs. W. J.
J. Kusters, toenmalig direkteur van het KASKI, in januari 1974 dat de opzst
van de studie primair zou moeten voorzien in gedifferentieerde regionale
survays van de ontwikkeling van de kerkelijke gezindten vanaf 1899, Hij ba-
nadrukte dat de histerische gegevenhedan, de starke diffarentiaties in ont-
wikkelingstempo van regio tot regio als het ware vroegen, dat van gebied tot
gebisd de komponenten beschreven zouden worden die de ontwikkeling
van da kerkelijke gezindten van 1900 tot op heden bepaald hebban.

Eris in deze perioda veel apit- en graafwerk verricht. Reeksen kartogram-
men werden samangasteld, bijvoorbeeld om de hypothese te toetsen dat de
huwaslijksvruchtbaarheid in toenemende mate uiteen gaat lopen bij de diver-
se denominaties. Men raakte in deze op zichzelf interessanta maar omslach-
tige an arbaidsintensiave werkwijze min of meer verstrikt, waardoor de aan-
vankelijke opzet van analyse en interpretatie van de censusgegevens onvol-
doende reliéf kreeg. Met het plotseling overlijden van W, Kusters, die welis-
waar niet als rapporteur zou optreden, maar toch de drijvende kracht was,
moast het werk — mede vanwege interne reorganisatie bij het KASKI - tijde-
lijk gestopt worden. In dit verband dientvermeld te worden, dat juist vanwe-
ge de lange loop van het projekt nogal eens van rapporteur gewissald moest
worden, hetgeen de kontinutteit in opzet en uitwerking niet tan goede kwam,

In de locop van 1975 werd het werk door ondargetekende overgenomen.
Besloten werd om op basis van de voorlopige uitkomsten een interimrap-
port samen te stellen. Daarbij werd in zekere zin teruggakeerd tot de cor-
spronkelijke bedoeling van een analysa en interpretatie van de Volkstellings-
gegevens. In overleg met de Interdepartementale Bageleidingskommissie
t.b.v. het Cencusmonografieénprojekt werd besloten, dat na het uitbrengen
van het interimrapport het projekt niet zou worden voortgezet. Bij het sa-
menstallen hiarvan werd uitgegaan van de vooronderstelling, dat de voorlo-
pige en definitieve uitkomsten slechts in geringe mate zouden varschillen.
Toen in maart 1976 door het CBS het eersta gedeelte van de definitieve cij-
fers gepubliceerd werd — de voornaamste hoofdstukkan van het interimrap-
part waran toen in grote lijnen geraed — kwam een systamatische verteke-
ning in de voorlopige uitkomsten aan het lichtten gunste van de Overige
kerkelijke gezindten: hun aandeel bleek bijna 3,0 procentpunten {(d.i.onge-




1.2. Probleemstelling en opzet

veear de helft) te hoog te zijn, vargeleken met de definitieve uitkomsten.

De oorzaak van de verschillon was de volgende. Op de voorkant van de
computerkaart waren voorgekodserd: Nederlands Hervormd, Rooms-Ka-
tholiak, Gereformeerde Kerken, Gereformeerde Kerken vrijgemaakt en Geen
Kerkelijke gezindta, Op dae achterkant van de kaart kon men eventueel een
andere gezindte invullen. Hat bleek dat in de voorlopige uitkomsten alle per-
sonen die van de achterkant gebruik gemaakt hadden, geteld waren blj de
Overige kerkelijke gezindten. Dit laatste nu was voor bijna de helft van de ge-
vallen niet juist,

Afronding van het intarimrapport op basls van de vootlopige cijfers was
niet verantwoord, Gezien de financisle en de personele ruimte was het KAS-
K| niat in staat de definitieve uitkomsten te bewearken en te analyseren. In
overleg met de Interdepartemantale Begeleidingskommissie t.b.v. het Cen-
susmonografiednprojekt en SISWO waerd derhalve besloten niet verder aan
het intarimrapport te werken.

Intussen was de Begelsidingskommissie Censusmonografie Kerkelijke
Gezindten, bastaande ultdr. G. Dekker, dr. Mady A. Thung en dr. Q. J. Mun-
sters, allerminst gelukkig met deze gang van zaken. Kontaktan harerzijds
met da Interdepartementale Bageleidingskammissie, SISWO en hat KASKI
resultaerden in een officieel verzoek om het projekt te haropenen. Ter onder-
steuning van dit varzoek werdan de volgende punten naar voren gebracht:

a. Het CBS was van plan alleen een publikatie uit te brengen waarin de
verdaling van de bevolking naar kerkelijke gezindte per gemeente zou
worden apgenoman’; de overige gagevens zouden slechts in gelicht-
drukte vorm beschikbaar kamen. Een earste globale analyse van de
kwantitatieve verschuivingen in de verdeling van de nederlandse be-
valking naar kerkelijke gezindte - in de lijn van genoemde publikatie -
zou derhalve achterwage blijven?, Alleen al uit cogpunt van kontinui-
teit zou dit te betreuran zijn.

b. Hoewel de kerkelijk geinstitutionaliseerde godsdienstigheid in de 20e
eeuw steeds maer onder druk is komen staan, kan niet worden ontkend
dat de invioed vanda kerken in vele sektoren van het maatschappelijk
leven en in vele samenlevingsvraagstukken nog aanzienlijk is. Bestude-
ring van de varanderingsprocessen die aan dit afbrokkelingsproces ten
grondslag liggsn, resp. aruit voortvloelen, moet van belang geacht
wordaen voor allen die beleidsbeslissingen moeten nemen. De Volkstel-
fingsgegevens mogen weliswaar niet ideaal zijn voor een dergelijke he-
studering, toch lijkan zij als aanzet hiertoe anvervangbaar.

c. De godsdienstsociologie is momenteel sterk geinterasseerd in nieuwe
vormen van godsdienstigheid, die zich buiten de kerk om ontwikkelen,
Deze weeatrspiegelen ean dispgaande verandering van levensoriéntatie
in de bevolking. Vanuit godsdienstsociologisch standpunt is het van
belang de cmvang en de aard van allerlei niauwe vormaen van gods-
dienstigheid, waarin een ontkoppeling plaatsvindt van (kerkelijk) insti-
tuut en gelovigheid/levensbeschouwing, te bestuderen. Analyse van
de Volkstellingsgegevens kan hiertoe op een tweatal punten bijdragen.
Enerzijds kan nagegaan worden of het soms bepaalde sociale lagen,
leeftijdsgroepen of andere sociale kategorieén zijn, dis deze ontwikke-
lingan doormaken. Anderzijds is er da mogelijkheid te onderzoeken in
hoevarre deze nisuwe vormen van godsdienstighaid zich buiten de ker-
ken om ontwikkelen of aan de rand ervan,

Eind 19786 stemden de betrokkan instanties toe in de herapening van het
projekt en werden de benodigde financién toegezagd.

Na het vaorgaandae moge het duldelijk zijn, dat deze studie ten doe! heeft
de gegevens betreffends de kerkelijke gezindten van de Volkstelling van

1971 te analyseren. Bij deze analyse gaat onze aandacht meer uit naar de
ontwikkeling van de kerkelijke gezindten dan naar de stand van zaken op het
moment waarop de |laatste Volkstelling gehouden werd, Centraal staat der-
halve de vraag: welke verschuivingen vonden er in de pariode tussen de
Valkstelling van 1960 en 1971 plaats in de omvang en de samenstelling van
de kerkelijke gezindten?

Deze vraagstalling verdient op ankele punten toelichting

a. de relavantie van de vraagstelling

Een analyse van de Volkstellingsgegevens aan de hand van gehoemde
vraagstelling achten wij van belang voor de samenleving, voor de kerken en
voor de socliologie.

De invlaed van de kerkelijk geinstitutionaliseerde godsdienstigheid is in
vele sektoren van het maatschappelijk laven steeds aanzienlijk geweast. De
kerken hebben weliswaar in de 20e eeuw in deze sterk aan betekenis inge-
boet, doch dit neemt niet weg dat kerken en organisaties met een levensbe-
schouwelijke grondslag nauwelijks uit onze samenleving zijn weg te denken.
Kennis van de veranderingen in amvang an samenstelling van de kerkelijke
gezindten is voor beleidsinstanties van allerlai niveaus onontbeerlijk.

Voor de karken zelf zijn de uitkomsten van de Volkstelling van belang om-
dat zij op diverse punten hat inzicht in het toekomstperspektief vergroten en
een korrektie leveren op hun eigen statistisch materiaal, dat dikwijls op ge-
gevens berust die mensen bij geboorte of verhuizing opgaven.

De bijdrage die de analyse van het Volkstsllingsmateriaal kan leveren aan
de sociologie is minder groot, maar levert wel tal van probleemstellingen en
hypothesen op, zoals hieronder zal blijken. Het aantal gegevens is vrij be-
perkt en geeftslachts aanwijzingen omtrentde verbanden tussen da veran-
deringenin de samenleving enerzijds en de afbrokkeling vah kerkgenoot-
schappen anderzijds. Op het belang ervan voor de kennis betreffende nieu-
ware vorman van godsdienstigheid werd in het voorgaande reeds ingegaan.

In het vervolg zullen deze belangensferen niet steeds scharp gaschaiden
worden.

b. de reikwijdte van de vraagstelling

De door ons begogda analyse batreft in hoofdzaak de kwantitatieve ver-
schuivingen in de verdeling van de nederlandse bevolking naar kerkelijke
gezindta. Veranderingen in de levensoriéntatie en in het waarden-en nor-
menpatroon kunnan met behulp van het Volkstellingsmateriaal nauwelijks
of nist worden opgespoard. De verklaringen die voor de kwantitatieve ver-
schuivingen zijn aan te voeren, verschillenh onderling sterk. Onze eersts aan-
dacht gaat uit naar demografische faktoren. Vervolgens zullen wij verwijzen
naar belangrijke ontwikkelingen in de semenleving en/of de kerken,

¢. de keuze van de periode 1960-1971

QOnze analyse blijft om pragmatische redenen beperkt tot de ontwikkelin-
gen in de zestiger jaren. Allasn de omvang van da kerkgenootschappen en
van het aantal ovarlevenden per geboortegeneratie zullen over een langere
periode bezien worden. Wij willen erop attenderen, dat er in de reeksen
Volkstellingen sedert 1849 veel materiaal ligt opgeslagen voor vruchtbare
langetermijnanalysen,

d. de samenstelling van de kerkelijke gezindten

De vraagstelling impliceert, dat wij ons in onze analyse baperken tot de ka-
tegorieén van kerkelijke gezindten, die bij de verwerking van de Volkstel-
lingsgegevens 1971 door het CBS gebruikt zijn. De problemen die dit in en-
kele gevallen oplevert, zullen in de tekst aan de orde komen.




1.3. De gegevens

1.4. Terman, namen, notatie en
varwijzingen

Na het voorgaande bhehoeft de indeling van deze studie geen toelichting.

In hoofdstuk 2 komt de omvang van de kerkelijke gezindten aan de orde;
voor de 5 hoofdgroepen vanaf 1899 en voor de kleinere gezindten vanaf
1947. In asn appendix volgt de berekening van het saldo van winst en verlies
van de 5 hoofdgroepen in de periode 1960-1971.

In hoofdstuk 5 gaan wi| in op de Volkstellingsgegevens over de kerkelijke
laatste twee Volkstellingen besproken. In een laatste paragraaf staan wij stil
bij de sterkte van de verschillende geboortegeneraties vanaf de Volkstelling
van 1899.

In hoofdstuk 4 worden de gegevens over de verhouding tussen kerkelijke
gezindte en beroep en opleidingsniveau nader bezien.

In hoofdstuk b gaan wijin op de Volkstellingsgegevens over de kerkelijke
gezindten naar gesiacht, naar burgerlijke staat, naar gemeentegrootte en
naar periode van vestiging in de huidige woongemeente.

De integrale uitkomsten van de Volkstelling 1971 die door het CBS in 1976
en 1977 gepubliceerd werden, bevatten de verdeling van de Nederlandse
bevolking naar kerkelijke gezindte en leeftijd, geslacht, periode van vestiging
in de huidige woongemeents, burgerlijke staat, beroep en onderwijsniveau,.
Deze gegevens betreffen 11 kerkelijke gezindten {vgl. bv. tabel 1). Op ons
varzoek liet het CBS enkele aanvullende gegevens «uitdraaien», waarvan de
belangrijkste waren: de (eeftijdsopbouw van de 54 — dus ook de kleinere ~
kerkelijke gezindten en de omvang van de kerkelijke gezindien nasr gemeen-
tegrootte,

Naast de integrale uitkomsten stonden ook gegevens van aan staskproef
ter beschikking. De trekkingseenheid van deze steekproef was de woning
met de aldaar wonende personen. Uit het integrale bestand werd 10% van
de woningen met minder dan 10 bewoners getrokken en werden bovendien
alle woningen met 10 of meer bewoners gelicht. Elke gemeente, wijk en
buurt was evanredig vertegenwoordigd. Bijna 15 % van de Nederlandse be-
volking was in de steekproef vertegenwoordigd?.

In deze studie wordt alleen van de steekproefuitkomsten gebruik gemaakt
wanneer de ontwikkelingen In de jaren zestig onvoldoende geschetst kun-
nen worden aan de hand van de integrale uitkomsten, Dat geldt met name
voor enkele driedimensionale tabellen {waarin dus twee sociale kenmerken
met kerkelijke gezindten in verband gebracht worden), i.c. voor de verdeling
van de kerkelijke gezindten naar: beroep in kombinatie met p/aats in hat
huishouden, opleidingsniveau in kombinatie met leeftijd en burgerlijke staat
in kombinatie met lesftijd.

Aangezien voor de steekproefgegevens een betrouwbaarheidsmarge van
95% geldt, kunnen zij niet zonder meer als aanvulling op de integrale uit-
komsten beschouwd worden, Wanneer men, met weglating van de extra va-
riabele van de steekproefgegevens, de percentages van beide uitkomsten
voor de drie eerstgenoemde variabelen vergalijkt, komen slechts varschillan
aan het licht van enkele tienden van procenten. Hoewel ook na deze konsta-
tering de nodige voorzichtigheid in acht genomen dient te worden, menen
wij toch dat de tendenzen die uit de steekproefgegevens naar voren komen,
reéel aanwazig zijn.

8. Indeze studie wordt onderscheid gemaakt tussen tabellen, staten en
overzichten,
Tabellen bevatten totaatoverzichten en zijn opgenomen in de Bijlage;
ze korresponderen met de Volkstellingsgegevens.
Staten bevatten totaaloverzichten en zijn op aparte bladzijden in de
tekst opgenomen; ze korresponderen met de Volkstellingsgegevens
die het CBS publicesrde.
Overzichtan bevattan gedeslten uit de tabellen of staten, of gegevens
uit andere bronnen en zijn in de tekst opgenomen,

Noten

b. Voorde namen van de diversa kerkelijke gezindten is de schrijfwijze
van het CBS gevolgd. Voor de goede orde wijzen wij op het verschil
tussen «Overige karkelijke gezindtan» en «Andere kerkelijke gezind-
tenn», De eerste term wordt gebruikt wanneer de kerkelijke gezindten
worden ingedesld in B hoofdgroepen en heeft dan betrekking op alle
gezindten minus Katholieken, Hervormden, Gereformeerdenen On-
kerkelijken; hat betreft dan steeds de groeperingen van kleiners om-
vang. Wannaer enkels van deze kleinare kerkalijke gezindten apart be-
sproken worden, geven wij de resterendes groeperingsn aan met de
term «Andere kerkelijke gezindteny.

In de overzichtan en in de tekst worden in plaats van de offici8le namen
meestal meer gangbare benamingen gebruikt (Katholieken, Hervorm-
den, Overigen, Onkerkslijken, Luthersen e.d.).

c. Absolute aantallen (1971) zijn afgerond op 5-tallen; een aantal perso-
nen van 832 wordt dus 930, eaen aantal van 933 wordt 336. Wanneer het
gaat om 0, 1 of 2 personen wordt dit aangegeven met twee punten {..).

d. Wanneer gebruik gemaakt wordt van de Volkstellingsuitkomsten van
1947 en 1960, wordt in de meeste gevallen niet in extensc verwezen
naar de vindplaatsen, Deze zijn:

120 Volkstelling annax woningtelling 31 mai 1947.
Serie A, Rijks- en provinciale cijfars,
Dasl 1: Belangrijkste uitkomsten der eigenlijke Volkstelling, Utrecht, 1954,
Serie B. Voornaamste cijfers per gemoente,
Deol 5: Korkelijko gezindten. 's-Gravenhage, 1950,
13e Algemene Veolkstelling 31 mei 1960,
Dael 7. Karkelijke gezindto
A, Algamane inlpiding. 's-Gravenhage, 1968,
B. Voarnaamste cijfers per gemeente, 2eist, 1963,

' Vgl. 138 Algemene Volkstelling 31 mei 1980,

Daal 7. Kerkeliike gezindte. A. Algemenae inlei-
ding. ‘s-Gravenhage, 1988.

? Insen iater stadium besloot het CBS alsnag 1 Zie verdaer: CBS, Ditgebreide Technische

sen publikatie van heperkte omvang uit te Toelichting bij de steekproefuitkomsten uit de

brangen, 14de Atgermene Volkstelling van 28 februari
1971. 's-Gravenhage, ..



2. Bevolking naar kerkelijke gezindte

2.1. De sterkte van de 6
hoofdgroeperingen bij de
Volkstellingen vanaf 1849

* Hpt precieze percentageis 23.648 {vgl, staat
2). Vanwege de afronding in staat 1 tot 2 365
wordt hier en in het vervolg met 23,6 % ge-
werkt,

In dit hoofdstuk zal worden ingegaan op:
— de sterkte van de 6 hoofdgroeperingen vanaf 1849 (2.1)
~ de sterkte van de kieinere kerkelijke gezindten vanaf 1847 (2.2} en

— hetsaldo vanwinsten verlies van de 5 hoofdgroaperingenin de perio-
de 1960--1971(2.3),

Blijkens staat 1 nam het aandeal van de katholieken, dat in de tweade helft
van devorige eeuw gedaald was, sedert het begin van deze esuw weer toe,
in da periode 1930-1960 zelfs zeer sterk. Het hoogste percentage werd ba-
raikt in 1960, nl. 40, 43. Overzicht 1 laat zien dat de groei van hat aantal
katholieken in de zestiger jaren iats achterbleef bij de totale bevolkingsgrosi.

Ovarzicht 1. Veranderingen in de sterkte van de karkalijke gezindten vanaf 1899,
gemeten door indexcijfers; uit staat 1,

1809 1820 1630 1847 1960 1871

Elke voorgaande Volkstelling = 100

Kathaliak 14,7 19,1 118,2 128,2 1251 113,6
Hervormd 104,7 108,2 96,9 109,2 108.4 94,8
Gereformeerd 136.5 116,56 113.2 126,1 114,2 14,6
Overig 14,9 113.0 104,0 84,6 116,9 a7.8
Onkerkoelifk 252,86 183,4 214,4 143,4 1281 146,4
Nederland 14,8 17,2 116,6 121.3 119,1 1138

Vearschil per 10 000 van de totale bevolking
t.o.v. de voorgnando Volkstelling

Katholiok - 5 + B8 + 81 + 206 + 186 — B
KHervarmd — 423 - 301 — B67 — 346 — 278 — 472
Gereformeoard + 167 —- 18 -~ 19 + 37 - 40 + 6
Qverig + 1 - 22 - 59 - 161 -~ 7 - 8
Oonkerkelijk + 271 + 280 + 665 + 263 + 129 + 523

Het percentage hervormdenis sadert de Volkstelling van 1849 met meer
dan de helft verminderd.* Uit grafisk 1 is deze daling van 54,6 tot 23,6 % goed
af te lezen, In de perioden 1920-1930 en 1960-1971 daalde ook het absolute
aantal hervormden met 89000 en 165 000.

In dit verband moet op het volgende geattendasard wordan, Voor de twee
grootste kerkgenootschappen in Nederland geldt, dat de kerkelijke admini-
straties hoger uitkomen dan de Voikstellingen'. De administraties van beide
kerkgenootschappen zijn grotendeels gebaseerd op de registraties van de
burgerlijke gemaenten. Omdat in deze laatsten veranderingen van kerkga-
nooctschap bijna nooit warden varwerkt, zijn de cijfers van da administratie
van beide karkgenootschappan mindar betrouwbaar dan de Volkstellingscij-

fers en komen zij dan ook hoger uit dan de Volkstellingsuitkomsten. Te we-
ten:




Staat 1. Bevolking naar kerkalijke gezindte (5} bij de Volkstellingen van 1849-1971

Volkstel- Rooms- Noedorlands Gerofor- Qverige korke- Gosn Totaal
lingsjoar Katholigk Hervormct ! meaord ? lijke gezindte karkalijke
pezindte
1849 1 166 256 1668 247 40 308 182 068 3 056 879
1859 1229 092 1818 091 65728 196 217 3309128
1869 1 307 766 1 966 852 107 123 207 789 36795629
1879 1439137 2 186G 869 138 803 234 531 12 263 4 012 693
1889 1 596 482 2194 649 370 268 283 931 66 085 4511415
1889 1790 161 247211 021 4156 768 312 018 116179 5104 137
1808 2 063 021 2 588 261 567 439 368 404 290 960 5 BE8 175
1920 2 444 BB3 2826 633 655 370 405 014 833 714 6 B6S 314
1930 2 B90 022 2737930 742 189 421 031 1 144 393 7 936 565
1947 37035672 2988 839 035 966 365 918 1 641214 9 625 409
1960 4 634 478 3 240 481 1 068 600 416 170 2102 235 11 461 964
1971 5 273 665 3075 565 1 2656 030 407 490 3078 370 13060 116
Per 10 000 van de totale bevolking bij elke Volkstelling
1849 3815 5 457 132 596 10 000
1859 3714 5494 199 593 10 000
1869 3663 5467 299 580 10 000
1879 3 686 5450 349 bB4 31 10 000
1889 3539 4 865 B20 629 148 10 000
1899 3 507 4 841 B15 811 226 10 000
1909 3 602 4418 972 612 497 10 000
1620 3661 4117 964 590 777 10 000
1830 3842 3 460 9356 631 1442 10 000
1947 3848 3105 972 370 1708 10 000
1960 4043 2827 932 363 1834 10 000
1971 4038 2 365 938 312 2357 10 000
' In 1930 inclusie! Gereformeerde Kerken in Herstald Varband.
? Voar 1909, Gereformeerde KKerken en Christelilke Gereformpoerde Kerkeon.
Van 1909 af bovendien Gereformaerde Gemaentan en Oud Goreformeerde Gemeentan,
Van 1947 af bovendien Gareformeorde Kerken vrijgemaakt.
Bron: Gegevens vootr de Valkstellingen van 1849 t/m 1960 uit:
13e Algemene Volkstolling 31 mei 1960, Deel 7. Kerkelijke gezindie.
A, Algemene Inleiding, 's-Gravenhago, 1968, p. 12,
in 1960 in 1971
Katholigk + 100000 ( 2,2%) 160 000 (3,0%)
Hervormd + 340000 (10,5%) 75000 (2,4%)

Het absolute aantal gereformeerden nam hat starkst toe in de tachtiger ja-
ren van de vorige eeuw an in het eerste decennium van deze esuw na de for-
matie van het kerkgenootschap ude Gereformeerde Kerken» (Doleantie). Se-
dertdien was de groei ongeveer gelijk aan de grosi van de totale bevolking.
In 1871 was de totale sterkte van de & groeperingen die hiar ander ugerefor-
mearden» gerangschikt 2ijn, 1 225030, ofwel 9,38%, Voor een bespreking
van de afzonderlijke groeperingen: zie paragraaf 2.2.

De Overige kerkelijke gezindten bleven in de vorige eeuw op ongevaeer 6%
staan. Dit parcantage daalde in de loop van deze esuw tot de helft. In de peri-
cden 1830-1947 en 1860-1971 cdaalde ook het absolute aantal van deze klei-
nere kerkelijke groeperingen, resp. met 65000 en 6000.

Naar aanleiding van de scherpe daling in de periode waarin de tweede
wereldoorlog viel (vgl. overzicht 1) wijzen wij erop, dat ook de joodse kerk-
genootschappen tot de voverigenns gerekend zijn. Voor verdere baspreking:
zle paragraaf 2.2,

De ontwikkeling van de onkarkalijken is wel het spiegelbeeld ganoemd
van de ontwikkeling van de hervormden?. Overziet men de veranderingen in

Grafiek 1. Bavolking naar kerkelijke gezindta bij de Volkstallingen van 1849—1971;

vgl. staat 1,
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de verschillende perioden, dan blijkt dat deze uitspraak nuancering hehoeft,
Ondarstaand overzicht kan dit illustreren.

Ovarzicht 2. Varanderingan in de relatigva sterkte van de hervormden, onkerkelijlken
eh gereformeerden, aantallen per 10 000 van da totale bevolking, per VVolkstallings-
jmar vergaleken met de voorgaande Volkstelling; uit staat 1.

Hervormd  Onker- Gerefar- 1) — (2]
kelijk meard

(1} (2) {3) (4)
1889 — B8b + 117 + 471 — 4868
1899 — 24 o+ 78 - B + 54
1909 — 423 + 2N + 157 - 152
1920 - 301 + 280 - 18 -
1930 — 667 + 666 - 18 — 2
1947 — 348 + 263 + 37 - 82
1960 — 278 + 129 - 40 — 148
1971 — 472 + 6523 + B + 83

Slechts in twee van de aangegevan perioden is de afname bij de hervorm-
den ongeveer gelijk aan de toename bij de onkerkelijken, nl, in die van
1909-1920en 1920-1930. In de pericden daarvdor nemen niet alleen de on-
kerkelijken maar ook de gereformeerden stark in aantal toe. Van 1930 tot
1960 blijft de sterkts van de hervormden afnemen en die van de onkerkelij-
ken toenamen, maar niet in gelijke mate; de onkerkelijken kwamen in sterker
mate dan voorheen uit andere groeperingean.

in hoeverre deze af- en toename van de procentuele sterkte der kerkelijke
gezindten mede veroorzaakt werden door demografische faktoren en door

overloop, zullenin de leatste paragraaf van dit hoofdstuk aan de orde ko-
men.




Staat 2, Bevolking naar karkelijke gozindte (54) hij te Volkstellingen van 1947, 1960 en 1971

Absoluul Per 100 000 der bovolking
1947 1960 1871 1947 1960 1971

1, Rooms-Katholick 3703572 4634478 5273665 38477 40434 40380

2, Nodorlands Heryarmd 2989723 3240481 30765665 31060 28272 23549

3 Goreformeercle I orken G73 670 785 278 937 840 6 999 G 851 7181

4, Gareformeerde IKerken (Vrijgemaalkt) 89 040 86 241 137 660 925 840 1064

[} Christelijke Gereformeerde Kerken in Nederland 37 945 73 751 B4 2056 706 843 415

6. Goereformoerde Gemaoonten 89 522 93 481 79 810 930 816 610

7. Oud Gerelormuoerce Gemeenton 16775 19 845 16715 164 174 120

8. Doopsgezind 67420 62 928 43 345 700 549 332

9. Evangelisch-Luthers B9 526 67 112 40 700 722 586 312
10. Romonstrant 40 044 38 G09 25 765 a16 337 197
11, Waalse Gemoentan 4227 3068 1 606 44 27 12
12, Adlvantisten 2487 3 884 4 560 26 34 36
13. Baptisten Gemeenten 16 684 17 691 19 740 162 163 161
14. Christelijk Afgoscheiden Gemnoenten g1 31 135 1 1 1
16,  Clristengomeenschap 669 1630 17656 ? 14 14
16 Evangelische Broedergemaanten {Hernhutters) 471 1241 b 240 B 11 40
17. Gumuenten des Heeren (van Christus) 812 831 1 095 8 7 8
18. Katholiek Apostolische Gemeenten 200 846 840 g 7 3]
19. Geloofsgeimeenschap ' Luctar et Emeargo’ - 163 245 - 1 1
20, Leger des Hoils 15 185 18 497 14 020 158 161 107
21, Qud Katholioko Kerk 11 360 10 584 8015 118 92 61
22, Pinlcstergroepen 584 7 B8O 17 480 G B66 134
23. Vorgadering van Gelovigan 6 150 7 556 6 340 64 B6 49
24, Vrije Evangelischo Gemeanten 18 862 20 166 16 045 196 176 123
25, Vrija Katholieke KKork 1807 1 894 1126 19 17 g
26, Apostolisch Genootschap — 32 667 30430 — 285 233
27. Hersteld Apostolische Gemeenta in de Eanheid

cler Apostelen 38616 9 B41 B 930 400 86 68
28 Horsteld Apostolische Zondingskerk 548 2 7286 2 700 6 24 21
20. Neoclerlandse Protastanton Bone 3082 26 210 g 705 32 229 44
30.  Vrije Gemeenten 748 506 270 8 4 2
31, Zwingli-Band - 448 1276 - q 10
32. Juhovah's Getuigen 1G94 12978 24 410 18 113 187
33 Kerk van Jesus Christus van de Heiligen der Laatste
Dagen 1942 1 931 3 056 20 17 23

34, {Oecumenischae) Christenon - - 8 240 — — 63
35. Genootschap dar Vrienden {Quakars) 83 121 180 1 1 1
36, Rozekruisers 563 1489 1 006 <] 13 8
37. Soofi-Beweging 264 360 336 3 3 3
38. Swedenborg Genootschap {(Des Heren Nieuwa Kerk) 108 161 100 1 1 1
39. Amerikaanse [Kerlkgenootschappen - 300 555 — 3 4
40. Duitse Kerkgonootschappan 3262 489 18635 34 4 13
41, Engelse Kerkgenootschappen 2 854 5 304 8 625 30 46 GG
42, Indonesische Kerkgenogotschappen 584 16 066 ~ 6 140 =]
43. Molukse [Kerkgenootschappen — - 13 905 - - 107
a4. Noorse Kerkgenootschappen — - 275 — — 2
45, Zweacdse Kerkgenootschappen - - 180 - - 1
46, Andare buitanlandse kerkgenooetschappen 6533 G697 206 G G 7
47. Grieks-Orthadoxe (Gricks-IKatholiek) 654 1 350 B 590 7 12 50
48, Boacldhistan 90 248 805 1 2 7
49,  Confucianen ! 63 15 1 1 1
50.  Hindoes \ 68 176 2520 2 19
B1. Islamieten ca. 300 1 399 53 975 3 12 413
52.  Andere of niet te rubricaron godsdienstige richtingen 43 703 36 425 21 661 454 318 166
B3, Humanisten — - 40 730 — — 312
54, Overigen zonder kerkelijke gezindte 1641214 2102235 3037640 170561 18341 23 269
Nederland 0626499 11461964 13060 115

Bron: 12e Volkstelling, annex woningtelling, 31 mei 1947, Serie B, Voarnaamste cijfers per gemeente. Deel 5. Kerkelijke
gezindten. 's-Gravenhage, 19580, hiz. 6—14 en

13z Algemene Volkstelling, 31 mei 1960, Dee!l 7. Kerkelijke gezindte. A. Veornaamste cijfers per gemeente. Zeist, 1963,
blz. 10—18.
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2.2. De sterkte van de kleinare
karkelijke gezindten bij de
Volkstellingen vanaf 1947

Van de 5 hoofdgroeperingen die hiarboven basproken warden zijn er drie
verzamelkategoriegén. Het Volkstellingsmateriaal bavat gegevens over 5 ge-
refarmeerde groeperingen aen aver 44 kleinere kerkelijke gezindten, die sa-
men de «overigen» varmen, inkl. een restgroep?, De onkerkelijken zijn on-
cerverdeeld in humanisten {personen die zichzeif als humanist aanmelden)
en overigen zonder kerkelijke gezindte,

In staat 2 zijn naast de absolute aantallen van deze groeperingen ditmaal
de aantallen per 100 000 van de totale bevolking opgenomen en niet per
10000, zoals in staat 1, aangezien hat hier om vael klainare groepearingen
gaat. In het volgende zal vooral van deze laatste cijfars gebruik gemaakt wor-
den.

a. Het aandeel van de gereformeesrden (totaal) liep in de periode
1947-1960 met een half procentpunt terug {staat 1). Dat was het gevolg van
een lichte daling bij vier van de vijf afzonderlijke groeperingen; allesn de
Oud Gereformeerde Gemeenten zagen hun aandeel in die periode stijgen.

In de zestiger jaren daarentegen steeg het aandesl van de twee grootste
gereformeerde groeperingen, nl. van de Gereformeerde Kerken van 6851 tot
7181 en van de Gereformeerde Kerkan vrijgemaakt van 840 tot 1054 per
100 000 van de totale bevolking. De andere drie groeparingen zagen hun
aandeel met ongeveer esndarde terugiopen, nl, van 1633 tot 1145 per
100 000.

Tussen de opgaven van het aantal gereformeerden volgens de Volkstel-
ling en volgens de eiget administraties bestaan forse verschillen. Overzicht
3 toont aan, dat de Volkstellingscijfers in twee van de vijf gevallen aanzienlijk
hoger uitkomen.

Qvarzicht 3. Het nantal gereformearden volgens de Volkstellingsuitkomstan {1971}
minus hat aantal gereformanrden volgens do karkelijke administraties (1970); uit
stoat 2 en Impeta, C.N., Kaart van kerkalijik Naderland, IKampen, 1972 p. 15.

Absoluut In % t.o.v. kerkelijke
administratie

Goroformeerde Kerken + 67 500 + 7.8
Geroformeerde Kerken vrijgemaakt + 25 000 + 22,2
Christalijk Gercformeerdo Kerken — 15800 22,6
Goreformeerde Gemeenten - 13000 - 19,7
Oud Gereformoearde Gemeenten - 2600" - 16,6
Totaal gereformeerd + 61000 + B2
* Gaschat.

In 1947 an 1960 kwaman de Volkstellingsultkomsten voor de Gereformeer-
de Gemeenten resp. 57 en 24% hoger uit dan de kerkelijke administratie. Een
door het CBS ingesteld onderzoek wees uit dat velen, die bij de bevolkings-
registratie bakend stonden als leden van de Gereformeerde Kerken, bi] de
Volkstelling «Gereformeerda Gameentan» invuidan; met nama in plaatsen
waar de Gereformeerde Gemeaenten volgens de eigen administratie slechts
eon gering aantal leden telde. Verondersteld werd dat in het dagelijks leven
daar de Gereformeaerde Kerken ook Gerefarmeerde Gemeenten genoemd
werden*,

Bi] de jongste Volkstelling deed zich ists geheel anders voor. Bovenstaand
overzicht doet vermoeden, dat het beeld van de uitkomsten van 1971 syste-
matisch vertekend is ten gunste van de twee grootste gereformeerde kerk-
genootschappen. Of wellicht deze vertekening werd varoorzaakt door het
feit, dat op de voorkant van de Volkstellingskaart deze twee kerkgenoot-
schappen mat name genoemd werden, terwijl de namen van de andere drie
op de achterkant van de kaart moasten worden ingevuld, is niet bekend.
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Overigens komt het totaal aantal gereformeerden volgens de Volkstelling
van 1971 nog altijd ca. 5% hoger uit dan volgans de kerkelijke administra-
ties. Dit in tagenstelling tot de katholieken an hervormden. Van de admini-
straties van de gereformeerdes groeperingen is bekend dat zij vrij nauwkeu-
rig zijn. De genoemde 5% zou daarom betrekking kunnen hebben op een

groep mensen die zich verwant voelt aan een van de gereformeerde groe-
pen.

b. Hetaantal personen datbij de Volkstelling van 1971 opgaf doopsge-
zind, luthers en remonstrantte zijn, daalde fors ten opzichte van 1960, resp.
met 31, 39 en 33%. Daarmeae Is hun aandeel per 100 000 van de totale bevol-
king sinds 1947 meer dan gehalveerd,

De Volkstellingsuitkomsten gaven in het verleden meestal meer doopsge-
zinden en remonstranten dan de eigen administraties.

Overzicht 4. Het santal doopsgezinden, remonstranten en luthersen volgens do
Volkstallingsuitkomsten 1960 en 1971 minus hot aantal volgens de kerkelijke
administratie (1960 en 1970); uit staat 2 en Impeta, C.N., Kaart van kerkalijk
Nederland, Kampen, 1972, p. 15.

1960 1971 {1970}
obsoluut in % t,0.v, nhsoluut in % t.owv.
kerkel, adm, kerkel, adm.
Doopsgozind + 9100 23,3 + 4100 14,2
Rumonstrant + 18 000 49,2 + 8300 32,2
Luthers + 9 000 13,4 — B B00 14,2

De kring van «geinteresseerden» in de twee eerstgenoemds kerkgenoot-
schappen blijkt intussen kleiner te zijn geworden.

c. Van de overige kleinere groeperihgen diein 1971 1000 of meer perso-

nen emvatten (de nrs, 11t/m 38 van staat 2) kan het volgende gezegd worden:

— het aantal daalde sterk hij: Waalse Gemeeanten, Leger des Heils, Oud
Katholieke Kerk, Vergadering van Gelovigen, Vrije Evangelische Ge-
meenten, Vrije Katholieks Kerk, Apostolisch Genootschap, Hersteld
Apostolische Gemeante, Hersteld Apostolische Zendingskerk, Neder-
landse Protestanten Bond en de Rozekruizers. Wat betreft de daling
van de Nederlandse Protestanten Bond in de periode, 1960-1971 van
26 210 tot5 705 kan nog worden opgemerkt, dat het aantal iedenin
1970 wel geschat is op 20 0005, Hat grote verschil tussen de opgaven
van de laatste twee Volkstellingen houdt waarschijnlijk mede verband
met interne spanningen in de jaren 1969 en 1970 tengevolge van voor-
genomen koerswijzigingen.

— de groei was nagenoeg gelijk aan de bavolkingsgroei bij: Adventisten,
Baptisten, Christengemeenschap en Gemeenten des Heeren;

- de groei was aanmerkealijk groter dan de bevolkingsgroei bij: Evangeli-
sche Broedergemeanten, Pinkstergroapen, Zwingli-Bond, Jehovah's
Getuigen en de Kerk van Jezus Christus van de Hailigen van de Laatste
Dagen. Geheel nieuw waren de (Oecumenische) Christenen.

d. Bijde buitenlandse kerkgenootschappen{de nrs, 39 t/m 46 van staat 2}
springen de stijging bij de Engelse en de daling bij de Molukse kerkgenoot-
schappen het meestin het oog. In 1960 werden de Molukse kerkgenoaot-
schappen geregistreerd bij de Indonesische kerkgenootschappen. Het Sociaal

an Cultureel rapport 1976% maakt meiding van 27 000 molukkers in 1870
tegenaver 19 500 in 1960,

f. Het aantal personen dat opgaf Grieks-Orthodox te zijn, steeg van 1 350
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2.2.1. Veranderingen in de totale
sterkte van de Ovearige kerkelijke
gezindten

in 1960 tot 6 590 in 1971. Het batrof hier waarschijnlijk voor een groot deel
buitenlandse werknemaers.

g. Vandezgn. «Dostersen godsdiensten (de nrs. 48 t/m 51 vanstaat 2)
zij gewezen op de zeer sterke groei van de [slamieten; van 1 399 tot 53 975,
Deze toename, die vrijwel uitsluitend het gevolg is van de vestiging van vele
buitenlandse werknemers uit Turkije en Noord-Afrika, maakt dat de Islamie-
ten na de katholigken, de harvermden en de gereformesrden, de grootste
godsdienstige stroming in Nedetland vormen.

h. Tenslotte moge worden apgemerkt, dat bij de Volkstalling van 1971
voor het eerst de Humanistan afzondetlijk vermeld zijn en wel met 40730
personan. Kortheidshalve en in overeenstamming met het gebruik van het
CBS wordan zi] — evenals de overigen zonder kerkelijke gezindte - steeds
aangeduid als 4én van de skerkelijke gezindten». De term «lavensbeschou-
walijke groeperingn zou wellicht voor de hele Volkstelling beter geweast
zijn.

Het percentage van alle voverigens daalde sinds het bagin van deze esuw
van B tot 3 van de totale bavolking. Wij willen voor de periode na de tweede
wareldoorlog (na 1947) nagaan, wat er achter de percentages voor deze ver-
zamelkatagorie schuil gaat. Mogelijkerwiis waren enkale van deze kleinere
gezindten in staatin een van beide of beide perioden vanaf 1947 nieuwe le-
den te rekrutersn uit andere gezindten,

O de veranderingen in de sterkte dar Overige kerkelijke gezindten helder
in beeld te krijgen, laten wij de doopsgezinden, juthersen an remonstranten
buiten beschouwing. Hun relatieve sterkte nam bij de Volkstellingen van de
laatste eeuw bijna voortdurend af. Onderstaand overzicht geeft de cijfers
voor de laatste drie Volkstellingen,

Overzicht 5, Omvang van de Overiga kerkelijke gezindten bij de Vaolkstellingen vanaf
1947; uit stoat 2.

1947 1960 1971

per 100 000 van de totale bevolking

Doopsgezind, luthers,
ramanstrant 1839 1471 B41
Andero karkelijke gezinclte 1 B5D 2180 2279

Totaal overigen 3 698 3631 3120

verschil 1.0.v, ce voorgaande Volkstelling
Doopsgezind, luthets,

remonstrant —368 —~B30
Ancdare kerkelijke gezindte +301 +119
Totaal overigen - 87 —611

Vastgesteld moet worden dat, indien docopsgezinden, luthersen en remon-
stranten buiten beschouwing worden gelaten, de procentuele sterkte van de
andere kerkelijke gezindten zelfs iets gestegen is sadert 1947, Voor de eerst-
genoemde periode was deze stijging ovarigaens yroter dan voor q‘e tweede.
De vraag is hoe de stijgingspunten van 301 en 119 opgebouwd zijn. C?m deze
vraag te kunnan beantwoorden, hebben wij de Andere kerkelijke gezindten
voor beide perioden gerangschikt naar toe- en afname.
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Overzicht 6. Veranderingen in de relatieve sterkte van de Andera kerkelijke
gezindten in de periode na 1947; aantallen per 100 DOJ van de totale bhevollking,
per Volkstellingsiaar vergeleken met de voorgaonde Volkstelling; de nrs, 11 t/m 52
van staat 2,7

1960 1871
Toanamae
1. Apast. Genootschap (nicuw) +286 1. Islamieton +401
2. Nederl. Protestanten Baond +197 2. Jehovah's Getuigen + 74
3. Maolukse korkgenootsch. ca. +131 3. Pinkstorgroopen + 68
4, Jehovah's Getuigen + 96 4, Qacum, Christanen {niauw} + 63
8. Pinkstergroepen + GO 6. Grieks-Orthodox + 38
6. Herstoled Apost. Zend. Kerk + 18 B. Evang. Brocdorgomeente + 20
7. Engefst korkgencotschappen + 16 7. Engelse kerkgenootschappan + 20
8. Hindaos + 17
Totaal +802 Totnal +710
Toenamae resterende gazindton + 60 Toename resteronde gezindten + 33
Tooname totaal +B862 Toonama totaal +743
Afname
1. Hersteld Apost. Gemeente -314 1. Nerderl, Protestanten Bond -188
2. Duitse kerkgenootschappen — 30 2. Logar des Heils — b4
3. Qud Katholieka Kark - 26 3, Vrije Evang, Gameente -~ 53
4. Vrije Evang. Gemoente - 20 4. Apostolisch Genootschap — b2
5. Waalse gomeentan - 17 5. Oud Katholinke Kork - 31
6, Molukse kerkgenootschappen - 27
7. Hersteld Apost. Gemaente - 18
8. Vergadering van Gulovigen, - 17
9. Whoalse gemaenten -~ 15
Totoal —407 Tataal —-442
Afname resterencle gezindten —-155 Afname resterende gezindten -~182
Afname totaal —562 Afname totaal —~624

Bij de veranderingen die in dit overzicht zijn weargegeven, kan het volgen-

de worden opgemaerkt.

a. Inde periode 1947-1960 vondan nogal wat verschuivingen plaats bij
een aantal protestantse en meat name apostolische groeperingen ten
gunste van hat Apostolisch Genootschap, de Nederlandse Protestan-
ten Bond an de Hersteld Apostolische Gemeente. Verder werden de
Molukse kerkgenootschappen voor het earst opgenomen. Toename
was er ook bij de Jehovah's Getuigen en de Pinkstargroepen. Daarente-
gen nam een aantal oudere groepaeringen at.,

b. 1n de periode 1960-1971 namen de Jehova's Getuigen en de Pinkster-
groepen wederom toa. Maar meer dan de heift van de totale toename
betrof de Islamieten, De Nedeatlandse Protestanten Bend en het Apos-
tolisch Genootschap zagen een deel van de toename van de vooraf-
gaande periode waer verdwijnan. Het meest opmerkelijk is waarschijn-
lijk wel de teruggang hij het Lager das Heils, dat bij da Volkstelling van
1960 een groot aantal sympathisanten meanam; voorts bij de Molukse
kerkgenootschappen. Een viertal oudere groeperingen zagen hun aan-
deal tern opzichte van de totale bevolking evenals in de voorafgaande
periode dalen. Dat de kategorie, die aangeduid werdt met de naam
{Oacumenische) Christenen, geheel nisuw is, werd reeds vermeld.

Het geheel overziende moeten wij vaststellen, dat er van nieuwe gods-
dienstige groeperingen in de uitkomsten van de jongste Volkstelling nauwe-
lijks iets te bespeuren is, Dat is opmerkelijk gezien het verschijnsel van nieu-
we religieuze bewegingen, dat in de pers nogal de aandacht trekt. Vermoe-
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2.3. APPENDIX: Saldo winsten
verhies von de 5 hoofdkategoriaén in
de periode 1360-1971

delijk gaat hat hierblj om betrekkelijk klaine aantallan, althans voor het jaar
1971. Zi] gaan migschien schuilin kategotiedn als Pinkstergroepen, (O_ecu-
manische) Christenen, Amerikaanse karkgenootschappen. Andere buiten-
landse kerkganaotschappen, misschian ook bi] Boeddhisten an Hindoes, ter-
wijl sommigen wellicht niet esns dealnamen aan de Volkstelling. Ten aan-
sian van de (Oecumanische) Christanen kan nag worden opgemerkt, dat het
hier varmoedelijk gaat om personen die eenzelfde term gebruikien qm thn
godsdienstige oriéntatiea mee aan te geven en niet om een gefnstitutionali-
seerd verband.

In de earste paragraaf van dit hoofdstuk werd de groei van de 5 hoofdkata-
gorieén van de kerkelijke gezindten vergeleken met de groai van de totale
bevolking. In de perioda 1960-1971 nam de bavolking met 13,9% toe. De ka-
tholieken bleven mat 13,6% iets achter bij de bevolkingsgrosi; de gerefo'lj-
meardan daarentegen naman iets maer toe (14,6%). Het aantal onkerkelijken
nam zeer stark toe, nl. met 46,4%. Da hervormden en de overige kerkelijke
gezindten zagen hat absclute aantal afnemen, resp. met 5,7 en‘2,1%.

In navolging van de barakeningen, door het CBS voor de pericde )
1947-1960 uitgavoerd, willen wij nader ingaan op de faktoren die vanin-
vlioed waren op deze {ongelijke) ontwikkeling in de periode 1960-1971, nl.
geboorte, ovetlijden, buitenlandse migratie en toe- en uirtred{ngen. )

De gegevens betreffende de drie serstgenoemde faktoran zijn afkpmstlg
van de gemeente-administraties. De gegevens omtrent de toe- an uittredin-
genwardanverkregen door van de reéle groei het totaaloverschot ten gevol-
ge van geboorts, overlijden en migratie af te trakken. )

De resuftaten van deze berakening, opgenomen instaat3en &, dleqen met
da nodige voorzichtigheid ta worden gehanteard. Het werkelijke gewicht van
de afzonderlijke faktoren kan er slechts mae benaderd worden. Er worden
namelijk twee verschillende soorten gegevens—van de V0|kstellinqen en
van de gameentelijke jaaraverzichten - gebruikt, welke beide hun eigen kgn-
takst habben. De verschillen die daarvan hat gevolg zijn, kunnen aanzienlijk
zijn. Zo blijkan bijvoorbeeld de gemesente-opgaven van ket aantal levendge-

Staat 3. Saldo winst en verlies van de 5 hoofukategorisén der kerkelijke gezindten in de periode 1960-1971 ix 1 000)

N.H. Gernf,' Ovoerige Geen Nederland
kork. gaz. kerk. gez.
1. Sterkte bij Volkstelling 1960 3240,5 1 068.6 418,2 2102,2 11 462,0
z :—g’_ﬁ’g?g’ﬂbomﬂﬂ" 81660 ot 587,2 2773 80,0 538,23 26188
¥ 10-‘13?:"';!1(]5"9“ 31660 tet 382,11 93,1 50,9 136,7 1 060,6
* ﬁ%‘?ﬂﬁ'}ﬂnovefsc}’m 31880 ot 195,1 184,2 9,2 401,6 1658,0
5. :\ff;gfgtiie:‘-overschot 31560 tot _ 8o 2 . 3.0 - . 1308
S ortt on migratie peboerte 815,8 187,4 1765 102,2 4087 16883
§ (Biefl;ndﬂ sterkte op 28271 5 450,3 34276 1 248,1 518.,4 2 6508,9 13150,3
8. a. Starkte bij Volkstalling 1871 5 273.7 30756 1 225,0 107,2 3078.86 13 060,1
b. Sterkte Volkstelling 71 oan-
?:I\:;lc\'/;:e; ;’z"g‘:’:'“ tussan ter 3 096,8 1233.5 410,0 3089,9 13 150,3
S a0 or 13T (78w 4402  ~3308 - 17 —1084 45910

[PVI

Inclusiet Gerefarmeerde Kerken vrijgemaalkt en Overige Gereformeerdan.

Nigt gepublicoarde gegevens CBS,

Gegevens omtrant buitenlandse migratie

over 1965.~1960 gn 1960—1961: Zeist, 1962 on 1964

avar 1963-1964: Hilversum, 19886
aver 1966—1966, 1967—1968, 19691

©70 en 1971~1872, Den Huag, resp. 1968, 1970, 1972 en 1975,
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Stant 4. Saldo winst en verlies van do 5 hoofdkategoriedn van de korkelijke gezindten in de perioden 1947 -1860
an 1960-1971, per 1 000 der hetraffanda kerkelijice gezindte bij de V,T. van resp. 1947 en 1960™

R.-K, N.H. Geral, Over, Goen Nederland
2. Levendgeborenen 60 378.3 2716 340,3 187,7 282,0 3176
" 249.4 181,2 259,5 144,3 256,1 228,5
3. Owveriedonon ‘80 104,3 136,68 98,1 145,3 64,5 108,58
] 83,7 121,0 87.1 122,2 65,0 82,
4, Geboortenoversch, ‘G0 2743 1356,0 2421 334 217,86 2091
al 165,7 60,2 172,3 221 191,0 1359
5. Migratie-oversch, ‘G0 - 14,3 — 13,9 — 73,7 + 96,3 - 29,0 - 18,4
2 *+103 - 26— 42235  + 24+ 114
6. Overschot 1.g.v. ‘60 260,0 121,1 168,4 129,7 1885 190,7
geb /&verl./migr. Al 176,0 67,7 165,2 245,2 193.4 147,3
9. Saldo toe-on ‘60 - 83 — 36,9 — 28,8 + 39,6 + 92,5
uittrodingon 71 - 30,2 -102,1 - 109 —260,4 +281,1

borenen naar kerkelijke gezindte over het jaar 1970 signifikant ta verschillen
van die van de Volkstelling. Bovendien geldt voor de taktor «toe- en vittre-
dingen» dat er alleen sprake is van saldi en dat de feitalijke verhouding tus-
sentoe- en uittradingen er niet door aangegeven wordt.

Hoewel de toename door geboorte in de periode 1960-1971voor de 5
hoofdkategorieén nogal verschilt, zijn deze verschiilen blijkens staat 4 veel
kleinar dan in de periode 1947-1860. Dat is vooral veroorzaaktdoor de relfa-
tiefsterke daling van het geboorteniveau bij de ketholieken namelijk van
+ 378 tot + 248 (ditis van -+ 29 tot 23 jaar) per 1 000 van het totaal aantal
katholieken aan het begin van de desbetreffende periode. Deze daling is het
duidelijkst 2ichtbaar in de provincie Limburg!'o,

In de periode 1960-1971 was het promillage levendgeborenen het grootst
bij de gereformeerden, namelijk 260%. Het aantal lavendgeborenen per
1 000 bij de onkarkelijken nam toe van + 22 tot + 24 per jaar en kwam daar-
mee boven het landelijk gemiddelde en op gelijke hoogte met dat van kathao-
lieken en gereformeerden. Het geringste was de toename door geboorte in
de periode 1960 en 1971 bij de hervormden en de overigen, respectievellijk
+ 181 en + 144 per 1000.

Overigens dientvermeld te worden dat de hieraangegeven tendensen
voor die periode 1960~-1971 een aantal ontwlikkelingen niet aan het licht
brengt. Bekijkt men de gemeaente-opgaven van de levendgeborenen naar
kerkelijke gezindte over de periode 1960-1975 per jaar, dan komen enkele in-
teressante punten aan het licht'',

De katholisken en hervormden zien hun aandeel voortdurend dalen, Bij de
gereformeerden ziet men aan lichte, bij de onkerkelijken aen starke stijging.
Het percentage levendgeborenen, behorende bij de Overige kerkelijke ge-
zindten, neemt van 2,2 in 1960 en 1965 via 2,8in 1970 toe tot 5,0 in 1975. De-
ze laatste ontwikkaeling zou erop kunnen wijzen, dat aan de voortdurende af-
name van de relatieve sterkte van de overigen een eind gaat komen. De
komst van een groot aantal landgenoten met jonge gezinnen uit Suriname
heeft ongetwijfeld deze ontwikkeling mede beinvloced. Het aantal Surina-
mers in Nederland bedroeg - per 1 januari-in 1960 12700, in 1970 7400012,

De jaarlijkse vermindering door overlijden was in de periode 1960-1971
per 1 000 van de totale bevolking iets groter dan in de periode daarvéor (8,6
tegenover 8,3). De onderlinge verschillen tussan de & hoofdkatagorieén zijn
gaeblaven, behoudens de enkele lichte verschuivingen bij de harvormden an
bij de onkerkelijken'?,

Zoals in het kommentaar cp de Volkstellingsgegevens van 1960 reeds is
opgemerkt, spelen hier waarschijnlijk twee faktoren een rol. Allereerst de
verschilian in leeftijdsopbouw: bij de katholieken en gareformeerden relatiaf
jong, bij de hervormden en overigen relatief oud. Ten tweede het feit, dat op
de persoonskaarten van de gemeenten de aanduiding van de kerkelijke ge-
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zindte waartoa man gerekend wenst te worden, inde praktijk m_eestal ge-
handhaafd blijft, tenzij de betrokkene uitdrukkalijk om verandering van deze
aanduiding vraagt. Vvandaar waarschijnlijk het lage percentage overlgdenen
bij de onkerkalijken. De starftacijfers zouden derhalve gekorrlgt'a'erd dlqnep te
worden vaor degenan die in de periode 1960-1971 overleden Zijnen diezich
bij de Volkstelling van 1960 reeds als onkerkelijk opgaven,'terwul zlj volgens
de gemeente-administratie bij hun overlijden nog steeds lid waren van een
kerkganootschap'. .

In hoeverre de gekonstateerde langere levensduur van onkerkelijkan
meaespeelt, valt niet aan te geven'®,

Het saldo van de buiten/andsa migratie heeft in de periode 1960-1971 in
vergelijking met de voorafgaande periode ean aanzienlijke v'viizigin'g onder:
gaan namelijk van—18tot + 11 per1 000 van de totale bevelking. {Dit varschil
zou nog groter zijn indien rekening gehouden werd met de omvang van de
perioden.) Dit laatste, positieve, saldo is vooral vercorzaakt door de komst
van een groot aantal buitenlandse werknamers. In 1971 treft man het groot-
ste ovaerschot bij de overigen (224 per 1 000). Daarnaast maakte de komstvan
watknemars uit zuidalijke, katholieke landen, dat ook het saldo bij de katho-
lieken positiaf werd (- 10 per 1 000). Voor de andere 3 hoofdkategorieén wa-
ren de saldi veel minder negatief dan in de periode 1947-1960. Dit geldt
vooral voor de gerefarmesrden (respectievelijk —74 en -7 per 1 000) en voor
de onkerkelijken {respectievelijk —29 en +2 per 1000). )

De uitsplitsing van de buitenlandse migratiesaldi naar buitenlanders en
Nederlanders voor de jaren zestig verduidelijkt een en ander.

Ovarzicht 7. Migratiesaldi van huitenlanders an Nedarlandars in de
periode 19680—1971 naar karkalijice gezindta, in absclute cijfars

Buitenlanders Noclerlandars
Katholirk + 71948 —-24 182
Hervormd + 6877 —14 B34
Gereformeerd + 1603 - 95218
Overig + 81 461 +11 572
Onkarkalijk + 17594 —14 488
Totaal +179 483 —-49 180

Bron: zie staat 3,

Ten aanzien van de buitenlanders werd reeds opgemarkt, dat het grootste
deel katholiek was of behoorde bij een der overige karkelijke gezindten. (Ook
hier kunnen overigens verschillen bestaan tussen de opgaven bij de ge-
meenten en bij de Volkstelling.) )

Ten aanzien van de Nederlanders maken wij een tweetal opmerkmg'en. Al-
leen bij de overigen is het saldo positief. Hieraan zal de komst van SHrlna—
maers niat vreemd geweest zlijn. In de tweede plaats valt op, dat'ge bij voor-
gaande Volkstallingen gekonstatesrde naiging tot emigraren bij de gerefor-
meerdan in de jaren zestig duidelijk atnam.

Da saldi van toe- en uittredingen komen tot stand door de feitelijke grosi te
verminderen met het overschot tengevolge van geboorte, OVGT!deBn en mi-
gratie. Deze berekening lavert het beeld op zoals wesrgegeven in overzicht 8.

De twee grote kerkgenootschapp‘en zagen de verliezen relatief gi:gter wor-
dan. Het grootste verlies in de jaren zestig betrof de Overige kerkelijke ge-
zindten. Rekent men het positieva migratieoverschotvan buitenlanders niet
mee, dan bedroeg het verlies van katholieken en overigen raspactievelijk
—4,6en —45,6%.
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Ovarzicht 8. Saldo van toe- en ulttradingen naar kerkelijke gezindte voor de perioden
1974—1960 en 1960—1971, in procenten van de doshatreffende petiode an per jaar;
uit stoat 4,

1947—-1960 1960-1971

totaal por joar totaal per joar
Katholick —-0,83 —0,06 - 3,02 -0,28
Hervormel -3.,68 —0.28 -10,21 -0,95
Gereformeerd -2,66 —0,20 - 1,09 -0,10
Qverig +3,96 +0,30 —26,04 —2,42
Onkerkelijk +8,25 +@, 71 +28,1 +2,61

Zoals reeds meercdere malen opgemerktis, dienen deze eindtotalen met
de nodige voorzichtigheid te worden bezien vanwege de verschillende socor-
ten gagevens die gebruikt werden. Uiteraard is ook moeilijk te zeggen wat
voor motivatias er schullgaan achter deze uittredingen. Dit laatste probleem
maakt overigens de eindtotalen niat minder geldig.

9. Aantal levencdgeborenan naar kerkelijke gezindte over 1970 volgens:

Gemaeenta-opgave Volkstelling 1871

{steekproefgegevens}
Katholiek 98 532 96 050
Hervormd 48 818 43 8456
Gereformaord 25 161 256 060D
Ovarig 6 665 5 700
Onkerkelijk 59 736 66 426
Totaal 238912 237 075

Bron: Dngepubtliceerde CBS-gegevens
X2 <1467 DF = 4;p < 0,001,

Voor de periode rond 1960 waron de verschillen waarschijnlijk slechts gering
{vgl, Links, J.A.).

Enige aspecten van do ontwilklkeling van do kerkelijke gezindte na 1960,
In: Soclologische Gids, jaargang 18 {1971), biz. 265~-276.

10. Levendgeborenen in Noord-Brabant, Limburg an Nedarland per 1 000
van de bevolking

1960 1965 1970 1976

Noord-Brabant 24,5 22,4 19,6 13,7
Limburg 24,2 20,8 17,2 11,8
Noderland 20,8 19,9 18,3 13.0

Bran: Gegevens per gemeente betreffende de loop der bavolking in het jaar 1960,
1966, 1970 en 1976, CBS Afdeling Bevolkingsstatistieken.

11. Levendgeboreanen naar kerkelijke gezindte, in procenten

1960 1968 1870 1876

Katholiek 46,0 44,6 41,2 37,4
Hervormd 24,3 22,7 20,4 16,3
Goreformeerd 10,3 10,7 10,6 11,0
Qverig 2,2 2,2 28 5,0
Onkerkelijk 17,2 19,8 25,0 30,3
Totaal 100 100 100 100

Totaal absoluut 238789 245216 238812 177 876
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Noten

12. Sociaal en Cultureal Rapport 1876, op. cit., p. 212,

13. Overledenan naar kerkelijke gezindte, in procanten

1960 1968 1970 1975
Katholiek 36,8 37.0 36,4 36,6
Hervormd 38,2 36,9 35,6 33,3
Getaformeerd 8,8 8.8 8,9 8,8
Overig 4,8 14,9 4,7 4,8
Onkerkotijl 1,3 12,4 4.4 16,5
Totaal 100 100 100 100
Totaal absoluut 87 486 98026 100 619 113 737

Bron: Ongepublicesrde CBS-gegevens.

14, Fabor, W, on T.T. ten Hove, Ontkerkelijking en buitenkerkalijkheid in Nederland,

. tot 1960, Assen, 1970, pp. 33—~34.

156. Cobben, N.P, en J.A.P. Hagenaars. Enkele analyse-tochniekan voor het bepalen
van de offekten van leeftijd, kohort en poriode.
In: Soclale Wetenschappen, jaargang 20 (1977}, nr. 1, blz. 65-101,

' Impeta, C. N., Kaart van kerkelijk Nederland.
Kampen, 18723, p. 16 en KASKI-memorandum
ntr. 184, De rooms-katholieke bavolking van Ne-
derland. territoriale organisatie en kerkbezoek.
Den Haag, 1971, p. 7.

2 Swanbarn, P, G, Cijfars, cijfers... De Volkstel-
ling 1960 in vogelviucht, Enige kwantitatieve
aspacten van de kerkelljke verhouding in ons

land. In: Sociologisch Bulletin, jaargang 17
(1963}, nr. 1, p. 25.

3 Doelsraélieten zijn bij deze restgroep geteld.
* Volkstelling 1847, Serie B, Deal §, blz. 18 en
Volkstelling 1960, Deel 7, B, p. 9.

® Impeta, C. N., op. cit.,, p. 217,

¢ Socinal en Cultureel Rapport 1976, p. 212,

7 Apart gencemd zijn alleen de gezindten
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waarvoor de verandering 16 of meer per
100.000 bedroeg. Gezindten waarvoor de ver-
andering minder dan 16 bedroag, zijn opgeno-
men onder rrasiarende gazindtens,

f Voor de periode 1947-1960 zie: 13e Algema-
ne Volkstelling 31 mei 1960, Dee! 7. Kerkelijko
gazindte. A. Algemene Indoling, blz. 14,




3. Kerkelijke gezindte en leeftijd

3.1. Interne leeftijdsopbouw

In het eerste onderdeel van dit hoofdstuk zat de interne leeftijdsopbouw
van de resp, kerkelijke gezindten geanalyseerd worden (3.1). Hierbij zal met
name gelet worden op de mogslijke verjonging of vergrijzing van de ver-
schillende groeperingen. Daarmee komen enkele aspekten van de toekomst-
perspektievenin het vizier. Op de feitelijke en mogelijke konsekwenties voor
het gedrag — vergrijzing inpliceert vermoedelijk dat het aktieve deel vande
ladan kleiner wordt enkén leiden tot verstarring of verrechtsing - kanindit
kader niet worden ingegaan.

In de tweeds paragraaf worden de leeftijdsklassen van 1960 vergeleken
met de «doorgeschoveny |eeftijdskiassen van 1971 (0-9 jaar van 1960 met
10-18 jaar van 1971 enz.}. In paragraaf 3.3 tenslotte, wordt de procentucle
sterkte van de geboortegeneraties vanaf 1871 bij de Volkstellingen vanaf
1899 onderzocht.

In de laatste twee paragrafen staatde vraag in hoeverre de resp. kerkelijke
gezindten in staat waren hun leden blijvend te binden centraal. Daarbij ko-
men de ontwikkelingen naar geboortegeneraties!, periode en leeftijdsklasse
aan de orde. Voorzover de Volkstellingsgegevens het toestaan, zal tevens
aandacht besteed worden aan enkele achtergronden van uittredingsbewe-
gingen en aan het waarheen bij overgang.

In staat 5 treft men de intarne leeftijdsopbouw aan van de kerkelijke ge-
zindtan bij de Volkstellingen van 1960 en 1971, in procenten. Wij bespreken
de leeftijdsopbouw van elk van de b hoofdgroepen in 1971 en wijzen vervol-
gens op de belangrijkste verschillen met de leeftijdsopbouw in 1960. Daarbij
gaan wij uit van de eveneens in staat5 opgenomen afwijkingen ten opzichte
van de percentages voor de totale bevolking.

De katholieken vormen een jonge bevolkingsgroep. De percentages voor
de |eeftijdsklassen onder de 40 jaar (1971) liggen alle iets hoger dan die voor
de gehele Naderlandse bevalking, die voor de leeftijdsklassen van 45 jaar en
ouderiets lager. De grootste varschillen komen voor bij personen van 10-14
jaar (+1,0)envan 70 jaar en ouder {(—1,4).

Het is ean bekend feit, dat de oververtegenwoordiging van katholieken in
de jongere leeftijdsklassen veroorzaakt werd en wordt door het geboorteni-
veau, dat bij deze bevolkingsgroep sedert de seuwwisseling aanzienlijk ho-
ger ligt dan bij de totale hevolking?, Intussen blijkt deze oververtegenwoor-
diging bij de 0-4-jarigen aanzienlijk kleiner te zijn dan in 1860,

In verband hiermee kan gewezen worden op twee ontwikkelingen, Het ziet
erin de eerste plaats naar uit dat het geboorteniveau? van de katholieken
tendeert naar het landelijke niveau. Uit staat b vait deze ontwikkeling goed af
te lezen.

Van het totaal aantal levendgeborenen werd sedert 1960 een steeds klei-
ner gadeslite als katholiek epgageven: het percantage daalde het sterkst na
het midden van de jaren zestig {a). Het aandeel van de gehuwde katholieke
vrouwen van 20-39 jaar nam daarentegen met 2,7 procentpunten toe (b).
Worden beide gegevens gekombineerd, dan blijkt het aantal levendgebore-
nen op 1 000 gehuwde katholieke vrouwen van 20-39 jaar in 1970 zelfs ge-
daald te zijn tot onder het landelijk gemiddelde (c). Het effect van de daling
van het geboorteniveau zal pas goed merkbaar zijn in de pericde na 1970.
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Staat 5. De interne leaftijdsopbouw der kerkalijke gezindten in & hoofdgroopon
volgans de Veolkstellingan van 1980 en 1971, in pracanten; voor absoluta
amntallen vgl. tabel 1,

Leeltijd R.,-K. N.H, Gerof, Qverig Goen Ned., Tot.
‘80 N 60 ' ‘80 M ‘60 ' ‘60 M ‘60 '

0-4 123 93 B89 73 120 102 73 65 11,0 101 108 90

§-9 109 101 g3 729 104 102 73 69 90 92 96 93
10-14 110 88 84 729 1068 97 85 68 99 81 102 89
15-19 86 B83 74 76 83 80 66 65 72 BO 79 8,56
20-24 76 92 63 79 72 8B 5§57 81 6,5 101 892 9,0
25-29 72 7.3 6.1 6,1 66 6B 652 83 71 76 67 7.0
30-34 6.7 65 6.2 568 62 B9 57 91 72 63 66 6.3
36—39 64 62 6,7 56 63 bbb 68 68 74 BB 6,7 5,9
40—44 52 B8 6,1 58 B3 53 64 58 63 595 57 58
45-—-49 52 55 63 62 53 53 69 58 62 659 58 57
5054 7 45 62 58 50 46 69 63 57 62 b4 51
56-569 41 43 556 58 485 44 G5 5.1 5.1 48 48 4.8
60-—-64 32 37 49 5B 38 41 58 650 41 4.2 4.1 4,4
65—69 26 31 42 60 32 368 652 485 31 34 33 37
70e.0. 42 5,1 75 100 64 67 92 94 40 5,1 5.4 8,5
Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Afwijking t.o.v. de totale bevolking, per leeftijdsgroep

0-4 +1,4 +0,3 -20 —1,7 +1,1 +1,2 =38 —=2,6 +0,1 +1,1

5-9 +10 +08 -13 14 +08 +09 -23 -2,4 06 0.1
10-14 +0,8 +1,0 -0,8 —-01 +0,3 +0,8 -1,7 -2,1 -03 -0,8
15-19 +0,7 +08 -0,6 —-08 +04 +0,58 -1,3 —2,0 -0,7 -0,5
2024 +0,7 +02 0B -11 +03 -0,2 —-12 -09 -04 +1
25-29 +0,5 +0,3 -06 --09 -0,2 -0,2 -1,6 +1,3 +04 +0,8
30-34 +0,0 +0,2 -04 -0,7 -04 —04 -08 +2,8 +06 0,0
35-3@ -93 +03 00 —-04 -04 -04 +01 +09 +0,7 00
40-44 -0, 00 +04 00 -04 -0,5 +0,7 00 +0,6 +0,1
45-49 -0,6 -0,2 406 +0,6 -0,6 -—-04 +1,1 +0,1 +04 +0,2
50-54 -0,7 -06 +0B +08 —-04 -05 +1.6 +0,2 40,3 +0.1
56-69 -0,7 -05 +0B8 +10 -03 ~04 +13 +0,3 +03 00
60~-64 -09 -0,7 +08 1,2 —0,2 -03 +1,7 +0,6 00 -0,2
6b—-68 -0,7 -06 +05 +1,3 -0,% -0,1 +19 +0,8 -02 -0,3
7090 -08 —-1.4 +21 +35 00 +0,2 +38 +29 -14 —14

Voor de jaren zastig geldt dat de percentagas 0-9-jarigen boven hat landelijk
gemiddelde lagen.

In de tweede plaats dient gawezen te worden op het proces van vittreding.
Doorverschillende auteurs Is betoogd, dat de omvang van de katholieke be-
volkingsgroep gedurende de laatste halve eeuw alleen maar zo groot is ge-
bleven doordat het hoge geboorteniveau het santal uittredingen meer dan
gekompenseerd heefts. Gezien het feit, dat de percentages voor de 0-9-jari-
gen boven de landalijke cijfers lagen en gezien het fait, dat in 1960 de resp.
leeftijdsklassen starker vertegenwoordigd waren naarmate de |eeftijd lager
lag, had men tengevolge van het doorschuiven van de diverse generaties
naar oudears leeftijdsklassen een stijging van het percentage katholieken mo-
gen verwachten. Dit laatste percantage nu is gatijk gebleven (40,4). De kon-
klusie moet derhalve zijn dat het verlies nog juist gekompenseerd werd door
de oververtegenwoordiging bij de 0-9-jarigen en door het opschuiven van
relatief grote generaties naar oudere leeftijdsklassen.

In 1963 werd een heftige diskussie gevoerd over de verklaring van het ho-
ge geboorteniveau van de Nederlandse katholieken in de 20e esuw.

Van Heek® verdedigde de opvatting, dat de «frontmentaliteits van het
katholieke volksdeel de voornaamste oarzaak van hetrelatief hoge geboorte-
niveau was. Hofstee bracht het proces van geboortendaling in verband met de
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Overzicht 9. Do vardaling van da levendgsboranen op resp. tijdstippen, naar
karkelijkeo gezindte, vergalaken wmet da vardaling van de gehuwde vrouwen van
20— 139 jaar, naar korkelijke gozindte

1960 1966 1970 Volks- 1975
talling

8. Levendgeborenen naar kerkelijke gezindte, in pracentan’

KKathaliok 48,0 44,6 41,2 40,5 37.3
Hervormd 24,3 22,7 20,4 18,6 16,2
Gereformeard 10,3 10,7 10,6 10,6 10,9
Overig 2.2 2,2 2.8 24 49
Onkerkalijk 17,2 19,8 26,0 28,0 30,6
Totaal 100 100 100 100 100
Totaal abs. 238 789 245216 238912 237075 177876

b. Gehuwde vrouwen van 20— 39 jaar haar kerkelifke gozindte, in procenten’®

Katholiek 39.3 42,0
Hervormd 28,0 218
Geraformeord 8.9 88
QOverig 3.4 2.7
Onkerkelijk 20,4 24,6
Totaal 100 100
Totaal abs. 1122809 1 368 290

c. Aantal levendgeboranen op 1 000 gahuwdle vrouwen van 20—39 faar naar
karkolijke gezindte®

Katholiek 249 171 167
Horvormd 185 164 147
Gereformeeord 246 208 207
Qverig 134 179 163
Onkorkelijk 179 177 196
Neder(and 213 175 173

' Dezc gegevens zijn alkomstig van de diverse gemeente-administraties (niet gepu-

bliceerde CBS-opgaven), oxclusief Volkstelling 1971 (steekproofgegevens).

! Volkstellingsgogevans per 31-5-1960 en 2B-2-1971; vgl. tabel 16,

1 Voor '1960' en '1870': levendgeborenen volgens de gemeenteadministraties;
gehuwde vrouwen van 20—39 jaar volgans de Volkstelling van 1960 en 1971,

antwikkeling van het modern-dynamisch kultuurpatroon en was van oordael,
datwijprimairte maken hebben metragionale patronenin het dalings-
proces. Er zou geen sprake zijn van een typisch katholiek patroon, wel van
taen typisch katholiek accentop het algemene patroon van daling»®.

Of arin 1971 nog sprake was van een eigen (frant)mentaliteit bij het katho-
lieke volksdesl, kan in dit bestek niet nagegaan worden. Het relatief hoge ge-
beoorteniveau is in 1970 in elk geval geheel verdwenen. Een analyse van ragio-
nale gegevens zou verder inzicht kunnen varschaffen ten aanzien van de
vraag of er nog sprake is van een typisch katholiek aksent in het proces van
geboortedaling. Het feit, dat in de eerste helft van de zeventiger jaren in de
provincie Noord-Brabant het geboorteniveau aanzianlijk hoger is gablaven
dan het landelilk gamiddelde, maar in de pravincie Limburg er duidelijk on-
der is gekomen, zou sen aanwijzing in deze richting kunnen zijn (vgl.
noot 10 van hoofdstuk 2.

Volgens staat 5 was de ondarvertegenwoordiging van de leeftijdsgroep
van 70jaar en ouder in 1971 groter dan in 1960, hoawel het aandeel van de
katholieken in deze |eeftijdsklasse wel iets is toegenomen: 1947 32,6%; 1960
31,4%: 1971 31,7% {vg). paragraaf 3.2). Gezien het apschuiven van de gene-
ratie die in 1960 6069 jaar was, had men een grotere stijging mogen ver-
wachten.

Als verklaring voor de daling in de periode 1947—1960 is een grotera sterf-
te bij da katholieken verondersteld, met name in da oudste leeftijdsklasse?.
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Vastgesteld is verder, dat onkerkelijken een iets langere levensduur hebben
dan kerkelijken®, Nader onderzoek zou kunnen uitwijzen of speciaal katholie-

ken een kortere levensduur hebben en wat hiervan eventueel de oorzaak kan
zijn.

De leeftijdsophouw van de hervormde bevolkingsgroep is nagenceg het
spiegelbeeld van die van de katholieken: onderbezetting van de leeftijds-
klassen beneden de 40 jaar en overbezetting van die vanaf 45 jaar. De afwij-
kingen ten opzichte van de landalijke gemiddelden zijn in de jongste en de
oudste leeftijdsklassen echter aanzienlijk groter dan bij de katholieken.

Vergelijking van de cijfers van 1960 en 1971 in staat 5 |aat zien, dat het aan-
deal van de oudere leeftijdsgroepen sterk is toegenomen. Terwijl erin 1960
op alle 100 hervormden van 25-49 jaar er 90 waren van B0 jaar of ouder (lan-
delijk 73} is dit aantal in 1971 gestegen tot 111 {landelijk 80}, zo blijkt uit na-
dere berekingen van de cijfers van tabel 1.

Voorzover het toekomstperspektief van een bevolkingsgroep afhangt van
de toename door geboorten, is dit perspektief voor de hervormden ongun-
stiger danvoor de katholieken en de gereformeerden. Overzicht 9(c) laat dat
duidelijk zien. Een onderzoek naar de verschillen in leeftijdsopbouw bhij de
diverse modaliteiten van de hervormde groep zou ongetwijfeld een meer
gedifferentieerd beeld opleveren.

De leeftijdsopbouw van de gereformeerden valt evenals die van de katho-
lieken jong te noemen. De oververtegenwoordiging in de leeftijdsklassen
beneden de 20 jaar wijst op sen relatief hoog geboorteniveau gedurenda de
laatste decennia. Do cijfers van overzicht 9(c) bevestigen dit, maar geven ook
aan dat er recentelijk een daling intrad. De overige leeftijdsklassen waren in
1960 en 1971 onderbezet, uitgezonderd dia van 70 jaar en ouder.

Het relatief hoge geboorteniveadu is niet van recente datum; vgl. de gege-
vens voor de periode 1930-1958 in Veranderend Getij®. Deze cijfers
maken verder duidelijk, dat het geboorteniveau steeds lager was dan dat
van de katholigken. Blijkens overzicht 9(c) is dit laatste in de zestigar jaren
veranderd; het geboorteniveau voor de gereformeerden was in 1970 (1971}
relatief nog steeds hoog, terwijl het voor de katholieken op landelijk niveau
lag. Een en ander had tot gevolg dat volgens de uitkomsten van de jongste
Volkstelling het totaal aantal levend ter wereld gebrachte kinderen per 1 000
vrouwen met kinderen voor de gereformeerden op 3 520 en voor de katholie-
ken op 3 525 kwam,

Over de achtergronden van het relatief hoge geboorteniveau van de gera-
formeerden is weinig bekend. Moeten wii denken aan een eigen mentaliteit,
aan een lagere sanvaarding van het «modern» dynamisch kultuurpatroon,
of aan regionale verschillen? Verandersteld is wel «dat het geboorteniveau
van de gereformeerden primair bepaald wordt door de generale norm van
de sociale of regionale groep waartoe zij behoren en pas in de tweede plaats
door het specifieke karakter van de gereformeerde bevolkingsgroep»'°. In
hoofdstuk 4 zullen wij zien, dat wij hier cok met een relatief meer agrarische
bevolkingsgroep te maken hebben; dat geldt heel bijzonder voor de overige
gereformeerden. Nadere bestudering van dit vraagstuk zou indirekt ook eni-
ge helderheid kunnen brengen in de diskussie tussen Van Heek en Hofstee
over de oorzaken van het hoge geboorteniveau van de katholigken.

De leeftijdsopbouw van 1960 verschilt nauwelijks van die van 1971, Met
het opschulven van de generaties, die in 1960 10-24 jaar waren, naar de leef-
tijdsklasse van 20-34 in 1971, is de oververtegenwoordiging verdwanen. 'n
deze groep leden de gereformeerden een duidelifk verlies, Hetzelfde kan ge-
zegd worden voor de perfode 194719860, maar toen kon viervijfde van het
verlias onder de 25-48-jarigen verklaard worden door emigratie naar het
buitenland!', Van dit laatste nu was in de zestiger jaren nauwelijks sprake;
vergelijk staat 3.

In de leeftijdsklassen van 65 jaar en cuder, tenslotte, zijn de afwijkingen
ten opzichte van de landelijke gemiddelden klein. Het aandeel van de bejaar-
den nam evenalsin 1960 iets toe'?.
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3.1.1. Deinterne leeftiidsopbouw
van de gereformeerde groeperingen
en van enkele van de Overige
kerkelijke gezindten

De Overige kerkelifke gezindtan omvatten een bont gezelschap van karke-
lijke en godsdienstige groeperingen. In paragraaf 3.1.1 zullen wij aan enkele
ervan aandacht besteden.

Wanneer men de leaftijdsopbouw van deze varzamelkatagorie bekijkt, dan
vallan de onderbezetting van de |esftijdsklassen van 0-24 jaar en de overbe-
zetting van de leeftijdsklassen van 25-39 (buitenlandse werknemars) en van
die van B0 jaar en ouder het meeste op.

De vergrijzing in vele klsinere godsdienstige gemeenschappen was in
1960 zeer stark. Zoals verdarop zal blijken, blilken de afwijkingen ten opzich-
te van de landelijke cijfers in 1971 kleiner geworden te zijn voor de ouderen,
Ongstwijfeld werden deze veranderingen vercorzaakt door hat grote aantal
buitenlandse werknemers. Ongeveer éénvijfde van het tataal van de overige
gezindten bestond in 1971 uit buitenlanders die zich in de jaren zestig in Ne-
derland vestigden. Deze instroom heeft echter niet kunnen verhindaren dat
het totaalpercentage daalde van 3,6 tot 3,1 (staat 1). Deze daling was het
grootst in de |eeftijdsklassen van 40 jaar en ouder, nl. van 4,9 tot 3,5% van de
desbeatreffende bevolkingsgroep {tabel 1).

n verband met het toekomstperspektief van de overige gezindtan kan nog
het volgende worden opgemerkt. Het percentage levendgeborenen blijkt
volgens overzicht 8 In 1970, in vergelijking met 1960 en 1965, licht gestegen
te zijn (kinderen van buitenlanders), in 1975 tot bijna het dubbele (Surina-
mers). Dit laatste doet vermoeden, dat omvang en lseftijdsopbouw van deze
verzamelkategorie bij de volgende Volkstelling een geheel ander beeld zul-
len vertonen dan tot nhu toe.

De leeftijdsopbouw van de onkerkelijken wijkt volgens staat 6 in drie leef-
tijdsklassen meer dan 1,0 procentpunt af van die van de Nederlandse bevol-
king: oververtegenwoordiging van de 0-4- en van de 20-24-jarigen en on-
detvertegenwoordiging van de personen van 70 jaar en ouder. Bij vergelij-
king van de gijfers van 1960 en 1971 vallen vooral de verschillen bi] de 0-9-
en 20-39-jarigen op.

De daling van het ahsolute aantal levendgeborenen in Nederland na 1965
had tot gevoly, dat het aandeel van de 0~4-jarigen met 1,9 procentpunt af-
nam (staat 5). Bij de onkerkelijken was die afname slachts 0,9. Dat het ga-
boorteniveau van de onkerkelijken relatief veel minder gedaald is dan dat
van de gehesle Nedarlandsa bevolking, laat overzicht 3{c) goed zien, In 1960
bedroeg het aantal levendgeborenen op 1000 gehuwde vrouwsan van 20-39
jasr bi] de onkerkelijken 179 teganover 213 landelijk; in 1970 was dat resp.
177 en 175; volgens de Volkstellingsuitkomsten van 1971 zelfs resp. 196 en
173.

Het aandeel van de leeftijdsgroep van 70 jaar en oauder nam in de periode
tussen de twee lastste Volkstallingan weliswaar toe, maar bleef 1,4 procent-
punt onder het landelijke cijfar. Onder de bejaarden is de onkerkelijkheid in
Nederland volgens ds uitkomsten van de Volkstellingen steads aanzienlijk
lager geweest dan onder het overige deel van de bevolking. Volgens de uit-
komsten van een landelijk onderzoek in 1966, waarbij een veel grotere on-
kerkalijkheid werd gekonstatesrd dan bij de jongste Volkstelling, zou de on-
kerkelijkheid juist onder de bejaarden het grootst zijn'2. Gezien hetgeen tot
nu toe bekend is over de onkerkealijken, moet dit laatste betwijfeld worden.

Gereformeerde groeperingen (Staat 6 en tabel 2)

Bij de bespreking van de & gareformeerde groeperingen is het goed eraan
te herinnaren, dat twee van hen groeiden, terwijl de andere drie hun sledan-
tal» fors zagen dalen.

In verband met hetgeen onder paragraaf 3.1 over de gereformeerden is
gezegd, gaan wij hiarna in hoeverre er tussan de vijf groeperingen verschil-
len bestaan voor wat het aandeel van de leeftijdsklassen van 0—4 en van
20-39 jaar hetreft. In onderstaand overzicht zijn de afwijkingen ten opzichte
van de landelijke gemiddelden weergegeven.
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. luthersen, doopsgezinden, remenstranten, andere kerkelijke gezindten, humanisten en overigen

zander kerkelijke gezindte bij de Valkstellingen van 1960 en 1971, in procenten; voor absclute aantallen vgl. tabel 1.

Staat 6. Leeftijdsopbouw van de gereformeerde aroeperingen
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Nederland
totaal

Over. zander
kark. gez.

Overige Ev.-Luth. Doopsgez. Rem. Andere k.g. Human.
Geref.

Geref.

Ger. K.K.

Leeftij

vrijg.

Al

‘60

71

‘G0

71

‘60 ‘M

‘"

‘60 ‘71

71

‘60 ‘71 ‘60 71

Al

96 93
35
A

109 34
102 89
79
69

111G 102
1
10.2

90 93
99 83
12
6.5

24
34
37
43
6.8
5.4
a4

74
15
12
70
62 940

56 96

7.0
49
46 6.1

38 86

55 85
64 93 64 93

53

6.1

7.0
6.2
5.6

85
6,1

38 86
55
5.3
1
49
46

50
54
1.2
5.8
46

4,7
5.5
5.6
53
6,2
5.7

49
49
10
5.9
5.2

9.3
7.7

1

64

96 3.1
9,2

10,0 103 106
6.4

11,6 123 11,7
108 105 113

118

11,2
8,2

135
6,8

9.8
10,2 10,0

10,4
8.3

94
8.4
8,9

1.2
6.6

11,7

10-14
1519

o- 4
59
2022

]

6.7
66 63

7.2
6.3

7.1
1.2

10,7

4.3
48

53 48 5,1

55 45

6.3
61 54 61

1.0
6.0

25-29
6.3

30-34
35-39

67 59
58
5,7
5.1
48
44

58
54
43

5.7
41

59
59
59
52

A
33
50

4.7

74
6.3
6,2
5.7
5.1

28
6.2

1
86
9.2
94

76
59
46
43

4,1

47 70
59 &5
73 66 54

€5

58

5,0

1.7
74
75
15

7.1

70
6.5
6.6
6.5
5.8
5,0

47
59
7.3
1.7
74
75

6.5
6.6
7.3
75
74
6.8
73 67

50
6,3
6,2
7.3

6,7

58

Al
15
79
74

53 64 47

53
52
4.3
4.0

45

.1
A
5.2
50

4,7
4,0

4.9
48
49
42
39

6.3
54
5,0
48 45
34

5.6
5.4
5.4
4.7
45 40
a2

6.3
54
54
5.1
49
39

4044
45—49
50-54

5559

60—-64

37
65

33
54

1

40

85
48

43 34
68 6.2

43

183 132 160 68

Al

32 36 27 34 234 35 69
69 68 46 64 58 64 129

70j.e.0.

6569

100

100

100 100

100

100 100 100 100 100 100 160 100 100 180 100 100 100

100

Totaal

Overzicht 10. Protentusle sterkte van de gereformearde groaperingen bij de
Volkstellingen van 1960 en 1971; uit staat 2,

1960 1971
Gereformeerde Kerkon 6,85 7.18
Gereformearde Kerkon vrijgemaakt 0,84 1,05
Christolijk Gereformeerde Kerken 0,64 0,42
Gereformoorde Gemeenten 0,82 0,61
Oud Gereformeerde Gemeenten 017 012
Totaal geraformeerdan 0,32 9,38

Overzicht 11. Afwijkingen ten opzichte van
sandeel van de 0—4. on de 20— 39-jarigen bij

uit staat 6 en tabel 2,

de landelijke gemiddelden voor hat
de gereformearde groeperingen;

Leaftijd 0—4 jaar 20-24 jaar 2539 jonr

Volkstalling 1960 1971 1960 197 1960 1871
Gereformaerda Kerken +0,8 +0,8 +0,5 +0,1 -0,6 -0.,8
Gereform. Kerken vrijgem. +2,6 +2,6 -0,1 +0,2 -1.3 -2.5
Chr. Garoformeerde Kerken +1,0 +1,4 +0,3 =11 -0,9 -2,6
Gereformeerde Gameanten +1,9 +3,8 +0,2 —-1,2 -1,6 -3,2
Qucd Geroformeerde Gem. +0,8 +2,8 -0.2 -0,2 —-2,8 ~4.,4
Totaal gereformearden +1,1 +1,2 +0,3 -0,2 -1,0 -1,0

In de tweede helft van de zestiger jaren was bij alle vijf groeperingen hat
percentage 0—4-jarigen relatief hoog. Dat gold met name voor de kleiners ge-
meenschappen.

Het grootste gerefarmeerde karkgenootschap kende in 1971 ean laeftijds-
opbouw, die slechts weinig afweek van die van de totale hevolking; de +0,8
bij de jongste leeftijdsgroep was het grootste verschil. Ook over langere tijd
hezien was het geboorteniveau van de Gereformeerde Kerken lager dan dat
van de andere vier. Per 1 000 vrouwen met kinderan was het aantal levend-
geborenen:

voor de Gareformeerde Kerken: 3 430

voor de Gereformeerde Kerkan vrijgamaakt: 3 795

voor de overige gereformeerden: 3 880

De onwaarschijnlijke verschillen tussen de opgaven van de Volkstelling en
die van de resp. kerkelijke administraties, waarover in het vorige hoofdstuk
is gesproken, maant tot voorzichtigheid. Derhalve kan alleen geconstateerd
worden dat alle 5 gereformeerde groeperingen verlies leden in de leeftijds-
klasse van 25-39 jaar.

Luthersen, deopsgezinden en remonstranten

De leeftijdsopbouw van deze drie kerkgenootschappenisin grote lijnen
dezelfde: een zeer sterke onderbezetting van de jongere en een zaer sterke
overbezetting van de oudere leaftijdsgroepen., In de periode 1960-1971 zette
zich duidelijk een vergrijzing door. Ondarstaand overzicht gesft dat aan.

Andare kerkelijke gezindten voor zover ze bij de Volkstelling van 1360
en/of 1971 10000 of maer laden telden (tabal 2)

Van bedoelde kerkelijke groeperingen geven wij de leeftijdsopbouw ver-
kort weer,

Van de groeperingen, wier absolute aantal groeide (vgl. staat 2}, neman de
Islamieten een bijzondera positie in. Van deze groep, die grotendeesls bestaat
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3.2. Verschuivingen in de sterkte
der kerkelijke gezindten tussen 1960
on 1971, naar leeftijdsklasse

Qverzicht 12, Hat aandeel van do Teeftijdsklasse van B0 joar en ouder bij de luthersen,
cloopsgezindon an romonstranten, in procentan; ult tabel 1.

Leeltijd 50 en ouder 65 en oudear
Volkstelling 1960 1971 1960 1971
Luthersen 43 406 20 26
Doopsgezinden a4 19 20 27
Remonstranten 40 43 17 23
Nudorland 23 24 9 10

QOverzicht 13. De intarne lseftijdsopbouw van de Andare korkaelijke gazindten
voor zover ze in 1960 en/of 1971 10 000 of meer leden teltlen; ult tabel 2.

{Aangegoven zijn do afwijkingen ten opzichte van de deshetreffende landelijke
parcantagas 1971)

% too/al- Karkolijke gezindte Leeftijd
name ™

0-19 20-39 40-64 65en ouder

+3 768 Islamieton —22.5 +47.4 —14,8 —-10,0
+ 130 Pinkstergroepen + 2.1 + 3,1 + 1,4 - 0,3
+ B9 Jehavah's Goluigen - 0,6 + 3,8 + 0,7 — 3,7
+ 12 Baptistengemeente 0,0 - 19 + 09 + 1,0
— 7 Apast. Genootschap — B3 - 11 + 46 + 19
(- 14) Molukse Kerkgonootsch, +18,8 — 6,7 - 3.7 - 8,3
- 20 Vrije Evang. Gemeente - 26 - 3.6 + 2,3 + 4,1
- 24 Legor <les Hoils - 3.3 - 6,6 + B4 + 4,7
— 24 Oud Kalholieke Kerk — 8,8 — 4,6 + 7,2 + 8,3
- 78 Nederl, Protast. Bond -13.3 —-12,8 + 9,8 +18.4

* Totale hevolking: +14,

uit werknemers uit Marokko en Turkije die in de jaren zestig naar Nederland
kwamen, is ruim driekwart 20-39 jaar. De toename van de Pinkstergroepan
en de Jehovah's Getuigen kwam waarschijnlijk grotendeels tot stand door
externe rekrutering. Eerstgenoemden hadden iets minder aantrekkings-
kracht op de jong-volwassenen dan op de aangrenzende leeftijdsgroepen;
de Jehovah's Getuigen rekruteerden het sterkst onder de jong-volwassenen
en het minst onder de bejaarden. De Baptistengemeenten tenslotte, die hun
groei waarschijnlijk vooral te danken hadden aan natuurlijke aanwas, ken-
den een lichte onderbezetting bij de 20-39-|arigen.

Crie van de vijf groeperingen wier absolute aantal afnam, hadden een
identieke leeftijdsopbouw: sterke onderbezetting van de twee jongste en
sterke overbezetting van de twee oudste leeftijdsgroepen. De Molukse kerk-
genootschappen vormen hiercp een uitzondering. Voor hen geldt, zoalsin

het vorige hoofdstuk opgemerkt, dat er twijfel bestaat aan de julstheid van
de opgaven.

In de vorige paragraat kwamen de belangrijkste kenmerken van de interne
leeftijdsopbouw van de kerkelijke gazindten aan de orde. In ons kommentaar
hebben wij vooral aandacht besteed aan het aandeel van de jonggeborenen,
de jongvolwassenen en de bejaarden. De sterkte van de eerste groep zegt
lets over de natuurlijke aanwas; die van de andere twee groepen iets over de
mate, waarin kerken erin slagen leden, die zich in een opgaande levensfase
bevinden {resp. in hun laatste levensfase) aan zich te binden, Voora! dit laat-
ste kan nisuwe probleemstellingen opleveren, omdat in kerksociologisch
onderzoek nogal eens blijkt, dat juist in die |aatste levensfase vervreemding
ten opzichte van de kerken optreedt, met name bij de mannen.

De sterkte van de diverse |eeftijdsklassen per kerkelijke gezindte kan ook
aangegeven worden door middel van de procentuele verdeling per leeftijds-
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klasse. De resultaten van deze berskening, die in staat 7 zijn opgenomen, zijn
in grafiek 2 in beeld gebracht. Deze werkwijze heeft het voordesl dat per
identieke leoftijdsklasse de verschillen tussen de kerkelijke gezindten zicht-
baar worden.

Van verschuiving spreken wij pas wanneer de procentuele sterkte van een
bepaalde generatie binnen een kerkelijke gezindte met het ouder worden
verandert, Daartoe vergelijken wij de percentages 0-4-jarigen van 1960 met
de percentages 10—14-jarigen van 1971 enz, Badoealde varschuivingen zijn
weergegeven in grafiek 3,

De mutaties, in laatstgenoemde grafiek zichtbaar gemaakt, zijn het gevolg
van sterfte, migratie en overgang naar andere kerkelijke gezindten in de des-
betreffende periode. Ten aanzien van de faktor starfte vermeldden wij reeds,
dat de levensduur van onkerkelijken iets langer is dan die van de kerkelijken.
Met hatrekking tot de migratie wijzen wij erop, dat deze de omvang van de
totale groep wijzigt. Daardoor kan de procentuele sterkte van een kerkelijke
gezindte, resp. een genearatie binnen een kerkelijke gezindte varanderen zon-
der dat er sprake is van overgangen van/naar een andere kerkealijke gezindte.
Voor de b hoefdgroepen waren de migratiesaldi als volgt.

Stant 7. De kerkelijke gezindten in 5 hoofdgroapen volgens de Volkstellingen
van 1960 en 1971 per loeftijdsgroop, in procenten; voor absolute aantallen
vgl. tabel 1.

Loeftijd  R.-K, N.H. Geral. Overig Geen Ned. Tot.
(= 100)

‘60 ‘71 ‘80 ‘71 ‘80 71 ‘60 ' ‘60 ‘M ‘80 'N

0- 4 457 416 230 1981 103 106 24 23 186 264 100 100

5~ 9 458 439 243 200 100 10,3 28 23 172 236 100 100
10-14 43,6 450 260 208 86 10,2 30 24 178 21,6 100 100
1656—-19 44,1 44,3 26,4 21,1 8,7 100 30 24 16,7 22,3 100 100
20-24 44,2 411 258 206 9,6 91 30 28 17,3 265 100 100
26-29 432 415 258 203 9H1 90 28 37 19,3 266 100 100
30-34 41,1 421 267 209 89 88 32 45 20,3 23,7 100 100
36-39 38,8 422 284 220 87 87 37 36 20,3 23,5 100 100
a0-44 37,0 406 30,2 23,7 87 86 41 3,1 20,17 24,0 100 100
45-49 383 38,7 310 253 86 86 43 3,2 19,7 24,2 100 100
s0-54 351 364 322 275 87 86 46 33 194 243 100 100
5b-59 34,3 360 329 286 87 86 49 33 19,2 235 100 100
60-84 333 348 340 302 89 88 652 36 186 226 100 100
65-69 32,0 340 357 315 90 90 58 38 17,6 21,7 100 100
70c0. 314 31,7 394 358 H53 HB6 62 45 13,7 184 100 100
Tatoal 404 404 283 236 93 94 38 31 183 23,6 100 100

Het migratiesaldo van buitenlanders kwam grotendeaels ten goede aan ka-
tholiaken en overigen, De 40,1 % katholieken van overzicht 14 komt nage-
noeg overeen met het totaal-percentage katholieken in 1871, nl. 40,4, We
mogen derhalve aannemen, dat de vaerschuivingen die in grafiek 3 zijn weer-
gegeven, slechts in zeer beperkte mate beinvioed zijndoor de migratie.

Geziende verdeling van het migratiesaldo van de buitenlanders die in de
zestiger jaren naar Nederland kwamen, mag men aannemen dat de ver-
schuivingen van grafiek 3 voor de hervormden, gereformserden en onkerke-
lijken voor een klein deel en voor de overigen voor een groot deel verklaard
kunnen worden door de faktor migratie. Dat geldt met name de leeftijdsklas-
sen van 20-48 jaar. Het voorbeeld van de slamieten, die voor 98% in de zes-
tiger jaren naar Nederland kwamen en waarvan tweederde in 1971 25-39
jaar was, maakt dat duidelijk. In genoemde grafiek is dat goed zichtbaar bij
de Andere kerkelijke gezindten.

Op grond van het voorgaande mag aangenomen worden dat de verschui-
vingen, die in grafiek 3 in beeld gebracht zijn, voor het grootste deel ver-
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3.3. Verschuivingen in de sterkte
van de kerkelijke gezindten tussen
1871~1970, per geboortegeneratie

‘

Grafiek 2. Procentucle storkte dor kerkelijke gezindten bij de Valkstellingen van
1960 cn 1971 por leeftijdsqroep; naar staat 7.,
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klaard moeten warden door de overgang naar andere kerkelijke gezindten:
uitgezonderd de verschuivingen bij de Overige kerkelijke gezindten, resp. de
Andere kerkelijke gezindten. Bij de katholieken en de hervormden was het
resultaat in alle |eeftijdsgroapen negatief, bij de onkerkelijken steeds posi-
tief. Gezien de leeftijdsverdeling van de buitenlandse werknemears, die var-
moedelijk in grote lijnen gelijk was aan die van de Islamistaen, zal de over-
loop het grootst geweest zijn bij de groep die in 1971 20-34 jaar was.

Het verlies van de drie grote kerkelijke stromingen kwam, 2o mag de con-
clusie zijn, per saldo bijna geheel toe aan de onkerkslijken,

Bij de Volkstellingen van 1947 an 1960 is het CBS uitvoerig ingegaan op
hat aantal overlevenden naar kerkelijke gezindte per geboorteganaratia. Wij
zetten dezo analyses in het navolgende voort.

De absolute aantallen en de procentuale verdelingen zijn in de tabellen 4
en 5 opgenomen, Daarnaast werden op twee manieren indexcijfers bere-
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Gratiek 3. Verschuivingon in do procentuale storkte der korkalijke gozindten
tusson 1960 en 1971, por (poftijdsgroe; naar stant 7.

I 1
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Overzicht 14. Buitenliandse migratie in de pariode tussen de Volkstellingsn van
1960 en 1971, naar karkelijke gezindte, in procenten: uit staat 4 en overzicht 7.

In procenten
van hat totaal

In procenten van do absolute
aantallen van 1860

buitenlandors buitenlanders buitenlanders + bin-

nenlonders
Katholigk 40,1 + 1,6 + 1,0
Hervormd 3,8 + 0,2 - 0,3
Goereformeord 0,9 + 0,2 - 0,7
Overin 45,4 +19,6 +22,3
Onkarkelijk 9,8 + 0,8 + 0,2
Totaal 100 k1.6 + 11
Totaal abs. 179 483 179 483 130 333

Bron: zie staat 3.

kend. Om de ontwikkelingen op korte termijn te kunnen aangeven, werd de
omvang van elke geboortegeneratie bij de voorafgaande Volkstelling op 100
gesteld (staat 8); om de ontwikkelingen op /ange termijn te kunnan aange-
ven, werd de omvang van de jongste |leeftijdsklasse per geboortageneratie
op 100 gesteld (staat 9).

Bij deze Staten dient het volgende te worden aangetekend.

— Voor 1971 werd gabruik gemaaktvan de opgaven naar leeftijd. Daardoor
lopen de gegevens van de Volkstelling van 28-2-1971 twee maanden
voar op die van de voorafgaande Volkstellingen,

- Omdatin 1971 geen onderverdeling is aangebrachtin de |eeftijdsklas-
se van 70 jaar en ouder, werd de geboortagensratie 1871-1900 als uit-
gangspunt genomen, De overigs geboortegeneraties omvatten perio-

+ den van 10 jaar.

- Voorde leeftijdsverdeling van de Gereformeerde Gemaenten en de
Oud Gereformeerde Gemeenten, die steeds bij de Overige kerkelijke
gezindten geteld zijn, werd gebruik gemaakt van de steekproefgege-
vens.

Vergelijking van de indexcijfers van de resp. kerkelijke gezindten met die
van de totale bevolking maakt het mogelijk om de mutaties binnen de diver-
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se gaboortegeneraties nauwkeurig te volgen. Verondersteld mag worden
dat het grootste deel van de verschuivingen het gevolg was van verandering
van kerkelijke gezindte. In de vorige paragraaf is reeds ingegaan op dever-
schillen in sterftekans tussen de katholieken'* en de onkerkelijken'®. Op het
effect van de migratie bij de Volkstelling van 1971 werd eveneens ingegaan.
Voorts kan nog gewezen worden op de toename van het aantal vrouwen van
de geboortegeneratie 1901~1911in de periode 1920-1930. Voor het overige
volstaan wij metde opmerking, dat ‘enige invloed van de faktor migratie niet
uitgesloten wordt geacht’.!®

Bij de vergelijking van de indexcijfers zullen wij spreken van geringe, grote
en zeer grote verschuivingen. Daarmee worden de volgende verschillen

aangeduid:

Korte-tarmijnindex Lange-termijnindex

Geringe verschillen
Grote verschillen

Zeer grote verschillen

<258 < 50
2,5— < 5,0 50—~ < 10,0
> 6,0 =>10,0

Lange-termijnindex

In hagenoeg alle leeftijdsgroepen van de onder-
scheiden geboortegeneraties blijken de drie grote ker-
kelijke stromingen minder overiavenden te hebben
dan op grond van de landelijke indexcijfers verwacht
mocht worden. Het verlies was het grootst bij de her-
vormden, het kleinst bij de katholieken. Bij de overigen
en de onkerkelijken daarentegen treft men in bijna alle
leeftidsgroepen méér overlevenden.

KATHOLIEKEN

De procentuele sterkte van het katholieke volksdeel
nam gedurende de laatste halve seuw toe. De alge-
meen verspreide opvatting dater nisttegenstaande de-
ze toename reeds lange tijd een ontkerkelijkingsproces
werkzaam is, wordt door de Volkstellingscijfers beves-
tigd. De afwijkingen t.o.v. de landelijke indexcijfers blij-
ken echter steeds lager te zijn dan 10 punten en voor
1971in bijna alle gevallen lager dan 5 punten. Grote
verschillen komen voor het eerst voor bij de 46-75-jari-
gen en de 36-46-jarige mannen in 1947 en vervolgens
bij de 50-69-jarigen in 1960. In 1971 tenslotte is het ver-
schil groot bij de mannen van 20-69 en bij de vrouwen
van 50-69 jaar,

Slechts in twee gevallen was er sprake van toename:
de 10-19-jarigen in 1920 (migratie na de eerste wereld-
ootlog?) enin 1960 {geboortengolf na de tweede
wereldoorlog?).

De korte-termijnindexcijfers kunnen meer inzicht
verschaffen in de vraag of in bepaalde perioden en/of
geboortegeneraties meer verschuivingen plaats von-
dendan in andere.

Korte-termijnindex

De hiernaast vermelds dalingen waren niet even
groot in alle perioden enin alle lgeftijdsklassen. Deze
variaties warden higronder besproken.

N.B. De perioden tussen twee Volkstellingen omvat-
ten 10 of 11 jaar, behalve die van 1930-1947 en
1947-1960,

Vergelijking van de afwijkingen t.o.v. de landelijke
indexcijfers brengen enkele trends aan het licht in het
ontkerkslijkingsproces bij de katholieken.

— Uitgaande van afwijkingen van minstens 2,5 pun-
ten mogen wij konkluderen dat er een drietal uittre-
dingsgolven waren:

Volkstelling 1930: 30-59-jarigen, met name mannen;

Volkstelling 1947: 26-55-jarigen; bij de mannen bo-
vendien de 56-65-jarigen;

Volkstelling 1971: 20-39-jarigen; bij de mannen bo-
vendien de 10-19-jarigen.

De uittredingsgolf van de zestiger jaren was het
grootst. Bij de 20-29-jarigen was de afwijking groter
dan 5,0 punten; magelijk wordt het beeld hier verte-
kand door de hoge cijfers voor de 10-19-jarigen in
1960.

Het mag opmerkelijk heten dat de uittredingsgolf
van de twintiger jaren in de periode erna nauwelijks af-
geremd is. Bij de tervormden was dat wel het geval.
Werkte bij de katholieken de krisisperiode sterker
door? Remde de oarlogssituatie (hongerwinter?) de
ontkerkelijking bij de hervormden meer af?

— Binnen de aangegeven uittredingsgoliven speelde
de leeftijd een belangrijke rol.

De leeftijdsklasse met de grootste afwijkingent.o.v.
het landelijke gemiddeide was achtereenvoigens:

Volkstelling 1930: 40-49;

Volkstelling 1947: 36-45;

{Volkstelling 1960: 30-39);

Volkstelling 1971: 20-29.

— In deze leeftijdsklassen was de uittredingsbewe-
gingin 1931 en 1971 bij de mannen sterker dan bijde
vrouwen; voor 1947 geldt het omgekeerde (oorlogssi-
tuatie?).

De uittredingsbewegingen bij het katholieke volksdee! in deze eeuw zijn
nauwelijks bestudeerd. Dit in tegenstelling tot die van véoér 18007 en tot die
bij de hervormden'8, Thurlings'® wijst wel op een tweetal faktoren die de da-
ling in kerkelijkheid en kerksheid bij deze bevolkingsgroep veroorzaakten. De
eerste is de sociaal-ekonomische faktor: onder de sociaal en ekonomisch
laagst en hoogst geplaatsten zou de verwachting, dat aan een uwgeloofsover-
gang» sociala en ekonomische voordelen verbonden waren, geleid hebben
tot kerkvervreemding. Op de tweede plaats zouden ten gevolge van sociale
desorganisatie de kontrolemechanismen van de kerkelijke integratiekaders

aan kracht hebben ingeboet.

De Volkstellingsgegevens bieden onvoldoende aanknopingspunten om
aan te geven in hoeverre de invioed van genoemde faktoren verschillend
was voor de resp. geboortegeneraties, leeftijdsklassen en perioden. In
hoofdstuk 4 zal wel aandacht geschonken worden aan de omvang van de di-
verse bevolkingsgroepen bij de laatste twee Volkstellingen.

HERVORMDEN

Kruijt? heeft in zijn studie over de onkerkelijkheid
in Nederland ruime aandacht besteed aan de uittre-
dingsbewegingen in de tweede halft van de vorige en
de eerste drie decennia van deze esuw. Wij beperken
ons tot enkele opmerkingen over de athame in deze
esuw.

De afwijkingen t.o.v. het landelijk indexcijfer voor de
geboortegeneratie 1871-1900 liep van - 8,4 in 1909 op
tot —13,5in 1920 (M). Bij de onderverdeling van deze
generatie in drie geboorteintervallen van tien jaar ko-
maen slechts geringe verschillen aan het licht.

In de twintiger jaren zet dit proces van uittreding zeer
sterk door; voor de 30-39- en de 40—49-jarigen zijn de
afwijkingen resp. —21,8en —26,1 (M).

In de periode 1930-1960 blijven de verschillen, met
name in de middelste leeftijdsklagssen, ongeveer even
groot.

In de zestiger jaren, tenslotte, vond de tweede grote
vittredingsgolf van deze esuw plaats. In alle geboorte-
generaties vanaf 1901 namen de verschillen tussen de
indexcijfers voor de hervormden en die voor de totale
bevolking sterk toe,

De korte-termijnindex stelt ons in staat de tweede gro-
te uittredingsgolven te vergelijken. De afwijkingen
t.0.v. de landelijke cijfers waren als volgt:

Leeltijd 1930 1970

M Vr M Vr
50~59 - 8 - 6,3 -10,0 - 6.4
40--49 -11,3 - 9,2 ~12,7 - 9,6
3039 -16,2 -14.9 ~20.8 ~-13.1
2029 -16,0 -18,0 ~23,0 -19,0
10-19 —-12,8 -13,2 ~12,0 -10,3

Qok al houdt men rekening met het feit dat het lan-
delijk migratieoverschot in de jaren zestig (—0,2% voor
de hervormden tegenover +1,1 landelijk) de daling van
de indexcijfers voor de mannen enigszins beinvioedt
heeft, dan is toch de konklusie gerechtvaardigd dat bij
c{e mannen de uittredingsbewegingenin de jaren zes-
tig sterker waren dan in de jaren twintig. Voor de vrou-
wen geldt dat niet.

Beide uittredingsgolven hebben de 20-29-jarigen
(M + Vr) en de 30-39-jarigen (M meer dan Vr) het meest
beroerd. Anders dan bij de katholieken was dat in alle
perioden het geval.

' Dit beeld komt overeen met hetgeen de parochieso-
9|ologie in West-Europa hesft gekonstateerd: mensen
|n_de opgaande levensfase worden door de kerken het
minst aangesproken. In landen als de Bondsrepubhliek
en Frankrijk leidt dat tot onkerksheid en geringe kerke-
lijke aktiviteiten (vgl. b.v. Freytag?'), Nederland ook

tot formule onkerkelijkheid. (Staverman: 48;
Dekker: 156-16).22




De meeste auteurs die zich in Nederland met de verklaring van de (toena-
me van de) onkerkalijkheid hebben beziggehouden, koman tot de konklusie
dat ar sprake 1s van een kompleks van faktoren2?,

Hoewsl op grond van de Valkstellingsgegevens nauwelijks ingegaan kan
worden op de batekenis van de diverse faktoren en op hun onderlinge reta-
tie, geeft de analyse van de uittredingsbewegingen in deze esuw aanleiding
om twee soorten uittredingsbewegingen te onderscheiden. Allereerst zijn er
vittredingsbhewegingen die sterk onder invioed staan van een bepaalde his-
torische pariode. Hier kan een aantal zaken genoemd worden dat Kruijt uit-
voerig baschreven hoeft: de verspreiding van watenschappelijke inzichten,
anti-godsdienstige en anti-klerikale bewegingen als «De Dagaraad», sekulie-
re alternatieven, de sociale nood e.d.24. Afhankelijk van de mata van sociale
integratie en van specifiek kerkelijke gebeurtanissen (bv. kerkscheuring) kan
het ane kerkgenootschap sterker getroffen worden door dargalijke uittre-
dingsbewegingen dan het andere.

In de tweede plaats zijn er uittredingsbewegingen, die aan een bepaalde
levensfass gebonden zijn. In onze huidige kultuur geldt dit voor mannen (als
deelnemers aan het beroepsleven?) sterker dan voor vrouwen. De omvang
van de uittredingen onder de jong-volwassensn wordt waarschijnlijk voor
ean niet onbelangrijk deel beinvioed door historisch gebonden uittredings-
golven.

GEREFORMEERDEN

In detabellen 4 en 5 en staten 8 en 9 zijn onder ugereformeel:den‘u nietalle
gereformeerde groeperingen begrepen. In het volgende overzicht is de ge-
bruikte indeling aangegeven,

Overzicht 15. Da ontwikkeling van de gereformasrde groaparingsn vanaf da Volkstelling
van 1899, in procenten van de totale bevolking

Volkstelling Gerolormeerden in Ovaerigen in

tabollen 4 en % en tobellen 4 an 5

staten 8 en 9 enstaton Bon D

Gor.Kk,; Gor,Kk.vr.; Ger. Gemeenten; Qverige karkelijke

Chr. Ger, Kk.' Oud Ger. Gamoente gozindten
1899 8,16 6,11
1809 9,40 0,32° 6,12
1920 8,08 0,48 5,90
1930 8.68 0,67 5,31
1947 8,63 1,09 3,70
1960 8,33° 0,09% 3,63
1971 8,685" 0,73 3,12

' Wanneer drie groeperingen samen bedoeld worden, spreken wii in de tekst van
‘gere{ormeerden’,

? Niouw in 19089,

? vgl. de opmerkingen in hoofdstuk 2 over de verschillen tussen clo opgaven volgens de
Volkstelling an volgens de kerkelijke administraties, speciaal voor 1971,

De afwijkingen van de indexcijfers voor de «gereformeerden» ten opzichte
van de landelijke cijfers varigren sterk. Grote tot zeer grote verschillen ko-
men voor bij de 20-B9-jarigen in 1909 (positief) en in 1930, 1947 en 1960
{negatief).

Bij de vrouwaen zijn de verschillen bijna in alle gevallen aanzienlijk kleiner
dan bij de mannen. In 1871 kemen alleen vrij grote verschillen voor in de
leeftijdsklasse van 60 jaar en ouder {positief) en bij de mannen in die van
20-29 {negatief); in de andere leeftijdsgroepen komen slechts geringe ver-
schuivingen voor (korta-termijnindex).

38

De toename van de ugereformeerdens in het eerste decennium ging on-
getwijfeld tan koste van de harvormden, Blijkens de lange-tarmijnindex zette
deze toename zich tot 1930 voort onder de vrouwen van de geboortegenera-
tie 1871-1900,

In de periode 1909-1960 waren de verliezen aanzienlijk, zeker wannaer
men het relatief hoge geboorteniveau in aanmerking neemt. Volgens de kor-
to-termijnindex waran da verschillen ten opzichte van de landelijke cijfers
voor de 20-39-jarigen bijna steeds groter dan —10,0 punten voor de mannen
en —5,0 punten voor de vrouwen. Een gedeelte van dit varlies zal waar-
schijnlijk de onkerkelijken ten goede zijn gekomen. De vraag is verder in hae-
varre ar, naast enkele kleine afsplitsingen, sprake was van overgang
van/naar andere karkgenootschappen en van migratie naar het buitenland.

Ovar de overgangen van/naarandere kerkgenootschappen verschaftons
een landelijke anquéte uit 1960 iets meearinzicht.

Overzicht 16, Enkela cijfers over de overgang van/naar gereformearde groeparingen
volgens sen landelijke steekproaf van 1960

Parcentage ledon por kerkelijke  Percentage leden par kerkelljke

gozindte dat vroeger tot gen gazindte dat vroegar behoorde
andere groepering behoorde tot een van de garaformeards
dan op het moment van de graeperingsn
steekproof
M Ve M Vr
Katholiek ) 8 t 1
Hervormd 11 2] 8 L}
Geraformoerd 25! 34!
Overig 47 48 9 9
Onkarkelijk 46 a7 ] 3

' Hiervan was vroeger resp. 12% en 19% harvormd en behoorde resp. 11% en 5% tot een

andore gerefermoorde groepering dan waartoe men op het moment van de steekproef
behoorde,

Bron: Faber, H.en T.T. ten Have. Ontkarkslijking en buitenkorkelijkheid in Nederland,
tot 1960, Assen, 1970, p. 104,

Een en ander betekent dat van de respondanten, die in 19680 behoorden tot
ean van de gereformeerde groaperingen, voorheen 14% en 29% niet tot een
gereformeerde groepering behoorde. Resp. 2% en 5% was vroeger onkerke-
lijk. Van de gereformeerden, dia van gezindte verandardan, ging 80% naar
esn andere kerk, voornamelijk naar de Nederlands Hervormde Kerk of naar
ean andere gerefcrmearda kerk?s,

Over de periode véér 1947 zijn geen migratiecijfers naar kerkelijka gezind-
te bekend. Het verlies in de jaren twintig en dertig, met name onder de jong-
volwassenean, lijkt echter te groot dan dat haet geheel vercorzaakt zou kunnen
zljn door migratie naar het buitenland. Bovendien mag verondersteld wor-
den, dat de grote uittredingsgolf in en rond de twintiger jaren niet alleen de
hervormden en de katholieken geraakt heeft. De kwantitatieve betekenis van
de migratie kan bi] benadering wel vastgesteld worden voor de perioden
vanaf 1847. Voor de periade 18947-1960 was het migratiesaldo —7,37% (lan-
delijk —1,84%). Het verlies in de lesftijdsklasse ven 25-49 jaar was voor vier-
vijide het gevolg van migratie. Anders gezegd: indien het migratiesaldo van
da gereformeardan op het landelijke niveau had gelegen, dan zou het totaal-
percentage gereformeerden met 0,3 procentpunt gestegen in plaats van ge-
daald zijn.

In de laatste periode, tenslotte, was voor de «gereformeerden» het effekt

van de migratie gering, De zesr grote afwijkingen volgens de korte-termijnin-
dex bij de mannan van 20-39 jaar kunnen indirekt enigszins beinvioed zijn
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door hat grote aantal buitenlandse werknemers (ovarigen en katholieken). In
de vorige paragraaf konkludeerden wij reeds dat in deze leeftijdsklassen bij
gereformeerden evenals bij katholieken en harvormden een relatief sterke
uittredingsgolf plaatsvond; vig. grafiek 3.

OVERIGEN

Het aandeel van de voverigen» is sinds 1908 gedaald,
De lange-termijnindex laat echter zien, dat tot 1960 de
afwijkingen t.0.v. de landelijke cijfers op enkele uitzon-
deringen na voortdurand groter worden (positief). De
grootste verschillen kwamen voor bij de geboortege-
neratie van 1881-1900 (M.Vr) en van 1801-1910 (Vr).
Enkele malen lispen da verschillen op tot boven --80,0
(Vr). In de zestiger jaren werden de verschillen kleiner,
soms zelfs negatief.

Gezien de relatief zeer sterke bezetting van de ou-
dere laeftijdskiassen en hetlage geboorteniveau dient
de voortdurende toename, waarover hier gesproken
wordt, begrepen te worden als overgang vanuit de an-
dere kerkelijke gezindten.

ONKERKELIJKEN

Op de lange termijn bezien was de toename het
grootst in de jaren twintig. In 1947 en 1960 blijken de
afwijkingen t.0.v. de landelijke indexcijfers kleiner te
zijn geworden voor de oudere leeftijdsklassen, Doch in
1971 waran de verschillen ovar de gehele linie weer
groter,

De korte-termijnindex vartoont sen zeer gevarieerd
baeld naar geboortegenearatie en leeftijdsklasse. In de

volgende perioden traden in nagenoeg alle leeftijdsklas-

sen zeer grote verschillen op:

1899-~1909: toename

1909-1920: toename {Vr)

1920-1930: toename (Vr)

1947-1960; toenama {met name 40 jaar en ouder)

1960-1971: afname (ekskl. de mannen van 20-39
jaar).

De toename in het eerste decennium korrespondeert
waarschijnlijk met de toename bij de gereformaerden
en de afname blj de hervormden. De faktor migratie
was van grote betekenis in 1920 en 1930 (Vr) an in 1971
(M).

In het eerste decennium, in de twintiger en in de zes-
tiger jaren steeg het aantal onkerkelijken het snelst. De
korte-tarmijnindax laat verder zien, dat in de periode
1930-1960 onder de overlevenden van de geboortege-
neratie van 1871-1890 een lichte harkerkelijking plaats
vond.

Da toename van het aantal onkerkelijken was steeds
het grootst onder de 20-30-jarigen.

Volgens de indexciifers kwam sinds het begin van deze eauw een groot deel
van de personen die uit de drie grote kerkgenootschappen traden, terecht bij
de onkerkelijkheid en slechts voor een klein des! bij de cverige. Dit laatste deel
werd sinds 1909 voortdurend kleiner; bij dea mannen van 20-29 jaarwas in
1920, 1930 en 1980 al sprake van een verlies, variérend van 16 tot 20 %.

Omirent de herkomst van de Overige kerkelijke gezindten en de onkerkelij-
ken verschaft ons @aen landelijke enquéte van 1960 meer inzicht,

Men zou kunnen veronderstellan dat de overgang vanuit de drie grote kerkalijke
stromingen naar de kleinere kerkgenootschappen een doorgangsfase is
naar de onkerksalijkheid. Hoewel de gegevens van bovenstaand overzicht
hisrover geen uitsluitsel gevan, is wel duidelijk dat het absolute aantal over-
gangen van de Overige karkelijke gezindten naar de onkerkalijken aanzienlijk
groter is dan omgekeerd (resp. 23 en 10 personen). Gezien da grote ver-
schuivingen in de jaren zestig zullen de verhoudingen die in dit overzicht
voorkomaean, aanzienlijk gewijzigd zijn. Nadar onderzoek zau kunnen uitwij-
zen in hoeverre na 1960 de overgang naar de kleinera groepearingen afnam
en in hoeverre de doorstroom naar de onkerkelijkheid toenam. Decijfers van
de laatste kelom wijzen erop, dat in de periode 1960-1877 de samenstelling
van de onkerkelijken naar kerkelijke herkomst op enkela punten aanzienlijke
wijzigingen onderging.
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Noten

Qverzicht 17, Kerkolijke herkomst van de respondanten behorence tot de Overige
kerkkelijke gezindten en de onkerkelijken, in procenten

1966 19773
overige  k.g. onlkerkelijken onkerke-
lijkan
M Vr M Vr
Van jongsaf hiertoe behorend 53 52 B4 53 63.0
Voorheen hehorend tot:
— Lkatholteken G 4 14 12 15,3
~ harvormden 16 20 21 27 13,4
— gerclormeerden <] 9 3 2,5
— overige 4 6 5 3.1
— onkerkalijken 16 11
Totaal 100 100 29 100 100
Totaal absoluut 32 486 235 175 3089

! Fabor, W, on T.T. ten Have, Ontkerlelijking en buitenkorkelijkheid in Nederland, tot

1960, Asson, 1970, p. 104,

! Radio en Religio. N.0.S. Afd. kijk- on luisteronderzoek, Hilvarsum, 1878, p. 9 lincl.

2,7% geen opgave),

' In navolpging van hat CBS gebruikan wij de
term «gehoortegenaratiny om de porsonen
aan to goeven dinin aen bopaalde poriode gebo-
ron 2ljn.

? Zio: Hoek, F. van, Het geboortanivoau dor
Nederlandsa Rooms-Katholiekan, Een demo-
grafisch-saciologische studia van ean geéman-
cipaerde minderheldsgroep. Laidan, 1954, p.
45 en Hofstee, E. W., Het proces der geboorte-
daling in Nederland 1850-1960. In: Mans en
Maatschappij, jaargang 38, 1963, p. 133,

1 De varhouding tussen het aantal levendge-
horenen en hetaantal gehuwde vrouwen van
20-39jaar.

¢ Heek, F. van, op cil.; Links, J. A., Enige aspec-
ten van de ontwikkeling van de kerkelijke ge-
#indten, In: Sociologische Gids, Jaargang 18,
1971, pp. 265-276.

% Heek, F. van, op. cit. en Hoek, F. van, Hot Ne-
derlandse geboortepatroon en de godsdienst-
factor gedurende de laatste halve peuw. In:
Mens en Maatschappij, jaargang 38, 1963, pp.
257-268,

% Holstes, E. W,, De groeiende Nedoriandse
bevolking.In: A. N. J. den Hollander, red., Drift
an Koers. Een halve esuw sociale verandering
in Nederland. Assan, 19887 1861, pp. 13-84 en
Hofstee, E. W., Het proces der geboortedaling in
Nederland 1850~1960. In: Mens en Maatschap-
pij, jpargang 38, 1963, p. 132

7 Fros, M. en'P. G. Swanhorn, Karkelijke ge-
zindta en leeftijdsopbouw. Enkele Volkstel-
lingsgogevens op da karral. In; Sociolegisch
Bullotin, jaargang 17, p. 145.

" Cobbon, N.P.on J, A. P. Hngenaars, Enkelo
analysotachnioken voor het bepaleh van doe ef-
fokten van loeftijd, kohort en periode. In: Soci-
alo Wotenschappen, jaargang 20, 1877, no, 1,
p. 73.

* Verandarend gotij. Struktudrveranceringen
in Nodorland on hun consequanties voor het
kerkelilk leven. Doel 1. Stichting Gereformeerd
Sociologisch Instituut, Amsterdam, 1961, pp.
27-31.

2 idam, p. 32.

" Fros, H. en P. G, Swanborn, op. cit., p. 146,
2 jidam.

'Y God In Neclerland. Een statistisch onclarzoek
naar godsdianst en karkelijkheid in Nedertand.
Amsterdam, 1967, pp. 104~105.

" Vgl Kruyt, J. P, Kerkelijkheid en onkerkalijk-
hoid in Nederland. In: De Sacialistische Gids,
jaargang XX, 1935, p. 432 en Fros, H, on P. G.
Swanborn, op ¢it. p. 146.

'* Vgl. Cobhken, N, P.en J. A, P. Hagenaars, op.
cit., p. 73,

'® 13e Algemene Volkstelling 31 mei 1960.
Deel 7A, p. 21,

'7 Kok, J. A de, Nederland op de breuklijn Ro-
me-Reformatie. Assan, 1964,
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" Kruyt, J, P., De onkarkelikheid in Naderland.
Haar varbrelding en oorzaken. Proeve ener se-
clagrafinsa vorklaring. Graningen-Batavia,
1933,

" Thurlings, J. M. G., Do wankele 2uil. Nedor-
lantisa katholieken tusson assimilatie en plura-
lismo. Nijmagen-Amersfoort, 1971, p, 123.

20 Kruyt, J. P, zie noot 18, Hoofdstuk IV,

2! Freytag, J., Die Kitchengemeindo in soziolo-
gischor Schicht. Hamburg, 1969, pp. 58-59.

2 Staverman. R, J., Buitenkerkalijkhoid in
Friesland. Assen, 1954, p. 48.

Dakker, G., Wat is or mal de kerk aan do
hand? Kampen, 1971, pp. 16-16.

3 Ziebijvoorboeld Kruijt, J. P., De onkerke-
lijkh eld in Nederland. Haar vorbrelding pn oor-
zaken. Proeve ener sociografiese verklaring.
Groningen—Batavia, 1933; Dekker, G, op cit.,
pR. 18-18.

Faber, H, an T. T. ten Have, Ontkerkolijking
en buitenkarkelijkheid in Noderland tot 1960,
Agsen, 1970, pp, 366-381.

Varmooten, W. H., Hervormd Amsterdam in
decrisis 19680-1970, Baarn, 1972, pp. 214-231.
# Kruijt, J. P., 1933 (passim),

25 Faber,H.enT. T, ten Have, op. cit., p. 614,




4. Beroepsgroep en opleidingsniveau

In dit hoofdstuk zal op basis van de uitkomsten van de Volkstelling 1971 in-
gegaan worden op de mogelijka samenhang tussen enerzijds de kerkelijke
gezindte waartoe mensen zich al dan niet gerekend willen zien en anderzijds
de sociale bercepsgroep waartoe zij behoren en hun opleidingsniveau. Het
beschikbare materiaal stelt ons in staat enkele aspekten te belichten van de
soclale an kultursele pasitie van de aanhang van de verschillende karkelijke
gezindten. Het zal duidelijk zijn dat op deze plaats niet gedacht kan worden
aan het schetsen van een enigszins kompleet beeld.

: Het valt te betreuren dat de integrale uitkomsten van de Volkstelling 1971
voor wat de variabelan «sociale beroepsgroepn» en «opleidingsniveau» be-
traft niet zodanig door het CBS zijn gepresenteerd dat vergelijkingen met
oversenkomstige uitkomsten van vorige Volkstellingen zonder mear moge-
lijk zijn. Voor de eerstgenoemde variabele kunnen dergelijke vergelijkingen
nu slechts gemaakt worden op basis van de steekproefgegaevens.

' 4.1. Beroepsgroep De beroepsbevolking is ingedeeld naar sociale groep. Bij het samenstellen
van deze indeling is uitgegaan van de positie in het bedrijf, te weten: zelf-

4.1.1. De bsgrippen «sociale groep» standigen, personen in loondienst an medawerkende gezinsleden!, Een vear-
en evberoepsgroeps dere differentiatie hinnen deze groepen kwam tot stand op basis van ver-

schillende kriteria.

a. Zelfstandigen
Da wetanschappelijke vrije beroapen zijn apart ondarscheiden. Alle
overige zelfstandigen zijn ingedeeld naar de aard van het bedrijf en/of
het aantal personeelsleden in loondienst.

b. Personen in loondienst
Op basis van de aard van het heraep/funktie zijn employees en arbei-
ders onderscheiden, De employees zijn onderverdeeld met behulp van
gegevens over aard en niveau van de funktie en over onderwijsniveau,

Schama 1. Indeling van de variabelen ‘sociale groep’ en 'plaats in het huishouden’

Integrale uitkomstan: Tabel 6. Steekproefuitk.: Tabel 7 t/m 10!
Plaats in huish, sociale groe plaats in huish, sociale groep
~ hoofden van huishoucdens/- — gzoifstandigen — hoofden huish, — zolfstandigen
alleenstaanclen? - employees — alleenstaanclen — amployees
— arbeiders — a8chtgenotes — arbeiders
— landarb, of derg, — kinderan — landarb. of derg,
— soc. gr. onbekend -~ anderen — medew. gezinsleden
— zonder beroep — niet tot een gezin behorende - soc, gr. onhakend
persanen van de gestichts- — tijd, niet werkend
—~ overige in huishoudens — medew, gezinsleden bevolking — 2zonder beroep

- over, mat beraep
— zonder beroep

in inr./tehuis — meat baroep
— zonder beroep

' In genoemde tabellen zijn de gegevens opgenomen voor de totale bevalking, voor hoofden van huishoudens, voor da alleenstaandan on
voor de echtgonotes,

! Voor sen uitgebraide toalichting op de begrippen 'hoofden van huishoudens' en 'alleenstaancen’ zie de technische taelichting, nr. B.3.
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Ten aanzien van middelbara en lagere employeas an arbeiders (exkl.
landarbeiders) is een verdere onderverdeling aangebracht naar inko-

mensklasse.
c. Medewerkende gezinsleden

Deze zijn ingedeeld naar de aard van het bedrijf.
Het zal na het voorgaanda duidelijk zijn dat het hier niet zonder mearcm

een indeling naar beroep gaat. Het is wellicht juister te spreken van een inde-
ling naar beroepsgroep. In de tabellen en staten zal de door het CBS gehan-

teerda term «sociale groep» gebruikt worden,

Erzijn indelingan dankbaar die maer inzicht verschaffen in de beroeps-
struktuur van de rasp. kerkslijka gezindten. Het is hier echter nist de plaats
om in te gaan op de redenen waarom besloten is tot de gehanteerde inde-

de variabele «plaats in het huishouden», Een an ander is in het vol-

uitkomsten van de Volkstelling 1971 de variabele «sociale grosp» gekoppeld
gends schema woeergegeven.

ling. Wél moat erop gewezen worden dat bij de presentatie van de integrale

IS aan

N

1e

Zoals schema 1 laat zien, beschikken wij over twee soorten gegevens.
Allgreerst zijn er de integrale uitkomsten, opgenomen in tabel 6. Deze

4.1.2. Degegevens

1y

cijfers hebban betrekking op de gehele bavolking. De opstelling van de cij-

farsis zodanig dat men er alleen voor de heofden van huishoudens/alleen-

Staat 10, Boavolking naar kerkelijke gozindta en sociale groap, In procenten; bij A zijn ‘onbekand’ en ‘zondar baroep” niet opgenamon

{vgl, tabel 10)

Ne-

Rom, And.- Hum. Ov.-

Ov.G, Ev.-L. Do,

G Kk, Gk~

R-K, N.H.

derl,

20,

kg1,

Vr,

A, Hoofden huishoudens/aleanst. (Daf, 1047)

Vrija beroepan (wetens,)

~2 10 man pers.

aver, z, excl, L,b.:

in ambachtsbedr,

in winkelbedr,
-~ over.zelfst,

Zelfst, landbouw

- hogere
midd. -+ ink,

Empl.:

= 16000
+ink., 12, - <16 000

+ink,, <12 000

+ink.

= 12000

lng.

+ink, B, — < 12000

+ink. < 8 000
+ink. > 16 000

arbeicl.:

+ink, 12. — < 16 000
+ink. 8, — < 12000
+ink, < 8 000D
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staanden (samen) ult kan afleiden hoe het op het moment van de Volketel-
ling gasteld was met de relatie tussan kerkelijke gezindte en het al dan niet
behoren tot de beroepsbevolking?. Omdat onze aandacht naar deze relatie
uitgaat, zijn in het eerste deel van staat 10 de kategorieédn «sociale groep on-
bekendn» en vzonder beroep» achterwege gelaten.

Op de tweeda plaats zijn er de steekproefuitkomsten. De tabellan be-
vatten gegevens over de kerkelijke gezindten naar sociale groep en geslacht
voor de volgende kategorieén:

Tabel 7 voor de totale bevolking;

Tahal 8 voor alle hoofden van huishoudens;

Tabel 9 voor alle alleenstaanden;

Tabel 10 voor alle echtgenotes (exkl. degenen die vallen cnder tabal 8).

In twee opzichten vullen de steekproefgegevens de integrale uitkomsten
aan.

a. Tabe! 7 stelt ons in staat mear inzicht ta verkrijgen in de relatie tussen

kerkelijke gezindte en sociale groep, voor de totéle bevolking.

b. Voor de hoofdkategorieén van tabel 7 (totale beroepshevolking) en ta-
bel 8 (hoofden van huishoudens voor zover behorende tot de beroeps-
bevolking) is vergelijking met da uitkomsten van de Volkstelling van
1960 mogelijk.

In staat ii, waarin de procentuele verdeling van de kerkelijke gezindten
naar beroepsgroep is weergageven, zijn enkale van de kategorieén die in ta-
bel 7 t/m 9 voorkomen, buiten beschouwing gelaten.

Het betreft hier op de eerste plaats de personen zonder beroep; hiertoe
behoren gepensianeerden, AOW-trekkars e.d., scholieren en studerenden,
personen die werkzaam zijn in eigen huishouding en jongere kinderen die
nog niet naar schoel gaan enz. Op de tweede plaats laten wij de kategorie
medewarkende gezinsleden buiten beschouwing. Wij merken hier slachts
op, dat het varschijnsal van de in het gazinsbedrijf meewerkende echtgeno-
tes en ongehuwde kinderen zich bij da kathalieken, hervormden en gerefor-

Overzicht 18, Medewarkande gezinsladaen, personen mat bereep doch tijdelijk niet
werlcand en personan met beroap waarvan de sociala groep anbokend is, in procenten;
100% = beroepshevolling per kerkelijke gezindte in cde aangageven tabel

Kath, Hery, Gar. Over, Onk, Ned,

Meewerkende gozins-
leden:

- 1971
- 1960°

T1 N
G W
-
D=
aN
~N G

Tijdelifk niet
werkend:
— Totale beroeps-
heyolking' 1,2 0,7 08 1,2 1,8 1.1
— hoofden van huis-
houdens?® 11 0
— alleenstaanden® 20 1

7 0.6
8 1,1

o -
=
N =
£

-

Sociale groep
onbekend:

— totale beroeps-
bevoiking' 2,5 2.6 2,0

—  hoofden van huis-
houdens?

— aiconstaanden®
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' Tabel 7;
? 13e Algemene Volkstelling 31 mei 1980. Deel 7.A. tabel 4;
¥ Tabel 8;
* Tabel 9.
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4.1.3. De beroepsbevolking

meerden starker blijkt voor ta doan dan hij parsonan van de andere gezind-
ten; vgl. overzicht 18. Dit houdt verband met het relatief grote aandeel van
de 2elfstandigen in winkel- en ambachtsbedrijven en in de landbouw blj deze
drie groeperingen. Tenslotta laten wij bij da nu volgende bespreking van de
beschikbare gegevens ds katagorieén tijdelifk niet werkenden en personen
waarvan de sociale groep onbekend is, achterwege. Deze laatste kategorie
blijkt verhoudingsgewijs het sterkst vertagenwoordigd te zijn bij de overige
kerkelijke gezindten, hetgeen zeker ook varband houdt met de starke kon-
centratie van buitenlandse werknemars hij deze gezindtan.

In de nu volgende baspraking van de resp. kerkelijke gezindten naar be-
roapsgroap zullen steeds serst de integrale uitkomsten (=hoofden van huis-
houdens/alleenstaanden) aan de orde komen en vervolgens de steekproef-
uitkomsten (= totale beroepsbevalking). Aan de vrouwaelijke beroepsbevol-
king zulien wij in een afzenderlijke paragraaf aandacht schanken (4.1.4},

In het eerste hoofdstuk vermeldden wij, dat vergelijking van de integrale
en de steekproefuitkomsten, voor zover mogelijk, laat zien dat er slechts var-
schillen bastaan van enkele tienden van procentpunten. Voor de hoofden
van huishoudens/alleanstaanden komen de steekproefgegevens in drie ge-
vallen 0,3 en in twee gevallen 0,4 procentpunt lager uit dan de integrale uit-
komsten, Gezien het feit dat het hier employees en arbeiders batreft, ver-
moeden wij dat deze verschillen mede veroorzaakt zijn door de tijdelijk niet
werkenden; deze zijn in de integrale uitkomsten ingedeeld bij de resp. be-
roepsgroepen, doch in de steekproefuitkomsten afzonderlijk opgenomen.

QOverigens blijven alle afwijkingen ten opzichte van de integrale uitkomsten
binnen de betrouwbaarheidsmarge van 95%?32.

In de sociologie is vanouds aen verband gelegd tussen godsdienstige
oriéntaties en de posities die mensen in de samenlaving innemen, evenals
tussen de rol die kerkgenootschappen in de maatschappij vervullen en de
sociale posities van hun leden. De uitkomsten van de Volkstellingen bisden
onvoldoande aanknapingspunten voor een onderzoek van de deshetreffen-
de theorieén. Bovendien is lemands kerklidmaatschap een onvoldoende -
an in betekenis verschuivende — indikatie van zijn/haar godsdienstige orién-
tatie. Wel kunnen de vragen en spekulaties waartos het materiaal aanleiding
geeft, een belangrijke stimulans zijn tot verder onderzosk,

Bi] vargelijking van percentages van de ene kerkelijke gezindte met aan

andere of met het totaal zullen wij vooral aandacht besteden aan verschillen
van 1,0 procentpunt of meer.

a, Over de katholiekenisin de laatste decennia nogal eens gezegd, dat
het een groepering is die zich vanuit een minderheidspositie geémancipeerd
heeft tot een minstens gelijkwaardige groep in de samenleving. «De neder-
landse katholiek wordt volwaardig nederlander, ten volle en gelijkwaardig
dealneamend aan het maatschappelijke, ekonomische en politieke leven, ...n4,
In het begin van de jaren 60 zou dit emancipatieproces voltooid zijnt,

Vooral op het terrein van het onderwijs zou de achterstand ingelopen zijn;
in paragraaf 4.2 zullan wij daarop terugkomen. Of ditzelfde ook gezegd kan
worden over de sociaal-ekonomische posities is minder duidelijke. Bij de
Volkstelling van 1860 werd aan zichtbare achterstand gekonstateerd in de
hogere inkomensklassen, bij de vrije beroepen en de ambtenaren. Voor Kui-
per was dit aanleiding het vermoeden uit te spreken, «dat het amancipatie-
proces minder snael voortschrijdt, zelfs anigermate stoktn?,

Staat 10 laat zien dat hij de katholieken rhoofden van huishoudens/al-
leenstaanden) de zelfstandigen in winkel- en ambachtsbedrijven en in da
landbouw en de arbeiders (vooral de lagere irkomensklassen) nog steeds
oververtegenwoordigd en de employees (vooral de hogere} nog steeds on-
dervertegenwoardigd zijn. Indien de middelbare en lagere employees an de
arbeiders in twee inkomensklassen verdeeld worden, blijkt dat de katholie-
ken in de lagere inkomensklassen het sterkst vartagenwoordigd zijn,
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In hoeverre hat achterblijven van de katholieken bij de hogere employees
en bij de hogere inkomensgroepen van de overige employees betrekking
heeft op hoge posities in het bedrijfsleven of in hat overheidsapparaat, kan
niet worden vastgesteld op grond van de gegevens van de Yolkstelling van
1971. Bij de Volkstelling van 1960, waar onderscheid gemaakt werd tussen
employees en ambtenaren {totale beroapshevolking) betrof het beiden.

Ovarzicht 19. Middelbare en lagere employees en arbeicers naar inkomensklassa; vit
stant 10 {(hoofden van huishoudans/allesnstaanden),

Kath. Harv, Gor, Over. Onk. Nod,
Middelbare en lagore
employoes:
— inkomen =12 000 231 23,3 23,7 19,2 27,3 24,5
<12 000 7.1 6,9 8,2 71 8.3 7.5
arbeiders:

- inkomen =12 000 15,2 14.4 1.7 11,3 16,4 14,9
<12 000 294 26,9 18,6 43,4 25,3 27,3

Middelhare on lagere
employees an arbelders:

— inkomen 212 000 38,2 37,7 40,1 30,6 43,8 39,4
<12 000 36,6 32,7 28,8 50,5 33,7 347

De vraag of de «verroomsing van de middenstand»® doorgegaan is, kan
slechts benaderend worden beantwoord. Van alle bedrijfshoofden in winkel-
bedrijven was volgens de Volkstellingen van 1930, 1947 en 1960 resp. 34,7,
37.0 en 40,6% katholiek; van de zelistandigen in winkelbadrijven (hoofdan
van huishoudens/alleenstaandan} wasin 1871 41,8% katholiek.

Vergelijking van da gegevens van de laatste twee Volkstellingen is voor de
hoofdkategorieén wel mogelijk, voor de totale beroepsbevolking én voor de
hoofden van huishoudens. Van beide groepen geven wij de verschillen tus-
sen de procentuele verdalingen.

Ovarzicht 20. Varschillan tussen de procentuele verdelingen per kerkelijke gazindte
naar sociale groep van 18971 en 1960: percentaga 1971 minus percentage 1960;
ujt stant 11,

Kath, Hery, Ger, Qvor. Onk, Ned,

Beroepsbevolking, werkend:!

Vrije baraapen {wotens.)  —0,1 -0,1 -0,1 —-0,8 -0,1 —-0,1
QOverige zelfst, lexkl, 1B} —1,9 -2.3 -2,8 -6,1 -2,2 —-2.3
Zelfst, in landbouw -1,8 -2,2 -2,9 -1,3 -0,3 -1.,8
Hogere employees +1,8 +19 +2.4 -04 + 2,7 + 20
Overige smployees +8,8 + 8,1 +9,3 -3,0 +9,0 + 856
Arbeitlers -5,8 -35 -3,2 +121 -8.3 —4.8
Landarbeiders -0,7 -18 -2,7 -0D,6 -0,7 -1,3
Hoolden van huishoudens, werkend'

Vrije beroepen (wetans,)  -0,1 ~0,1 —-0,1 -0,7 —0,2 —0,2
Overige zolfst, {exkl, I.b.) =3.,4 =31 -4,1 -6,3 -28 ~3.4
Zelfst, in landbouw -3,2 -3.1 -4,3 -1,6 -0.3 -3.0
Hogere employees +3,1 + 3,2 + 4,3 +3,8 +45 + 3,6
Overige amployees +7.3 + 6,2 +73 +3,8 + 6,8 4+ 7,0
Arbeiders -3,0 -14 +0,1 +1.,3 -7.2 -28
Landarbeiders -Q,5 -1,8 -290 -0,6 -0 8 -1,3

' Excl. de kategorieén: medewerkende gezinsleden, tijdelijk niet werkend en sociale
groep onbekend.
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De veranderingen tussen de procentuele verdeling bij de katholieken en
bij de totale nederlandse baroepsbevolking in de periode 1960-1971 blijken
in grota mate parallel verlopen te zijn. Alleen bij de arbeiders nam de over-
vartegenwoordiging van de katholieken 1,0 procent af. Hierbij dient aangete-
kend te worden, dat het grote aantal buitenlandse werknemers bij de overi-
ge gezindten (vooral alleenstaanden) van invioed is geweest op het landelij-
ke percentage arbeiders. Bij de hoofdan van huishoudens was geen sprake
van ean noemenswaardige verschuiving,

De percentages vrije beroepen in dit overzichtzijnte klein om na te gaan
of de katholieken iets van hun achterstand ingelopen hebban. Beziet men
het aandesl van de katholieken op het totaa! van de vrije beroepsbeoefe-
naars dan blijkt hiervan geen sprake. Of karkveriating hier op bijzondera wij-
ze meespeelt, is niet aan te geven. Deze zelfde vraag kan men stellen bij de
daling van het percentage arbeiders, terwijl hier ook sprake kan zijn van
sociale stijging.

Overzicht 21, Vrije berospen naar kerkelijke gezindta, in procenten; uit tabal 7.'

19307 1947} 1960 1971
Kathalick 22,4 { 36,2) 254 { 36,6) 27,5 ( 39,7} 27,6 | 40,3)
Hervormel 29,9 ( 34,5} 254 ( 31,7 26,4 | 28,2) 23,3 { 22,9
Gereformaeard 61 {( 8,1 BB ( B9 7,71 8,8) 8,1( 87
Qverig 13,7 (6.3 07 4{ 3.9 10,71 3,8 72,110 34
Onkerkalijk 27,9 ( 149) 3392 ( 18,9 27,8 ( 19,8) 339 | 247}
Nederlanct 100 (100 ) 100 (100 ) 100 (100 ) 100 {100 }

' De cijfers tugsun haakjes hetreffen alle baroepsgroepen samon.

! Ontleend aan Kuiper, G. Beroop en kerkgenootschap. In:
Mens on Maatschappi, jrg. 28, 1953, pp, 27-28 on Kruijt, JP, Kerkelijkheid en
onkerkelijlkhaid in Nederland. In: De Socialistische Gids, jrg. XX, 1835, pp. 436,

Op grond van de besproken gegevens is het gerechtvaardigd om voor de
zestiger jaren dezeifde konklusie te trekken als Kuiper deed voor de vijftiger
jaren:vaninlopen van de achterstand van het katholieke volksdeel was nau-
welijks sprake. Deze konklusie heeft alleen betrekking op de Volkstellingsge-
gevens. Een bredar onderzoek naar de berospsmobiliteit zou nodig zijn om
meer te kunnen zeggen over dit emancipatieproces dan met deze algemene
vitspraak wordt gedaan, Daarbij zou ook da vraag aan de orda dienen te ko-
men of van volsirekte proportionaliteit uitgegaan kan worden bij het vast-
stellen van eventuele emancipatie®.

b. Bijeerdere Volkstellingen is gekonstateerd dat het aandee! van de
agrarische beraepen hij de hervormden evenals bij de katholieken en de
gereformeerden, relatief groot was. Van de hervormden is verder bekend,
dat zi] «het meest gekarakteriseerd worden doar het fait, dat zij nauwaelijks
iets karakteristieks vertonen»19, Geldan beide vitspraken ook nogin 19717
Welke veranderingen vonden er plaats in de procentuele verdeling van de
hervormden naar beroepsgroep?

Vergelijkt men de procentuele verdeling van de hervormde hoofden van
huishoudens/alleenstaandan met de landelijke percentages (staat 10), dan
zijn de volgende aksenten aanwijsbaar:

s agrarische beroepen: sterk ovarvertegenwoardigd;

e« omployees en arbeiders: lichte ondervertegenwoordiging in bijna alle

inkomensklassen; vgl. aok overzicht 19;
e overige zelfstandigen exkl. landbouw licht oververtegenwoordigd.

Hierna, bij de bespreking van de totale heroepshevolking, zullen wij nader

ingaan op de veranderingen in de procentuele verdeling in de periode tus-
sen de laatste twee Volkstellingen. De in staat 10 gehanteerde onderverde-
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ling van de «woverige zelfstandigen» komt echtaer in staat 11 niet voor, Daar-
om zstten wij hier ankele percentages van 1971 hoofden van huishoudens/
allesnstaanden en van voorgaande tellingen {totale beroepsbevolking)

bij elkaar.

Overzicht 22, Het aandeal van de hervarmden bij do ‘overige 2elfstandigen, axel, landbouw’,
par baroepsgroep (= 100%); uit tabel 6.

Hoofden van huishouclens/alieen- Totale borospshevolking (bedrijfshoofden)
staanden (zolist,)

1971 1960 19473 1930°
In winkelbedrijven’ 24,7 Winkelbedrijven 288 31,6 33,7
In ambachtshoclr,' 26,2 Nijverhoid 30,3 :30,6 33,1
Dvarlige zolfst, 24.3 Ovarige bedr, hootden 29,7
Hervormede beroepsheoe fe- Hervormde baronpsbeoefe-
naars 228 naars 28,2 31,7 345

' Excl. cle zelfstandigen mat 10 of meer man personaal,
* Ontloend non Kulper, G, Beroop on korkgenootschap. In: Mens en Maatschappij, jrg. 28,
1983, pp, 2728,

Hoewel de gegevens van 1971 niet helemaal vergelijkbaarzijn met die van
de voorafgaande Volkstellingen, kan op het volgende gewezen worden. Ten-
gevolge van schaalvergroting en bedrijfskoncentratie neemt het aantal be-
roepspersonen en met name het aantal zelfstandigen in de sektor van de
ouda middenstand sinds jaren af. De cijfers van overzicht 22 doen echter var-
moeden, dat de procentuele achteruitgang van de harvormden - gevolg van
genoemde ontwikkeling én van de ontkerkelijking — minder groot was bij de
oude middenstand dan bij het totaal van de beroepsheoefenaars.

De verschillen ten opzichte van het percentage voor alle beroepsgroepen
samen blijven echter klein; in 1930 nag negatief, in 1971 positief. Ean type-
ring van de Nederlandse Hervormde Kerk als middenstandskerk! lijkt daar-
om niet op zijn plaats, althans op grond van bovenstaande gegevens. Waar-
schijnlijk is een dergelijke uitdrukking meer op zijn plaats wanneer men het
beroepsmilieu van de deelnemers aan kerkdienstan an andere kerkelijke ak-
tiviteiten op het oog heeft.

De verdeling van de totale werkende beroepsbevolking in 1971 (staat 11)
is in overzicht 20 vergeleken met de verdeling van 1960,

De vrije bercepen zijn met 0,4% onder de hervarmdan evan sterk verte-
genwoordigd als onder de nederlandse bevolking in het algemeen, QOver-
zicht 21 toont aan, dat in 1971 voor het eerst sinds lange tijd de hervormden
niet meer ondervertegenwoordigd waren onder de beoefenaars van de vrije
beroepen: 23,3% van dezs groep werd als hervormd geregistreerd tagen-
over 22,9% van de totale hervormde heroepshevolking. Door nog onbeken-
de oorzaken nam het aandeel van de hervormden bij de bedoelde beroeps-
groep sinds 1947 minder snel af dan bij de totale beroapsbevolking. Nader
onderzoek zou kunnen uitwijzen of deze ontwikkeling met name door de al-
leenstaande mannen veroorzaakt werd, zoals staat 11 doet vermoeden.

De employeasszijn net als bij de katholieken iets ondervertegenwoordigd.
Ten opzichte van 1960 is dit verschil zelfs iets groter geworden. Dit laatste
geldt met name voor de hoofden van huishoudens. Evenals bij de vrije be-
roepen blijken de hogere en overige employees sterk oververtegenwoor-
digd te zijn bij de alleenstaande mannen.

In de periode 1960-1871 nam het aandeel van de hoge en overige em-
ployees met resp. 2,0 en 8,5 procentpunten toe. Van alle andere beroeps-
groepen daalde het landelijk percentage in genoemde poriode, De grootste
teruggang valt te bespeuren bij de arbeiders buiten de landbouw, nl. 4,8 pro-
centpunten. Bij de hervormden was deze praocentusle teruggang slechts 3,5.
Het lage percentage alleenstaande mannelijke arbeiders is sterk beinviced
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door de vestiging van een groot kontingent buitenlandse warknemers uit de
landen rond de Middellandse Zee. Heat effekt hiervan is zichtbaar bi] de ka-
tholieken en vooral bij de overige kerkelijke gezindten. Het indirekte gevolg
was, dat bijvoorbeaeld bij de hervormden de percentages voor de vrije beroe-
pen, zelfstandigen en de employees aanzienlijk boven de landelijke gemid-
delden kwamen, In hoaeverre er sprake was van aen resle varschuiving — bij-
voorbeeld door middel van doorstroming naar de employees — kan op grond
van het beschikbare materiaal niet worden aangegeven. Wel kan worden
vastgestald dat onder de hervormde hoofden van huishoudens het aandeel
van de employeas minder toenam en het aandeal van de arbeiders minder
afham dan bij de gehele beroepshevolking,

De zelfstandigen in de landbouw en de landarbeiders zijn bij de hervorm-
den sedert lange tijd oververtegenwoordigd. Dat geldt ook voor 1871: de
hervormden resp. 5,9 en 2,5%, landelijk rasp. 3,6 en 1,7%. Wel nam het aan-
deel van de agrarische beroepsbavalking in de periode tussen de twee laat-
ste Volkstellingen in Nederland weer verder af. Deze teruggang was het
grootst bij de gereformeerden. Bij de hervormden was evenaens sprake van
esn meer dan gemiddelde daling:

Hervormd Landelijk
Zeolfstandigen in de
landbouw -~35,6% ~26,9%
Landarbeiders —47,1% ~35,6%

Gezien het feit dat tot dusverre het ontkerkelijkingsproces in Nederland
aan deze bevolkingsgroep grotendeels voorbijging en gezien de leeftijdsop-
bouw van de hervormden, moet men ter verklaring van deze meer dan ge-
middelde daling vermoedelijk eerder denken aan bedrijfsbedindiging en af-
vloeiing uit de landbouw dan aan toenemende ontkerkslijking.

c. Instaat 10 zijn drie groepen gereformearden onderscheiden: de
Gersformearde Kerken en de Gereformeerde Kerken vrijgemaakt (de groot-
ste gereformeerde kerkgencotschappen) en de overige gereformeerden.

Hoewel de emancipatie het verst is voortgaschreden bij de Gereformeerde
Kerken, bestaan de grootste verschillen tussen de twee eerstgencemde
grospen en de overige geraformeerden. Bovendien zijn er aanzienlijka ver-
schillen met de landelijke gemiddelden.

Wanneer wij hier de term «emancipatien gebruiken, willen wij dat met eni-
ge voorzichtigheid doan. Vaakis gesproken van ean emancipatieproces dat
loopt van «de kleine luyden» van Abraham Kuiper tot «de» garefarmaerdan
van dit moment. Daarbij wordt dan opgemerkt, dat de gereformeserden van
nu niet meer uitsiuitend uklsine luydenn» zijn'2, dat het emancipatieproces de
voltociing nadert™ an dat het emancipatieproces voltooid is'4, Daartegen-
over staat de opvatting, dat hier niet «de» gereformeserden maar de «zwa-
rens in de lijn vande «kleine luyden» staan. Daze «zwarans, die men niet al-
lean vindt in alle gereformeerde groeperingen, maar ook in de Naderlands
Hervormde Kerk, zijn altijd achtergesteld en tot op de dag van vandaag ach-
tergebleven; hier is geen sprake van emancipatie!s,

Staat 10 geeft de procentuele verdeling van de hoofden van huishoudens/
alleenstaanden voor da drie genoemde gereformeerde groeperingen. De
beide Garefarmeerde Kerken lijken veel op elkaar: esn sterke tot 2eer sterke
oververtegenwoordiging bij de zelfstandigen in winkelbedrijven, bij de agra-
rische beroepen en de employees (uitgezonderd bij de hogere amployeas bij

de Gereformearde Kerken vtijgemaakt) en een sterke ondervertegenwoordi-
ging bij de arbeiders.

51




Da verdeling van de overige gereformeearden verschilt hier in meardere
opzichten van. De percentages zelfstandigen liggen alle boven de landalijke
gemiddelden; die voor de beroepen in de landbouwsektor zijn zelfs meer
dan het dubbele; de employees zijn in alle inkomensklassan ondervertegen-
woordigd. Het aandeal van de arbeiders tenslotte blijft bij de overige gere-
formeerden duidelijk achter bij dat voor heel Nederland, hoewel iets minder
dan hij de twee grootste gereformeerds groeperingen.

Bij de vergelijking van de gegevens van de laatste twee Volkstellingen
voor de totale beroepshevolking (werkend) beperken wij ons tot de gerefor-
meerden sdmen. Enerzijds omdat bij de Volkstelling van 1960 de beide Gere-
formeerde Kerken samengenomen werden, anderzijds vanwepe het feit dat
de kans op afwijkingen in de steekproefgegevens 1971 groter wordt naarma-
te de aantallan kleiner zijn!'e,

Blijkens overzicht 21 is de achterstand van de gereformeerden onder de
beoefenaars van vrije beroepen sedert 1930 steeds kleiner geworden. Bijde
Gereformeerde Kerken was er in dit opzicht in 1971 zelfs sprake van een
voorsprong (tabel! 7): van de beosefenaars van de vrije beroepaen werd 7,3%
als gereformeerd geregistreerd tegenover 6,8% van de totale warkende be-
roepshevolking.

Hoewel in 1971 de zelfstandigen (met name in de landbouw) en de em-
ployees bij de gereformeerden sterk vertegenwoordigd waren, verliep de
ontwikkeling van beide groepen verschillend. Het aandeel van de eerste
groep nam meer dan gemiddeld af, dat van de tweede groep nam meer dan
gemiddeld toe. (Men bedenke hierbij dat de overige gereformeerden de
scherpte van deze ontwikkelingen bij de heide Gaereformeerde Kerken in het
totaalbeeld nog gedeeltelijk verbergen). Men zou de gereformeerden in zo-
verre «modern» kunnen noemen, dat zij op twae maatschappelijke ontwik-
kelingen, te weten de afkalving van de oude middanstand en de toename
van de niesuwe middenstand, vaorliggen. Overigens kunnen de gerefor-
meerden, gezien de oververtegenwoordiging van beide groeperingen, eer-
der als middenstandskerk getypeerd worden dan de hervormden.

Opvallend is, dat het percentage arbel/ders nagenoeg gelijk bleef onder de
hoofden van huishoudens, terwijl landelijk een daling met 2,8 procentpun-
ten te konstateren valt. Dit neemt ovarigens niet weg, dat er een groot ver-
schil blijft met de landelijke cijfers voor de totale beroepsbevolking {36,0
tegenover 44,6%).

Vele vragenblijven hier onbeantwoord. Waarom werd de oververtegen-
woordiging bij de employeas groter, terwijl bi] de andere beroapsgroepen
de druk in de richting van de landelijke gemiddelden aanwijsbaat is? Wat is
de invloed van de «hang naar zelfstandigheid» (zelfstandigen in winkel-en
ambachtsbedrijven) en van de «waardering voor het gezag», waarover wel
gesproken is?'7 In hoaverre is hier verandering in gekomen? Wat is de oor-
zaak van het «terugkomens van de arbeiders, voor zover men daarvan mag
spreken op grond van onze gegevens?

d. Bij de overige karkelijke gezindten bestaan grote tegenstellingen
tussen de /uthersen, doopsgezinden en remonstranten enerzijds en de
resterende groeperingen anderzijds. De eerste drie zijn wel elite-kerkgenoot-
schappen genoemd's.

Da verdeling van de hoofden van huishoudens/alleenstaanden in staat 10
bevestigt deze uitspraak: van de luthersen en doopsgezinden is 3/s employee,
van de remonstranten zelfs meer dan %4, terwijl cok de vrije beroepen sterk
vertegenwoordigd zijn.

Ten aanzien van de vergelijking van de totale beroepsbevolking (werkend)
van 1960 en 1971 most de nodige voorzichtigheid worden betracht. Immers,
naarmate de steekproefgegevens kleinere aantallen betreffen, wordt de kans
op afwijkingen groter. Daarom stippen wij alleen de verschuivingen aan van
de beroepsgroepen die het omvangrijkst zijn, nl, van de employees en van
de arbeiders,
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Overzicht 23. Luthersen, doopsgezinden, ramonstrantan on de rasterande kleinere
groeperingen, naar sociale groap, in procenten; uit tabel 7,

Luth, Doops-  Rem. Raest- MNed.
ez, groep totaol

1971
Vrije bereepen {wetens,} 1,2 3.0 5,2 0,2 0.4
Oveor, zullst,, exkl, b, 8,9 9.4 6,0 45 7.8
Zolfstandigon landbouw 0.6 3,6 1,0 0,6 3,6
Hogere employers 1.8 19,4 31,0 4.4 5.1
Dverige employees 49,6 43,0 47,8 27.3 36,8
Arbeidars 271 17,3 8.8 52,0 44,4
L.andarbeidars 0,9 1.4 0,2 0,9 1,7
Totaal 100 100 100 100 100
Porcentage 1971 minus percentage 1960
Vrije beraepen {welens.) + 0N +0,2 - 0.7 - 06 -0,
Owor, zelfst,, exkl. 1.b. - 33 -4 - 44 - 6,5 — 23
Zellstandigon landbouwy - 01 —-2.4 0,0 - 09 - 20
Hoyere employocs + 5,8 + 8,0 + 84 - 14 + 20
Ovorige employees + 10,0 - 3,5 + 0.9 - 28 + 85
Arbeiclors - 129 —4,9 -4, +13,3 — 48
Landarbeiders + 0,2 -0,6 - 0,2 - 0,8 -1,3

in hoofdstuk 2 stelden wij vast, dat het aantal luthersen, doopsgezinden en
remonstranten in de zestiger jaren sterk daalde. Verder, wezen wij in hoofd-
stuk 3 op de nog steeds toenemende vergrijzing. Opmerkelijk is ook, dat het
aandeel van de hogere employees nog groter is geworden, waarmee het
percentage employees bij de luthersen en de doopsgezinden boven da 60 en
bij de remonstranten boven de 75 kwam.

Tenslotte zij nog vermeld dat het parcentage arbeiders bij de luthersen re-
latief zear sterk daalde, terwijl bij de andere twee kerkgenootschappen het
aandeel van de overige emplovees achterbleef bij hat 1andelijk gemicdelde.

Ten aanzien van de resterende groeperingen kunnen wij kort zijn, Het gro-
te aantal buitenlanders dat in de zestiger jaren in Nederland kwam waerken,
heeft het beeld van deze verzameigroep sterk gewijzigd. Het betraft hier
vooral arbeiders In de lagera inkomensklassen, hoewel hlijkens staat 10 niet
in de laagste. Het aandeel van de arbeiders liep daardoor op van 48,9% in
1960 tot 62,0% in 1971, Staat 11 teont aan dat het hier vooral om alleen-
staande mannen ging.

e. Hetaandeel van de onkerkelijken op de totale bevolking steeg in de
periode 1960-1971 van 18,34 tot 23,57 %. Voor wij op de ontwikkeling van de
diverse heroepsgroepen ingaan, vergslijken wij eerst de ontwikkeling van de
onkerkelijke beroapsbevelking met die van het overige deel der onkerkelij-
ken,

«De karkelijke binding is bij de beroepspersonen zwakker dan bij de be-
roepslozen»?. Navolgend overzicht taont aan, dat deze stelling ook geldt
voor de laatste twee Volkstellingen.

In 1980 kwamen er iets meer onkerkelijken voor onder de beroepsbevol-
king dan onder het overige deel van het nederlandse volk. In het daaropvol-
gend decennium werd dit verschil groter, waarschijnlijk vooral tengevolge
van de sterke toehame van de onkerkelijkheid onder de jong-volwassenen,

Wij merken op dat blijkens staat 10 (hoofden van huishoudens/alleen-
staanden) bij de humanisten de vrije beroepan meer dan gemiddeld verte-
genwoordigd waren en dat ruim 60% van de beroepsbecetenaars er be-
hoorde tot de hogere en middelbare employees. Verder besteden wij aan
deze kleine groep geen afzonderlijke aandacht.

53




Qverzicht 24, Het parcentage onkerkalijkon onder de berospsparsanan en da beroaps:
lozan volgens de Vollstallingen van 1960 an 1971; uit taba! 6.

1960 1971 verschil
19711960
Buroepspersanen’ 19,26 24 63 + 5,37
Beroopsiozen 17.81 22,96 L5158
Qnkarkelijlken totaal 18,34 23,57 + 5,23

' Exel. met herooep sociale groecp onbekenel, en medowerlkonde gozinsledan,

Bij de onkerkelijken vallan het meest op: de sterke oververtegenwoordi-
ging van de vrije beroepen en van de (hogera en middelbare) employees,
alsmade de sterke ondervartegenwoordiging van de beroepen in de agrari-
sche saktor. Het percentage arbeiders ligt iets onder het landelijk gemiddel-
de (resp. 41,7 en 42,2%); laat men de humanisten hier buiten beschouwing,
dan zijn de percentages pracies gelijk. Overigens toont de verdeling naar in-
komenskiassen in overzicht 19 aan, dat de arbeiders met een inkomen van
f 12 000,~ of meer oververtegenwoordigd en de arbeiders met een lager in-
komen ondervertegenwoordigd waren,

De vergelijking van de totale baroepsbevolking in 1971 met die van 1960
brengt aan het licht, dat er aanzienlijke wijzigingen hebhen plaatsgevonden
in de samenstelling van de onkerkelijke baroepsbevolking. Het aandeel van
de onkerkelijken onder de beoefenaars van de vrije beroepen is, na de on-
verwachte daling in 1960, weer op het peil gegkomen van 1947, nl. 33,9%
loverzicht 21). Het percentaga zelfstandigen in de landbouw daalde bij de
onkerkelijken slechts 0,3 procentpunt, tegenover 2,0 landelijk. Bij de var-
schilfen tussen 1960 en 1971 voor wat betreft de employees en arbeidars wil-
len wij iets langer stilstaan.

Naar aanleiding van de Volkstelling van 1930 stelde Kruijt vast, dat de on-
kerkelijken sterker vertegenwoordigd waren onder personen in onderge-
schikte posities dan onder personen en zelfstandige posities??, Enkele jaren
daarvoor had hij reeds uitvoerig stilgestaan bij de invioed van de «ontevre-
denheid der maatschappelijk ondergeschiktens; zonder kannis van deze on-
tevredenheid zou een belangrijk deel van de onkerkelijkheid nist te begrijpen
zijn21,

Men kan de vraag stellen of sedartdien de sociale samenstelling van de
onkerkelijkan niet fundamenteel veranderd is. Bij de Volkstellingen van 1947
en 1960 werd een sterke toename van het aandeel van de employees gekon-
stateerd?? Uit de gegevens van 1971 blijkt, dat deze groei 2ich doorgezet
heaft, het starkst bij de hogere employees. In 1960 bleek de oververtagen-
woordiging van arbeiders onder de onkerkslijken aan het afnemen te zijn; in
1971 was de oververtegenwoordiging van deze kategorie geheel verdwe-
nen.

Bij dit laatste dient men te bedenken dat in 1971 de percentages arbeiders
bij de katholieken, de overigen en dus ook bij de totale bevolking beinvioed
zijn door het grote santal huitenlandse werknemars. Het betrof hier vooral
alleanstaandan. Het verdwijnen van de oververtegenwoordiging van da ar-
beiders hij de onkerkelijken wordt hiermee slechts gedeeltelijk verklaard. Im-
mers, een sterke afname van het aandee| van de arbeiders treft men ook aan
bij de hoofden van huishoudens.

De meer dan gemiddelde daling van het aandeal van de arbeiders is naar
alle waarschijnlijkheid eveneens beinvioed door de sterk ontkerkelijkta jon-
geren dia hun intrede dedan in het arbeidsproces. Niet aan te geven is of,
resp. in hoevarre er bij de onkerkelijken sprake was van sterkere doorstro-
ming van arbeiders naar employees dan bij de kerkelijken.

Wanneer men verder badenkt dat de toename van het aandeel van deem-
ployees het grootst was bij de hogere employees en de afname van het aan-
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Overzicht 25, Hoet parcentage arbeiclers bij de onkerkelijke, de korkelijke an do totals
Naderlantdsa beroapshovollcing in 1960 en 1971; uit staat 17,

Onkerke- Kerke- Ned. be-

lijken lijken roepsbey.
1960: totaal 52,0 48,7 494
hoofcen van hulshoudens 49,9 43,7 45,0
1971 totaal 43,7 44,9 44,6
hoolden van huishoudens 12,7 42,0 42,2

deel van de arbeiders het grootst was bij de lagera inkomensgroepen, dan
kan op zijn minst een opmerkelijk verschil gekonstateerd worden tussan de
Volkstellingsgegevens van 1971 en de resultaten van het Margrietonderzoek
van maart 1966. Naar aanleiding van dit laatste stelde Dekker vast, «dat de
buitenkerkelijkheid stijgt naar dalende welstandsklasse»?3. Da gegevens van
1971 laten een dergelijke uitspraak niet toe. Niet de arbeiders maar de em-
ployees blijken overvartegenwoordigd te zijn en met name de hogers en
middelbare; vpl. ook overzicht 26,

Overzicht 26. Het aandesl van do onkerkelijken per haroepsgroep (= 100%) in 1960 en
1971; vit tabel 7.

1960 Versehil 1971 Verschil

t.o.v, hot t.0.v, het

totaal 1otaal
Vrija beroopen (woet,) 27.8 + 8,0 33,9 + 9,2
Over, zellst,, axkl, Lh, 19,4 - 04 22,4 - 23
Zelfst, landbouw 3,9 - 15,9 5.7 - 19,0
Hogare employens 25,5 + BB 32,6 + 1.8
Owverige employees 216 1.8 26,6 + 19
Arbeiders 20,9 + 11 24,2 - 0,5
Landarboicdars 10,7 - 8,1 124 - 12,3
Totaal bar. heoefenaars 19,8 24,7

Zonder ons te willen verdiepen in de verschillan in vraagstelling, in de
aard van de ondervraging en in de omvang van de onkerkelijkheid tussen
het Margristonderzoek an de Volkstelling®, kan op het volgende gewezen
worden.

Langetijd is in de sociologie de hypothese vardedigd, dat arbeiders on-
kerkser2 en onkarkelijker2® zijn dan de meeste andere beroepsbeoefenaars.
Intussen is wel duidelijk geworden dat er een nagatieve relatie bestaat tus-
sen arbeiders — of meer algemeen de onderste lagen van de beroepshiérar-
chie - en de deelpame aan kerkdiensten en andere karkelijke praktijken. Over
die dimensias van godsdienstigheid, waarin de formele binding aan een
kerk minder balangrijk is, kan dat niat zonder meer gezegd worden?7.

In dit licht bezien lijkt de vraag naar de oorzaken van de verschillen tussen
de resultaten van het Margrietonderzoek en de rasultaten van de Volkstel-
ling 1971 minder interessant dan de vraag naar het waarom van de toename
van de employees. Waarom steeg het parcentage employees bij de gerefor-
meerden an onkerkelijken relatief sterk en bleef het bij de katholieken en her-
vormden achter? Was ar hij da onkerkelijken sprake van sociale stijging, zo-
als bij «de» gereformeerden? Indien wij ervan uitgaan dat van ontevreden-
heid van de maatschappelijk ondergeschikten - in vargelijking met de twinti-
ger en dertiger jaren ~ nauwelijks nog sprake was in 1971, is daarmee dan
het verdwijnen van de oververtagenwoordiging van de arbeiders bij de on-
kerkelijken voldoende verklaard?

Deze an andere vragen naar aanleiding van de Volkstellingsgegevens over
de relatie karkelijke gezindte - sociale groep blijven hier onbeantwoord. Een
diepgaand onderzoek zou er meer inzicht in kunnen verschaften.
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4.1.4. De vrouwelijke
bercepsbevolking

Da vrouwalijke baroepsbevolking groeide in de jaren zestig sneller dan de
mannelijke, nl, met 34 tegenover 11%. Overzicht 27 geeft de antwikkeling
van zowel de vrouwelijke als de mannelijke beroepsbevolking aan voor de
viif hoofdkategorieén van de kerkelijke gezindten {a). Daarnaast is de pro-
centuels verdeling van het vrouwelijk deel van de beroepsbevolking over
deze gezindten in 1960 en 1871 opgenomen (b en c).

Overzicht 27. De vrouwalijka beroopshevolking in 1960 en 1971; vgl. de tabelien 7 t/m 10,

Kath. Herv, Ger, Ovor, Onk. Nodl.

a, Indox 1971 (1960=100)

Mannen 114 93 114 110 147 114
Vrouwen 114 97 116 =1:] 146 114
Mannel, ber, bev.' 111 88 107 118 138 110
Vrauw. ber, bov,’ 130 113 131 106 183 134
b. 1960, in procenten
Vrouwen 40,4 28,6 a5 4,0 17.6 100
Vr, beroopsbev, ' 43,3 26,6 9.1 4,0 171 100
W.v. h. van huish. 34,0 28,6 7.7 6,6 231 100
c. 1971, in procenten
Veouwen 40,5 24,3 9,5 3.1 22,5 100
V1. boroapsbey. 42,2 22,4 89 3.1 23,3 100
W.v. h, van huish, 35,6 23,5 7.4 4.6 29,0 100
nlloanst, 32,6 23,4 11,3 5.8 27.0 100
ochtyenotes 39,6 234 7,2 3,2 26,6 100
ovarigon 47,0 21,4 9.9 2,3 19,4 100

b Excl. medowerkende gezinsleden, met beroep socialo groap enbekend, en met
beroep tijdelijk niet werkend,

De indexcijfers {a) geven geheel verschillende ontwikkelingen te zien voor
de kerkelijke gezindten. De toename van de vrouwelijke beroepsbevotking
was bij de hervormden en overigen beduidend lager dan het landelijk ge-
middelde en bij de katholieken en gereformeerden er bijna aan gelijk. Gezien
de leeftijdsopbouw en de totale ontwikkeling van deze groeperingen is dit
niet verwonderlijk. De grootste toename treffen wij aan bij de onkerkelijken.
De starke ontkerkelijking van de jong-volwassenen in de jaren zestig zal niet
weinig hebben bijgedragen aan deze toename metB83%.

De procentuele verdeling van de vrouwelijke beroepsbevolking over de
kerkelijke gezindten (b en c) week in enkele gevallen enigszins af van die van
alle vrouwen. Zowel in 1960 als in 1971 lag het parcentage katholieken onder
de werkende vrouwen hoger dan onder alle vrouwen samen. Bij de onkerke-
lijken was dat allean in 1971 het geval. Bij de kathoiieken zal het feit, dat katho-
lieke meisjes gemiddeld korter studeerden dan bij de resterende kerkelijke
gezindten, habhen meegeaspeeld; vgl. het tweede deel van dit hoofdstuk.
Mogelijk heeft ook meegespeeld, dat katholieke meisjes minder vroeg in
het huwelijk traden dan andere meisjes; vgl. hiervoor hoofdstuk 5, Beide
vermoedens lijken onderstaund te worden door de 47,0% «overigen» In
1971 (c). De sterke toename van het aantal ankerkelijken onder de 20-39-
jarigen vermeldden wij reeds. Het hoge percentage bij de hoofden van huis-
houdens houdt, evenals bij de overigen, waarschijnlijk verband met het per-
centage echtscheidingen; vgl. hoofdstuk 5.

Tot slot vergelijken wij de gegevens over de vrouwaelijke beroepsbevol-
king van de twee laatste Volkstellingen. Omdat bijna 95% behoort tot de
overige employees en arbeiders, percenteren wij de werkende vrouwen van
de resp. kerkelijke gezindten per berocepsgroep (overzicht 28).

Bij het lezen van dit overzicht is het van belang een tweetal ontwikkelingen
in het oog te houden:
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— devrouwelijke beroepshevolking nam met 34% toe; voor de afzonder-
lijke kerkelijke gezindten varieerde deze groei van 5 tot 83%; vgl. over-
2icht 27;

— devrouwnslijke beroepsbevolking behoorde voor het grootste gedeslte
tot de kategorieén van de overige employees an de arbeidars:

1960 1971 1960—-1971
Overige omployaens 19,5 60,9 + 114
Arbeiders 43,1 33,4 - 9,7
Vr, beroepsbevolking 100% 100% 100%

Overzicht 28. Veranderingen tussen 1960 en 1971 in de procentuale vardoling van de
vrouwelijke horoopshevolking ovor de rosp. kerkelijke gozindten, per baroepsgroap;
uit tabel 7,

Kath. Herv, Gor, Ovur, Oonk, Ned.

Procentucle verdoling 1971

Vrije boroepen (wot.) 18,7 21,1 7.4 111 41,7 100
Over, zolfst, exkl, landb, 43,6 20,5 7.2 38 25,0 100
Zellst, landbouw 42,8 41,1 121 1.0 3,2 100
Hogere employers 23,1 22,3 7.0 10,1 37,6 100
Overige samployees 411 21,4 10,2 3.1 24,3 100
Arbeaiders 45,2 22,0 7.0 3,2 22,8 100
Loandareiders 45,6 28,6 8,6 4,9 12.3 100
Totnal ber, groepen 42,3 21,7 89 3.2 23,9 100

Porcentage 1971 minus percentage 1960

Vrija beroopen (wet.,) +2,1 ~24 +3,9 -8,1 + 4.3
Ovor, zelfst, exkl, landb, +2,4 - 54 -1.5 -2,3 + 6.7
Zellst, lundbouw -3,4 + 1,5 +1,8 -0,7 + 0,8
Hogere omployoes -6,5 - 1,5 -0,4 - -G, +14.8
Ovaorige employcees -0,4 - 41 -0,2 -1,4 + G,2
Arbeiders +7.,3 15,0 ~5,2 +0,8 +12,3
Landarbeiders -0,8 + 3,4 +1,0 +1,7 - 5,3
Totaal bor, groepen -1,2 - 3,9 -0,2 -0,9 + B,1

Vergelijking van de verdeling van de afzénderlijke beroepsgroepen naar
kerkelijke gezindte met die van het totaal van de vrouwelijke beroepsbavol-
king laat zien, dat de verdeling van de kategorie «overige employees» niet al
te zeer afwijkt van de totaalverdeling en dat er geen grote verschuivingen
optraden. Het betreft hier mat name onderwijzeressen en verplagend en ad-
ministratief personesl. Dergelijke beroepen worden al vrij lang door vrou-
wen uitgeoefend en zijn vermoedelijk in alle gezindten geaksepteerd. Boven-
dien varmen ze da grootste groep vrouwelijke beroepsheoefanaars en oefs-
nen derhalve sterke druk uit op de totaalcijfers.

Anders is het met de andere beroepsgroepen, waarbij aanzienlijke procen-
tuele verschulvingen optraden. Absoluut gaat het hier echter meestal om
kleine aantallen. Toch wijzen wij op het sterk agrarische karakter van bv, de
hervormde en de gereformeerde vrouwen en op de relatieve voorsprong
van vrouwen in de kategorieén «overige kerkelijke gezindten» en vonkerke-
lifkan» wat betreft de vrije beroepen en de hogere employees, De vraag of
hoog geschoolde vrouwen eerder onkerkelijk worden dan lager geschool-
den, danwel of onkerkelijke vrouwen eerder een hogere opleiding en dus ho-
gere funktie krijgen dan andere vrouwen kan moeilijk beantwoord worden;
vgl. het tweede deel van dit hoofdstuk.
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4.2, Opleidingsniveau

4.2.1. De gebruikte indeling2®

4.2.2, De gegevens

Tenslotte de kategorie ‘arbeiders’. Hier traden vrij grote verschuivingen
op: het aandeel van katholieken an onkerkelijken nam zeer sterk toe, dat van
hervormden en gereformeerden zeer sterk af. Het resultaat was een procen-
tuele verdeling die sterk lijkt op de totaalverdeling. Daarmae |s de onderver-
tegenwoordiging van vrouwelijke arbeiders bij katholisken en onkerkelijken
an de oververtegenwoordiging bij hervormden en gereformeerden van 1960
verdwenen. Opmerkelijk is dat veranderingen in de verdeling van alle arbei-
ders naar kerkelijke gezindte in de omgekeerde richting gingen; vgl. over-
zicht 20,

De cijfers omtrent de spreiding van de resp. kerkelijke gezindten per be-
roepsgroap krijgen meer reliéf wanneer men het opleidingsniveau erbij be-
trekt. Voor 1971 staan — anders dan voor 1960 - geen gegevens ter baschik-
king over de kombinatie kerkelijke gezindte x beroepsgroep x opleidingsni-
veau.

Alvorans wij de gegevens over het opleidingsniveau van de resp. kerkelij-
ke gezindten bespreken (4.2.4.), staan wij eerst stil bij de gebruikte indeling
{4.2.1), bij de gegevens die beschikbaar zijn (4.2.2.) en bij degenen die nog
dagonderwijs volgen (4.2.3.).

a. Nog dagonderwijs volgenden

Hiertoe behoren personen die:

~ geen beroep uitoefenan en scholier of student zijn;

- gen beroep uitoefenen waaraan tevens een opleiding buiten het kader
van het learlingwezen verbonden is (zoals opleiding tot verpleegster
aan ziekenhuizen, gezinsverzorgsters e.d. en bijvoorbeeld de praktijk-
leerperiode van een mts- of hts-opleiding;

- een beroep uitoefenen en tevens zijn ingeschreven aan een universi-
teit, hogeschool e.d,

Aan degenen die ouder waren dan 12 jaar is gevraagd, welke epleiding ze
volgden. Hun opleidingen werden als volgt (globaal) ingedeeld?®.

lagere school hasisniveau

lavo, vglo lager nivaau

mavo, onderbouw havo/vwo, lager beroepsaond. uitgebreid lager niveau
bovenbouw havolvwe, middelb, baroepsondorw. middelbaar niveau

hoger beroopsondarwijs semi-hoger niveau
mo-akta, officiorsopleiding hoger niveau, niet univars,
univarsiteit, hoge school hoger niveau universitair

b. Geen dagonderwijs meer volgenden

Hiartoe behoren degenen van 14 jaar en ouder, die niet zijn gerekend tot
de bovengenocemdae kategorie.

Aan personen die geen dagonderwijs maer velgden, is gevraapd naar het
onderwijs dat men gevolgd had en de diploma's die daarbi] behaald werden.
Personen zander enlg diploma van het voortgezet onderwijs zijn onder-
scheiden in personen met uitsluitend lager onderwijs (basisniveau) en per-

sonen met enig voortgezet onderwijs (fager niveau}.

Alle andere personen werden ingedesid naar het hoogst behaalde diplo-
ma, waarbij diploma's in het beroepsonderwijs bepalend waren. Ds indaling
naar niveaus komt in grote trekken ovarean met de bovengenoemde (basis-
niveau, lager niveau enz.).

In tabel 11 zijn de integrale uitkomsten opgenomaen voor de kerkelijke ge-
zindten naar onderwijsniveau en geslacht. Bij de bespreking van deze gege-
vens zullan wij personen, die nog dagonderwijs volgen, afzondetrlijk vermel-
den. Personen, waarvan het onderwijsniveau onbekend was, zijn in staat 12
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Stnat 12. Parsonen van 14 jaar en ouder die geen degondarwijs maar volgen, naar kerkalijke gezindte, onderwijsniveau an geslacht,
in procenten (excl. ‘onbekend'); vgl. tabal 11.

Ondarwijsniveau

R.-K. N.H. G.Kk, G.K.Vr. Ov.Ge. Ev.L. Do, Rem. Anderc Hum. Ovaer, Nedarland
k.. zonder

Mannen
Basisniveau 374 42,2 3386 35.8 44,7 239 227 8,1 493 156 312 37.0
Lager niveau 93 83 90 9.8 9,6 78 87 4. 7.8 5,7 108 9,3
Uitgebr, lager niveau:
— algameon onderwijs 8,1 7.5 89 B.S 6.4 14,6 98 106 8.1 11,7 106 8.7
— beroepsonderwijs 294 269 271 27,6 27,0 209 169 7,7 180 19,3 264 27,2
Middalbaar niveau:
— algemeon ondorwils 24 20 24 23 11 6.1 59 103 2B 52 36 2,6
— beroepsonderwijs 6,4 6,7 8,7 76 6,2 10,0 121 9,98 5,6 11,6 7.2 6,9
Semi-hoger niveau 49 4,7 7.1 63 4,1 91 130 164 5,1 19,2 58 5,5
Hogar niveau 21 24 34 2,2 0,9 7.6 14,0 339 386 11,7 43 3.0
Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Vrouwen
Basisniveau 456 51,3 4356 46,9 66,9 38,1 336 136 451 27,50 391 45,5
Lager nivoau 13,1 10,0 1086 11,2 11,6 26 68 bB6 12,0 86 150 12,4
Uitgebr. lagor niveau:
— algemean onderwils 106 9.5 105 9,6 8,7 156 136 14,9 11,8 16,6 14,1 1.1
— beroepsonderwijs 18,2 171 18,2 16,8 17.8 114 120 7,2 13,0 10,1 16,2 17,2
Middelbaar niveau:
— algmmecen onderwijs 1,8 1.8 1,7 1.8 0,6 5,6 5,8 12,2 3,5 5,6 3.6 2,3
— haerpepsonderwijs 68 66 105 9,6 5.8 11,7 132 16,8 8,5 127 6.9 7.2
Semi-hoger niveau 36 3.4 4,7 4.0 1,6 66 122 214 5,1 168 4,2 3.9
Hogar niveau 0,3 04 04 0,3 0,1 1.6 27 84 09 3.1 09 0.6
Totoal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Overzicht 29, Omvang van de groep personen van 15 jaar en ouder waarvan hat
onderwljsniveau onbekend is, in procentan; uit tabel 11.

Por korkelijke gezindte van Is-iarigen
on ouder {= 100%)

Katholink 15,7
Hervormd 161
Gerefarmeard 13,7
Overige kark, gezindten 22,7
Geon kerk. gezindte 16,7
Naederland 16,1

aveneens buiten beschouwing gelaten. Omdat het weglatenvan ddgroep
vonbekenden» het beeld van het onderwijsniveau per kerkalijke gezindte
kan vertekenen, geven wijde omvang van deze groep aan.

Gezien het feit, dat slechts 0,2% van hettotaal aantal «onbekenden» jon-
gerwas dan 15 jaar, is in dit overzicht alleen aangegeven van hoevesl pro-
cent van de personen van 15 jaar en ouder het onderwijsniveau onbekend is,
Het valt op dat het percentage «onbekendeny bij de gereformearden enigs-
zins onder an bij de overige kerkelijke gezindten aanmerkelijk boven het to-
taalpercentage ligt. De serste groep was wellicht nauwkeuriger bij het invul-
len; het cijfer voor de tweade maal zal samenhangen met het grote aandeal
van de huiteniandse werknemers,

Vitsplitsing naar leeftijd (staat 13) toont aan, dat de oververtegenwoordi-
ging van de vonbekendenn» bij de kategorie coverige kerkelijke gezindten»s
vooral voorkomt in de leeftijdsklassen van 15-44 jaar.

59




4.2.3. Personen die hog
dagonderwijs volgen

Het effekt van een en ander op de gagevens naar onderwijsniveau za! zijn,
dat de percentages voor de geraformeerden iets te hoog en voor de ovari-
gen iets te laag uitkemen. Dat is met name van belang wanneer par onder-
wijshiveau wordt nagegaan of de gerefarmesrden, c.q. de overigen, ander-
dan wel oververtegenwoordigd zijn, afgamaten aan hun aandeel in de totale
bevolking.

Deze opmerking is ook van toepassing op de steekproefuitkomstan, die in
staat 13 zijn weergegeven. Of in de gegevens voar de afzonderlijke onder-
wijsniveaus, dis zijn uitgesplitst in leeftijdsklassen, nog spaciale vertekenin-
gen voorkomen, kon niet worden vastgesteld.

Wij zullen derhalve in het varvolg uitgaan van de voorondarstelling dat hat
totaal aantal «onbekenden» naar rato verdeeld is over de verschillende ker-
kelijke gezindten, over de verschillende onderwijsniveaus en over de var-
schillende leeftijdsklassen. Voor het eerste en hat laatste punt is duidelik,
dat er van enige vertekening sprake is; voor het tweede punt konden wij dat
niet vaststellen. Gegevens van elders die het mogelijk zoudern maken een
korrektiafaktor in te voeren, zijn ons nietbekend.

Vergelijking tussen de uitkomsten naar onderwijsniveau in 1960 en 1971 is
niet mogelijk, omdat de gagevens van 1960 betrekking hebben op de be-
roepsbevolking en die van 1971 op de totale bevolking. Verder wijzen wij er-
op, dat de in 1860 gehanteerde indeling op aen aantal punten afwijkt van die
van 1971,

' Voordat wij overgaan tot bespreking van de staten 12 an 13 gaan wij kort
in op de verdeling van de groep parsonen die nog dagonderwijs volgen,

Overzicht 30 laat zien, dat bij de 20~34-jarigen de percantages studeranden
duidelijk hoger lagen dan de gemiddelden voor de geraformeerden, overi-
gen en onkerkslijken: voor de katholieken en hervormden gold het omge-
keerde. Dezelfde tendensen zijn aanwijsbaar bij de 15~19-jarigen, hoewel
minder scharp.

Wij vermoeden dat dit bij de katholieken verband houdt met de reeds ear-
def gesignaleerde achterstand bij het hoger onderwijs. Maar wallicht spaelt
hier ook hat ontkerkalijkingsproces, dat in de zestiger jaren de grootsta om-
vang bereikte onder de 20-34-jarigen, een rol. Dit proces was waarschijnlijk
het sterkst onder degenen die een hogere opleiding volgden.

Overzicht 30. Personen die nop dagonderwijs velgden naar kerkalijke gezindte en
leeftijl; uit tabal 12.

Kath, Hory, Gar, Over. Onk. Nod.
Nog dagonderwifs volgend
<15 jaar 43,56 20,1 10,2 2.3 23,9 100
16—19 jaar 43,9 20,5 10,7 2,8 22,0 100
20—-24 jaar 36,0 17,5 10,7 3,7 32,2 100
2529 jaar 30,7 16,5 8,8 5,7 38,3 100
30—34 nar 36,3 18,3 B,5 85,9 32,0 100
35 jaar e,o0. 36,1 24,5 6,7 5.7 271 100
Totaal 43,2 20,0 10,3 2,6 24,0 100
Totale bevolking
<15 |par 43,6 20,0 10,4 2.3 23,8 100
16—-19 jaar 44,3 211 10,0 2,4 22,3 100
2024 jaar 41,1 20,5 8,1 28 26,5 100
25-29 jpar 41,5 20,3 8,0 3.7 25,6 100
30-34 joar 421 20,9 8,8 4,6 23.7 100
36 jaar e.0. 37,0 28,0 B.8 3,6 22,7 100
Totaal 40,4 23,6 9,4 3.1 23,6 100
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4.2.4. Parsonan die geen
dagonderwifs meervolgen

Gezian do gijfers voor de harvormden van 20-29 jaar lijkt de konklusie ge-
rechtvaardigd dat het ontkerkelijkingsproces onder degenen die een hogere
of sami-hogere opleiding volgden op het moment van de Volkstelling, rela-
tief stark was. (Wij zagen in de vorige paragrasaf dat dit niet gezegd kan wor-
den voor de vrije wetenschappelijke baeroapen.)

Voor de gereformeerden is het baeld minder duidelijk, hoewel er ean ver-
schil van 1,9 procentpunten valt aan te wijzen tussen het percentage 20-24-
jarigen en hot parcentage 25-29-jarigen: bij de laatste lesftijdsklasse ligt het
percentage bovendien dnder het percentage voor de gahele bevolking (resp.
8,8en9,0%),

Bij de bespraking van de gegevens omtrant de relatie onderwijsniveau —

karkelijke gezindte zullen wij drie punten behandslen:

- de procentuele vardeling naar onderwijsniveau per kerkelijke gezindte
in staat 12 lintegrale gegevens). Hierin is voor hat uitgebraid lager en
middslbaar onderwijs onderscheid gamaakt tussen algemeen an
beroepsanderwijs en zijn de gegevens voor mannen en vrouwen af-
zonderlijk opgenomen.

- de procentuele verdeling naar kerkslijke gezindte per onderwijsniveau
in staat 13 (rij-totalen); deza verdeling is in grafiek & in baeld gebracht
{steekproefuitkomsten),

- de procentuele verdeling naar kerkelijke gezindte en opleidingsniveau
per leeftijdsklasse in staat 13; voor de katholieken en da gereformeer-
den is deze verdeling in grafiak 4 in beeld gebraght (steakproefgege-
vens),

Bij de aarate en tweeda stap 2ullan wij speciaal lettan op verschillen van
1,0 procentpunt, resp. ten aanzien van het totaal-gemiddelds en van de an-
dere onderwijsniveaus,

a. Bij de katholieken was blijkens staat 12 allean het uitgebreid lager
niveau {beroepsonderwijs} meer dan 1,0 procentpunt overvartegenwoor-
digd. De cijfers voor de drie hoogste onderwijsniveaus afzonderlijk geven
slechts een lichte ondervertegenwoordiging te zien; maar wanneer men ze
samenvoegt, blijkt aen duidelijke achterstand ta bestaan, evaengls bij de her-
vormden, de ovetige gereformeerden en de andere kerkelijke gezindtan {(al-
leen mannen). In navolgend overzicht zijn de desbetreffonde cijfers bijeen-
gebracht.

QOvarzicht 31. Karkaelijke gazindtan waarbij het middslbaar, semi-hoger an hoger anderwijs-
niveau (samen) ondetvertogenwoordigd zijn; uit stast 12,

Mannen Vrouwen
Katholioken 15,8 124
Hearvormden 15,8 12,2
Qverige gereformoeerdon 12,3 8,1
Andere kerk, gezindten 17,0
Nodarland 18,0 13,9

Hoe groot de achterstand van de katholieken was voor wat deza niveaus
betreft, biijkt uit de rij-totalen van staat 13: voor het middelbaar, semi-hoger
en hoger niveau liggen de percentages rasp. 3,0~ 3,1 - 12,8 procentpunten
onder de totaal-gemiddelden. Parsonen met ean opleiding op basis-, lager
en uitgebreid lager niveau komen bij de katholieken meer dan gemiddeld
voor. In grafiek 4 zijn de verschillen tussen de diverse niveaus goed zicht-
baar.

Op da vraag of de intellektusle emancipatia van da katholiakan voltooid is,
waerpt de verdaling vah de kerkelijke gezindten naar onderwijsniveau per
leeftijdsklasse in staat 13 en grafiek 5 meer licht. In het recante verieden is op
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Grofink 4, Kerkelijke gazindten per onderwijsniveau; uit staat 13,
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deza vraag meerdere malen geantwoord, dat de katholieken hun achter-
stand op het gebied van het onderwijs kwantitatief hagenoeg hebben inge-
lopan?®, hoewel er ook andere geluiden te horen waren?',

Als indikatie van het al dan niet inlopen van deze achterstand gebruiken
wij de afwijkingen van de percentages voor de verschillende onderwijsni-
veaus ten apzichte van de totaalgemiddelden blj de oudste en de jongste
leeftijdsgroep.
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Staat 13. Persohen die geen dagonderwijs mear volgen, naar kerkalijlze gezindte, onderwijsniveau en leeftijd, In procenten
{100% o alke lesftijdsklasse per onderwijsniveau); uit tabel 12,

Onderwijsnivaau

basis iagor uitq.). midd.b. semi-h.  hogor onbekend Nederland
Katholiok
15-24 44.5 42,9 44,0 40,1 39,6 26,6 40,1 42,9
25-34 45,6 42,7 42,3 38,6 37.6 28,4 41,8 42,0
36—-44 44,6 38,6 40,8 37,6 37,6 28,0 42,9 41,8
4564 40,0 35,8 35,1 32,6 35,0 231 39,4 37.6
55-64 37.2 36,5 33,7 27,7 33.8 21,6 36,5 35,7
66 e.0. 33,8 341 201 24,8 28,0 16,7 32,3 32,6
Totaal 39,6 40,6 40,6 36,1 36,0 26,3 38,3 391
Hervormd
15-24 20,7 20,1 22,3 20,9 19,6 24,4 19,7 21,2
26-34 20,8 19,8 221 21,4 20,6 17,2 17,8 20,8
35-44 24,6 21,8 23,2 21,9 20,2 19,6 20,7 22,8
4554 28,7 23,8 25,9 25,5 231 22,3 24,6 26,5
55-64 31,2 26,7 28,2 26,9 264 24,4 27,9 29,4
65 e.0, 35,9 31,3 31,2 291 27.8 24,3 32,8 34,2
Taotaal 28,0 21,8 23,8 22,9 22,1 20,9 249 25,3
Geraformeerg
16-24 8,0 8,6 9,5 12,1 1,8 8,2 7.0 8.9
25—-34 7.0 8.2 9,5 11,8 1.9 9.1 6,5 8,8
35-44 8.3 8.0 8,9 10,6 10,1 8,7 71 B,5
45—-64 9,2 7.8 8,4 8,8 9,2 7,5 7,9 B.6
66—64 9,5 8,2 7.3 7.5 9,5 8,5 8,1 8,7
65 a.0. 10,5 7.7 6.6 6.9 9,1 5,2 8,6 9,5
Totaal 9,0 8,2 9,0 10,5 10,5 7.8 7.7 8.8
Overige kerkelijke gazindten
16~24 3.2 1.9 1,9 2.6 2,9 4.9 4,7 2.5
2634 5,7 2,3 2,3 3,3 3,6 5,2 8,1 4,1
365—44 3,0 2,8 2,2 4,0 4.2 6.4 5,2 3.3
45--54 2.3 3,2 3.2 5,3 5,9 8,6 3.3 3.2
b5~64 2,6 3,6 4,2 71 5.9 11,8 3,2 3,4
65 e.0. 3.1 5,8 6,2 10,3 10,0 12,5 4,3 4,2
Totaal 31 2,6 2,5 4,3 4,9 8,0 4.8 3.4
Onkerkealifk
15-24 25,6 26,6 22,3 244 261 35,9 28,5 24,5
25-34 20,9 27,0 238 26,1 26,3 as 24,7 24,3
3b6=44 19,6 29,1 24,9 26,1 28,0 36,9 24,2 23,9
45-54 19,8 29,4 274 27.8 26,8 338 24,8 241
55—64 19,6 25,1 26,6 30,8 26,4 35,8 24,3 22,8
65 e.0. 18,7 211 28,5 288 25,1 42,3 21,7 19,6
Totaal 19.4 27,1 24,3 26,2 26,5 37,0 24,3 23,3
De percentages voor het uitgebreid lager en middelbaar niveau namen het
sterkst toa. Binnen de leeftijdsgroep van 15-24 jaar is een duidelijke achter-
stand hlijven bestaan voor de drie hoogste niveaus. Bij het laagste niveau
zijn de katholieken nog steeds overvartegenwoordigd in alle leeftijdsklas-
sen.
Deze uitkamsten geven aanleiding tot een drietal vragen. Allereerst kan

men vragen of de stelling, dat de intellektuele emancipatie van de katholie-
ken kwantitatief nagenoeg voltooid is, te handhaven is. Gaat men uit van de
Volkstellingsgegevens over het opleidingsniveau, dan is dit niet het geval.
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Grafiak B.Katholieken on Gereformaearden par onderwijsnivenu en leeftijds.
klass2; uil stoat 13,

Overzicht 32, Afwijkingen van de percentages voor de divarse onderwijsniveaus t.o.v. de
totaalpercentayos voor katholielkken van 15—24 janr sn van 65 jaar en ouder; uit staat 13,

A KATHOLTEKEN 1624 joar 65 jaar v.0.
Basisniveau + 16 + 1.3
L.ager niveau 0,0 + 1,6
Uitgebr. lager niveau 10 - 286
Micldelbaar niveau - 28 - 17
Semi-hoger niveau e — 4,5
Hoger niveau {— 18,3) - 16,8
laeftijdslijnon:
1 = 16—24 jaor Naar onza maning kan alleen gezegd wordan dat de achterstand bij de mid-
g = gg—i: lnar denniveaus gedeeltelijk is ingelopen, Voor de hogere niveaus geldt dit nau-
= 35—44 jaor m
4 = 4554 jar welijks. ) . .
5 - 55—64 joor De faktoren, die remmend werkten ten aanzien van de voltoofing van de
6 = 65 jear 0.0, intellektuele emancipatia van de katholieken lijken voor 1871 nogin grota lij-

nan dezelfde te zijn als die, welke Matthijssen op het eind van de vijftiger ja-
ren vitvoerig beschreef. De onderbezetting in beroepen, waarin een gunstig
klimaat aanwezig is voor hetvolgen van middelbaar en hoger onderwijs,
geldt ook nog in 1971; vgl. paragraaf 4.1. De hoge huwelijksvruchtbaarheid,
die sen zware financiéle belasting betekent voor het gezin, begint pas af te
nemen in het midden van de jaren zestig (vgl. hoofdstuk 2}; de door ons be-
sproken leeftijdsgroepen stammen uit de tijd van de relatief grote gezinnan.

Detwesade vraag betreft het ontkerkelijkingsproces. De percentages katho-
lieken die een semi-hogeare en hogere opleiding volgden, zijn voor da leaf-
tijdsklassen van 26-34 en 36-44 jaar nagenoeag gelijk?2. In paragraaf 4.1 kon-
stateerden wij bovendien, dat de katholieken geen vooruitgang boekten bij
de vrije beroepen,

Een en ander doet vermaoaden, dat onder de katholicken met een hogere
opleiding het aantal kerkverlaters relatief groot was. Op grond van de pro-
centuele verdeling van degenen die nog dagondarwijs volgen in overzicht
30 zau men verder de hypothese kunnen opstallan, dat de ontkarkalijking
onder katholieke intellektuelen in twee golven verloopt: de eerste tijdens de
studie an de tweede onmiddelliik na het voltooien van de studie wanneer
men pas in het arbeidsproces in opgenomaean,

Ovarzicht 33. Hoger onderwijsniveau naar kerkelijke gezindtae, peslacht an leeftijd,

8 in procanten; uit tabel 12,
) L.ealtijd Kath, Hery, Ger, Over, onk, Neclerland
— B. GEREFORMEERDEN -
- = Mannen
- - 16—24 29,6 23,3 10,5 5,2 31,5 100
- - 25—34 31,7 16,9 9,8 4,6 KYA 100
10 36—44 29,4 19,6 9,2 5,9 35,9 100
_ 2 _ 45—54 28,4 22,3 7.6 8,0 338 100
? 55—64 22,2 24,2 1.0 10,6 36,1 100
- “ - 68 e.o. 16,56 25,6 6,8 10,3 42,0 100
- ' Totaal 27,2 209 8,3 7,2 36,4 100
8
Vrouwean
- - 16—24 18,7 28,0 0,2 4,0 B1.1 100
- - 25—-34 234 19,5 5,6 8,6 42,9 100
_ _ a5-44 22,7 19,8 6,0 8,9 42,7 100
_ 4554 24,8 22,3 6,9 12,1 33,8 100
0 | basis j lager g uitg.l. ymiddelb.j semi~-h, | hoger gg;e: 12'1 ?g'é ;‘; ;g'i gg'g 133
ONDERWIJS~NTVEAU - ! ! ' ' '
Totaal 21,0 20,9 5.1 12,7 40,3 100
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Uit staat 12 was reeds duidelijk dat katholieke vrouwen met een hogere
opleiding een grotere achterstand hadden dan de katholieke mannen. Blij-
kens overzicht 33 waren de percentagas katholieke vrouwan met een hogere
opleiding in de leeftijdsklassen van 25-44 jaar kleiner dan die bij de 46-64-ja-
rigen; bij de mannen gold het tegenovergestelde. Het varmoeden, dat onder
de 26-34-jarige katholieken met een hogere opleiding vee! kerkverlating
voorkwam, vindtin bovenstaande cijfers meer ondersteuning tan aanzien
van de vrouwen dan van de mannen.

De derda vraag betreft de katholieken die alleen de lagere school volgden.
In alla leeftijdsklassen zijn de katholieken hier oververtegenwoordigd. De
konstante oververtegenwoordiging onder de arbeiders loopt hiermae paral-
lel. Ook in de Bondsrapublisk nam in de periode 1958—1965 hat parcentage
katholieken toe onder degenan die alleen de lagere school bezochten?s.

Ofschoon gekonstateerd is, dat de arbeiders minder kerkelijk/kerks geén-
gapeerd zijn dan de meeste andere groepsgroepen®?, kan men zich afvragen
of een en ander nu alleen betekent, dat binnen deza groep de formelae stap
naar kerkvarlating gemakkelijk achterwege blijft, dit in tegenstelling tot per-
sonen met een hogere opleiding en personenin hogers beroepsgroapen.
Nader onderzoek zou kunnan uitwijzen in hogverre ar in dit opzicht regionale
verschillen bestaan. Een andare mogaelijkheid is, dat de binding van deze
(gedepriveerde?) groepering aan de kerk sterker is dan veelal vermoed
wordt. In dit verband kan gewezen worden op de grote verschillen bij de on-
kerkelijken tussen personen die alleen sen opleiding op basisniveau volgden
en personen met een opleiding op een ander niveau.

b. Volgens staat 12 zijn degenen die alleen de lagere schoo) volgden, bij
de hervormden sterk oververtegenwoordigd. De 42,2 % vaor de mannen
en de 51,3% voor de vrouwen liggen ca. 5 an 6 punten boven de landelijke
cijfers. Voor alle andare onderwijsniveaus liggen de psrcentages onder de
tandsgemiddelden. Hoewel de uitkomsten van de twee |aatste Volkstellin-
gen niet goed vergelijkbaar zijn, mag men zeggen dat dit In grote lijnen ook
alin 1960 gold.3®

De pracentuele vardeling per onderwijsniveau in staat 13 laat deze ver-
schillen duidelijk zien. De oververtegenwaoordiging van personan met alleen
lagere school betrof vooral de groep van 35 jaar en ouder. In de |eeftijdsklas-
sen van 15-44 jaar zijn personen met een opleiding op uitgebreid lager ni-
veau meer dan gemiddeld vertegenwoordigd. De percentages bij de andere
opleidingsniveaus liggen onder het gemiddelde, vooral bij het heger niveau.

Verondersteld mag worden, dat het antkerkelijkingsprocaes sterker door-
werkte naarmate de leaftijd lager en het opleidingsniveau hoger was, Op-
merkelijk zijn verder de verschillen tussen de percentages voor het basis- en
het lager niveau: hat basisniveau over-en het lagar niveau andervertagen-
woordigd. Bij de onkerkelijken traft men het omgekeaerde aan, hoewel daar
de verschillen aanzienlijk grotar zijn. Ook bij de gereformeerden kwamen
personen met een opleiding op lager niveau in alle leeftijdsgroepen mindar
dan gemiddeld voor. Hadden/hebben protestanten een geringe belangstel-
ling voor lavo en vglo? Of moeten wij zeggen: vanwaar de sterke trek binnen
deze groep naar de onkerkelijkheid?

c. Bij de gereformeerden bestaan grote verschillan tussen de beide
Gereformeerde kerken en de overige gereformeerden; vgl. staat 12, In de
laatste groepering zijn degenen dis uitsiuitend lagere school volgden, stark
oververtegenwoordigd, de mannen met 7,7 en de vrouwen met 10,4 pro-
centpuntan. De grootste «takortan» vindt men bij het uitgebreid lager en
middalbaar (algemesn) en het semi-hoger en hoger onderwijsniveau.

De twee grootste gereformeerde groeperingan daarantegen vertonen ean
heel ander beeld: ondervertegenwoordigd is vooral het basisniveau {exkl.
vrouwen in de Gereformeerde Kerken vrijgemaakt), oververtegenwoordigd
vooral het middelbaar beroepsonderwi]s en het semi-hoger niveau.
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Wat hetreft de dris hoogste onderwijsniveaus samen kunnan wij zeggen,
dat de Gereformeerde Kerken verdar vodériiggen op de landelijke cijfers dan
de Geraformeerde Kerken Vrijgemaakt {vgl. onderstaand overzicht),

Overzicht 34, Kerkelljka gazindtan, waarbij het middealbaar, sami-hoger en hogar
onderwijsniveau (saomen) ovarvertegenwoordigd zijn; uit staat 12.

Mannean Vrouwen
Gereformeerde kerken 21.6 17.3
Geroformeorde karken vr, 18,4 16,5
Luthersen 328 25,4
Doopsgezinden 45,0 33,9
Rumanstrantan 69,6 58,8
Andere kerk, gozindton 18,0
Humanisten 47,6 37,2
Overigen zonder 20,9 15,6
Nedearland 18,0 13,2

Wannaar man de gereformeerdan saman beziet, dan blijken allean het ba-
sis- @n het hoger niveau tekorten te vertonen; vgl. staat 13 en grafiek 4, De
hoogste percentages komen voor bij het middelbaar en semi-hoger niveau.

De verdeling naar laeeftijd |aat zien, dat het percentage gereformaarden
met een oplaiding op lager niveau voor de resp. leeftijdsklassen nagenceg
gelijk was. Bij alle andera onderwijsniveaus deden zich grote verschuivingan
voor: de percentages bij het basisniveau namen af met hat jJonger worden
van de leeftijdsgroepen; die van het uitgebreid lager, middslbaar, seami-ho-
ger en hoger nivaau toe. In grafiek 5 is een en ander in beeld gebracht, De
tichting van de lijhen is geheel anders dan bij da katholieken. Bij de laatsten
kruisen de lijnen voor de leeftijdsklassen elkaar nauwelijks an blijven dalen
naarmate het onderwijsniveau hoger wordt. Bij de gereformeerden daaren-
tegen kruisen de lijnen elkaar in het lager onderwijshiveau,

De snelle stijging, waarover naar aanleiding van de Volkstelling van 1960
gesproken is?, heeft zich kennelijk doargezet. Van een achterstand kan al-
lean nog gasprakan wardean bij het hogar onderwijs, Zalfs dat geldt niet
meer voor de [eeftijdsklassen onder de 45 jaar, {De 8,2 % blj de 15-24-jarigen
geven waarschijnlijk ean vertekend beeld; vgl. ovarzicht 30.) Wil men voor
wat da gereformeerden betraft nog spreken van emancipatie in de zin van
het streven om een intellektuele aghterstand in te lopen, dan kan men dat al-
lesn nog toepassen op de bevindelijk gereformeerden en op da vrouwen.

Volgens de procentuele verdeling van de personen met ean hogere oplei-
ding naar laeftijd en geslacht — overzicht 33 — is het percentage gereformeer-
de mannen regelmatig toegenomen, maar dat van de vrouwen niet, In dit
opzicht bestaat er een overeenkomst met de katholieken. Voor beiden zijn de
percantages vrouwen met esn hogere opleiding het hoogst onder de 45-54-
jarigan. Voor de gereformeerde vrouwan dient wel aangetekend te worden,
dat het aandeel van de vrouwen met ean middelbare bercepsopleiding rela-
tief zeer groot was, terwijl ook de vrouwen mat een semi-hogears opleiding
iets meer dan gemiddeld vertagenwoardigd waren {staat 12).

d. Bij de averige kerkelijke gezindten dient onderscheid gemaakt
te worden tussen de luthersen, doopsgezinden en remonstranten enerzijds
en de andere kerkelijke gezindten anderzijds.

De aarste dria zijn 2eer sterk vertegenwoordigd onder de personen met
een opleiding op middelbaar, sami-hoger en hoger niveau, Volgens ovar-

_zicht 34 scoorden zij hier samen met de humanisten het hgogste.

Bijde «andare karkalijke gezindten» deed de invioed van de buitenlandse
werknemers zich gelden, vooral bij de mannen: 49% van hen heeft uitslui-
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tend de lagere school gevolgd, Dat is 12 procentpunten meer dan onder de
totale bevolking. Bij de vrouwen bestond In deze slechts een gering verschil.

Het grota aantal buitenlandse werknemers hesft ervoor gezorgd dat het
middelbaar, semi-hoger en hoger onderwijsniveau (samen} iats lager uit-
kwam dan het cijfer voor geheel Nederland, maar toch altijd nog hogar dan
voor de katholieke en hervormda mannen. Bij de vrouwen zijn dezelfde on-
derwijsniveaus oververtegenwoordigd als bij de luthersen, doopsgezinden
en remonstrantan, hoewe! minder sterk.

Uit de verdaling naar onderwijsniveau en leeftijd mag men afleiden, dat
de buitenlandse werknemers vooral te vinden waren onder degeneh van
15-44 jaar die uitsluitend de lagere school volgden, Sterke koncentraties
psrsonen met een middelbare en hogere opleiding kwamen voor onder de
oudere |asftijdsklassen. Naarmate de leeftijd daalt, wordt de oververtegen-
woordiging kleiner. Niet duidalijk is in hoeverre hier gesproken kan worden
van ontkerkelijking an in hoeverre van varminderde aantrekkingskracht op
jongere generaties, Naar aanleiding van de Volkstelling van 1947 is hat ver-
moeden uitgesproken, dat hier vooral sprake zou zijn van ontkerkelijking??.
De daling van het absolute aantal an de verschuivingen in de leeftijdsop-
bouw in de pericde 1960-1971 geven onveldoande argumenten om alleen
van ontkerkelijking te mogen spreken.

e, Twee onderwijsniveaus waren volgens staat 12 bij de onkerkelijken
ondervertegenwoordigd, ni. het basisniveau an het uitgebreid lager niveau
{beroepsonderwijs).

Op grond van staat 13 kan gezegd worden, dat het aandeel van de onket-
kelijken groter was naarmate hat onderwijsniveau steeg, uitgezonderd het
lager niveau. Hierbij dient gewezen te worden op de grote verschillen tussen
het basis- en het lager niveau; voor het totaal is dit verschil 7,7 procentpun-
ten. Hoewel dit verschil medae licht werpt op de sterke ondervertegenwoordi-
ging van de onkerkelijken ondear de arbeiders met [agere inkomens, blijft de
vraag staan waarom de onkarkelijkheid onder parsonen met uitsluitend la-
gere school relatief zo laag is en onder personen, die naast de lagere schoal
bovendien lavo of vglo volgden, relatief zo hoog.

De onkerkelijkheid is het grootst onder personen met een hogere oplei-
ding. De verdeling naar leeftijdsklassen laat geen verdere konklusles toe.
Vergelilking met de Volkstelling van 1960 is evenmin mogelijk, omdat onder
whogere opleiding» in 1971 maeer personen garekend werden dan alleen aca-
demici. Wel kan vastgesteid worden, dat de onkerkelijkheid onder de vrou-
wen met een hogere opleiding groter is dan onder de mannen met dezelfde
opleiding. Dit verschil wordt vooral veroorzaakt door de stijging van de per-
cantages vrouwen in de leeftijdsklassen van 15-44 Jaar. Welke betekenis aan
deze cijfers mag worden toegekend, is niet duidelijk. Bij de hervarmden en
de overige kerkelijke gezindten neemt het aandoeel van de personen met een
hogere opleiding af naarmate de 'eeftijd jonger is; bij de mannen sterker dan
bij de vrouwen. Katholleken en gereformeerden kennen een achterstand on-
der personen met een hogere opleiding. Voor beiden geldt bovendien, dat
deze achterstand spaciaal bij de vrouwen zser groot is en niet ingelopan
wordt in de leeftijdsklassen ondar de 45 jaar.

Ovarzicht 35. Over- en onderverteganwoordiging van de kerkalijka gezindten par
onderwijsniveau; uit staat 13.

Kath, Herv. Ger. Over. Onk.
Basisnivesu + + + _ _
Lager niveau + - - — +
Uitgebreid lager niveau — — + - +
Middelhaar niveau — — + + +
Semi-hoger niveau - - + + +
Hoger niveau — - - + +
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Noten

Op grond van deze gegevens valt te konkluderen, dat het ontkerkelijkings-
proces onder katholieke en gereformeerde vrouwen met een hogere oplei-
ding relatief sterker werkt dan ondet de mannen. Bovendien mag uitde ge-
gevens worden afgeleid, dat katholieke en gereformeerde vrouwen relatief
waeinig doorstromen naar hogere opleidingen. Dit laatste impliceert dat on-
kerkelijke vrouwan relatief vaak doorstuderen, De achtergronden van de hier
aangeduide verschillen verdienen nader bestudeerd te waorden.

Tot slot geven wij een overzicht van de verschillen tussen de kerkelijken en

de onkerkelijken.
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5. Geslacht; burgerlijke staat; gemeentegrootte en
plaats van vestiging

5.1. Kerkelijke gezindten naar
geslacht

Men komt nogal eens de opvatting tegen dat vrouwen gyodsdienstiger -
resp. kerkser, resp. kerkelijker - zijn dan mannen. Bij de argumentan die aan-
gehaald worden ter ondersteuning van dergelijke opvattingen zijn veel vra-
gen te stellen, De voornaamste lijken ons de twes volgende.

Ten sarste, spreskt men over godsdienstigheid, over kerksheid of over
kerkelijkheid?

En ten tweedas, is de situatie in Nederland in grote lijnen dezelfde als in
verschillende andere landen {bijvoorbeeld in de Bondsrapubliek)?

Cver de vraag of vrouwen godsdianstiger zijn dan mannen, valt niat veel
te zaggen. De gedachte dat vrouwen esn «groter aanleg voor godsdienstige
gevoelens» bezitten dan mannen! komt men tegenwoordig bij godsdienst-
sociologen en -psychologen nauwelijks meer tegen. Sterke nadruk wordt ge-
legd op de maatschappslijke positie van de vrouw?2, Ovarigans kan men zich
wel afvragen of bij ganoemde auteurs dit inzicht niet vooral stoelt op gege-
vens over karkbazoek en over het onderhouden van andere kerkslijka voor-
schriften (kerksheid).

Voor de opvatting dat vrouwen kerkserzijn dan mannen kan men vaal
steun vinden in buitenlandse ondarzoekingen, Wij beperken ons hier tot an-
kele verwijzingen naar meer recente studies in de Bondsrepubliek. Bij pro-
testanten zowel als katholieken blijkt het kerkbezoek van vrouwen hoger te
liggen dan dat van de mannen?,

Anders danin landen als Wast-Duitsland, Frankrijk, Belgié, Engeland en de
Verenigde Statan waar het aandeel van de vrouwen onder de regelmatige
kerkgangers hoger ligt dan datvan de mannan, is van aen dargelijk varschil
in Nederland gedurende de Iaatste vijf en twintig jaar nauwelijks iets geble-
ken. Ean landelijk onderzoek in 19664 en sen aantal lokale peilingen laten
slechts geringe verschillen zien; volgens het eerstgencemda onderzoek was
het aandeel van de mannen zelfs iets hoger dan dat van de vrouwen. Of er in
de zeventiger jaren varanderingen zijn opgetreden in de varhouding manne-
lijke : vrouwelijke kerkgangers, is niet bekend.

Noch over de godsdienstigheid noch over de kerksheid van da Naderland-
se bavolking kan aan da hand van de Volkstellingsgegevens iets gezegd
worden. Wij wezen daarop uitdrukkelijk in het eerste hoofdstuk. Het enige
waarover wél wat te zeggen valt naar aanleiding van de Volkstelling, is de
kerkelijkheid van de Nederlandse bavolking, verstaan als: hat zich al dan niet
rekenen tot een bapaald kerkgenootschap of een bepaalde godsdienstige
groepering (ja = ukerkelijk», nee = vonkerkelijk»),

In staat 14 zijn voor de kerkgenootschappan dia bij de Volkstelling van
1960 en/of 1971 10000 of meer laden telden, de gegevens omtrent de ver-
houding tussen kerkelljke gezindte en geslacht bijeengebracht. In deze staat
zijn voor 8 hoofdkategorieén de santallen vrouwan per 100 mannen waerge-
peven volgens de Volkstellingan vanaf 1879; voor de leeshaarhaid is ge-
werkt met de afwijkingen ten opzichte van de landelijke gemiddelden. In gra-
fiek 6 zijn de aantallen vrouwen per 100 mannen weergegeven voor de
periode 1879t/m 1971,

Vanaf 1879, de earste keer dat de onkerkelijken atzonderlijk in de uitkom-
sten van de Volkstelling voorkomaen, treft men bij hen een belangrijk man-
nenoverschot, Bleef de geslachtsverhouding bij hen in de eerste periode
nog vri| stabiel - ongeveer 3 vrouwen cp 4 mannen -, in de periode vanaf de
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Stant 14, Aantallen vrouwen per 100 mannen volgens de Volkstellingen van 1879 t/m 1971 naar karkelijke gezindte,
weoergogeven als afwijkingen van de landelijke apntallan

1879 1889 1889 1908 1920 1930 1947 1960 1971
1. Katholiek - 1 -1 -1 - 1 0 t 1 0 0 + 1
2. Hervormd + 01 + 1 + 1 +o1 O + 2 + 3 2 + 7
3. Gerelormeerd' 0 + 1 + 2 + B v 4 + 4 ‘4 + 3 + 4
4. Luthers - 1 o] + 4 + 9 F 14 + 31 4+ 39 + 37 + 49
5. Doopsgezind -1 t 2 + 6 + 13 - 21 + 30 + 34 + 33 + 49
6, Remonstrant + 15 + 22 + 28 + 35 + 41 + 80 + 48 I 46 + B
7. Andere kerk, gez. + 7 + 7 + 11 + 11 + 12 - 11 + 1B + 12 - 16
1 t/m 7 kerkelijk + 1 + 1 + 2 + 3 + 3 t 2 + 3
8. Onkerkelijk — 23 - 23 - 23 - 23 - 20 — 15 - 12 - 8 -~ 8
Nederland totaal 102 102 102 102 101 101 101 101 100

' Christelijk Gerelformaerde Kerken en Gereformenrde Gemeanten vanaf 1847, Goreformearde Gemoonton vanaf 1260
bij gareformeerdan; daarvodr bij ‘andere kerkelijke gezindten'

Bronnan: Uitkomsten Algemeno Voliistalling 18988 (deal X 11, blz. 130}, 1909 (deel 11, blz, 206), 1920 (cdeel 1], blz. 172},
1830 ldee! 111, blz. BO), 1947 (serie B, deel 5, blz, 25 en 27) en 1980 (dvel 7.A, biz. 42 on 45); Faber, H.en T. T. tan Have,
Ontkerkelijking en buitonkoerkelijkheid in Nederland tot 1960. Assen, 1970, pp. 55-56.

Volkstelling van 1920 werd dit varschil steads kleiner. Deze nivelieringsten-

denst is duidelijk zichtbaar in de periode 1947-1960; het vrouwenovarschot
nam in deze pariode in nagenoeg alle kerkgenootschappen uitgezonderd de
luthersen en de candere kerkelijke pezindten» af; vgl. grafiek 6.

Blijkens de vitkomsten van de jongste Volkstelling heeft deze nivellerings-
tendans zich in de zestiger jaren niet doorgezet. Bij alle kerkgenootschap-
pen, uitgezonderd de zgn. andere kerkelijke gezindten, is het vrouwenover-
schot gestegen, bij de onkerkelijken het mannenoverschot. Het merkwaardi-
ge fait doet zich echter voor dat deze omslag niet zo duidelijk meer is wan-
neer man de 0-19-jarigen buiten beschouwing laat. Onderstaand overzicht
betreft alleen personen van 20 jaar en ouder,

Qverzicht 36. Aental vrouwen per 100 mannen bij de lnatste drie Volkstallingon,
voor kerkaelijken en onkarkelijlken van 20 jaar an ouder; uit staat 14,

Aantal vrouwan per 100 Vaerschillen t.o.v. rij-

mannan totalen

1947 1960 1971 1947 1960 1871
Kerkelijk 20§.e.0. 108,9 107,7 107,56 + 5 + 3 + 4
Onkerkelijk 20 j.e.0. 85,4 91,5 91,2 -19 —13 —-12
Nederland 20 j.e.0. 104.,4 104,5 1034

Do geslachtsverhouding was bij de laatste twee Volkstellingen voor kerke-
lijken en onkerkelijken van 20 jaar en ouder nagenoeg gelijk. Dat geldt nlet
voar de totale bevolking van dezelfde laeftijd. De komst van een groot aantal
buitenlandse waerknemers —vooral mannen, vooral kerkelijken — was hiervan
de oorzaak. Een en ander betekent dat de geslachtsverhouding bij de kerke-
lijken nagenoeg gelijk gebleven is door het effekt van de buitenlandse mi-
gratie. Zou man dit buiten beschouwing laten, dan zou van een stijging van
het aantai vrouwen per 100 mannen bij de kerkalijken sprake zijn geweast
(ca. 110,5 in plaats van 107,5).

De omslag waarover hierboven gasproken werd, is wel duidelijk zichtbaar
bij de leeftijdsklasse van 15-19 jaar. De onkerkelijkheid nam bij de jongens
relatief sterker toe dan bij de meisjes. Het aantal vrouwen per 100 mannen
was voor deze groepin 1960 en 1971 resp. 93,6 en 90,1 (vgl. ook grafiek 5).

Overigenslaat tabel § zien, datbij de 0-9-jarigen sedert 1909 het parcenta-
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Aantal vrouwen
per 100 mannen

Grafick 8. Aantal vrouwen per 100 mannen noar kerkolljke gezindte volgens
de Valkstellingen van 1878 t/m 1971,
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5.2. Kerkelijke gezindten naar
burgerlijke staat en geslacht

ge onkerkelijke jongens steeds enkele tienden van procenten hoger lag dan
dat van de onkerkelijke meisjes.

I-.{let lijkt er dus op datin de jaren zestig op een jongere leeftijd voor onker-
kelijkheid gekozen werd dan daarvoor en dat de jongens daarbijvoorap lie-
pen. De meisjes volgden «op ean afstand». Men zou in ditvarband kunnen
spreken van een «Anschlussverhalten» van de vrouwesns,

Bij de kerkelijken nam het aantal vrouwen per 1000 mannen in de periode
1947-1960 enigszins afen in de pericde 1960~1971 enigszins toe.

Uit da reeds gekonstateerde veranderingen in Ieeftijdsopbouw bij de di-
verse kerkgenootschappen en uit het fait, dat de gemiddelde leeaftijd van
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vrouwen hoger ligt dan die van mannen, blijkt duidelijk dat demografische
faktoren hierop een grote invlioed hadden,

Het aandeel van de jongste lesftijdsgroepen nam bij alle kerkgenoot-
schappen af, dat van de oudste leeftijdsgroepen nam toe. Dit laatste kwam
vooral voor bij de luthersen, doopsgezinden en remonstranten en in iets
mindere mate hij hervormden (staat6en 7).

Toch lijkt dit niet de enige oorzaak te zijn van de verhouding van 3 vrou-
wen op 2 mannen bij deze drie kleine kerkgenootschappen. Uitsplitsing naar
leeftijdsgroepen doet varmoeden dat deze dria groeperingen een grotare
aantrekkingskracht hebben op vrouwen dan op mannen, of beter: dat hun
aantrekkingskracht op vrouwen minder afneemt dan die op mannen. Wij ge-
ven van enkele leeftijdsgroepen het aantal vrouwen per 100 mannen weer
{luthersen, doopsgezinden en remonstranten tezamen):

20-24jaar: 116

30-34 jaar: 135

40-44 jaar: 147

50-54 jaar: 157.

Bij de heterogene restkategorie «andere kerkelijke gezindten» was de ont-
wikkeling geheel anders dan bij reeds genoemde kerkelijke groeperingen.
Het aandeel van de vrouwan daalde op spectaculaire wijze tot ver onder hat
landelijk gemiddelde, De hoofdoorzaak van deze daling is duidelijk aanwijs-
baar. Onder de vele buitenlandse werknemers die in de jaeren zestig naar Ne-
deriand kwamen, bevond zich sen groot aantal Islamieten. Het vrouwaslijke
element was bij hen sterk ondervertegenwoordigd, 16,6 vrouwen op 100
mannen, Zou men de Islamieten niet mearekenen, dan was het vrouwelijke
element wél versterkt, nl. 122 in plaats van 84 vrouwen per 100 mannen; dat
is 22 meer dan op de gehele Nederiandse bevolking. Bij alle kleinere gezind-
ten, dia in staat 14 onder «andere kerkelilke gezindten» genoemd staan, wa-
ren de vrouwen in 1971 sterk tot zeer sterk vartegenwoordigd {excl. delsla-
mieten en de Molukse kerkgenootschappen). Een daling van het aandesl van
de vrouwen bij deze kleinere groeperingen kwam niet voor. Het sterkst steeg
het vrouwslijk elemant hij groeperingen, die in da jaren zastig hun aanhang
het meestzagen afnemen (Nederlandse Protestanten Bond en Leger des
Heils).

Ook bij groeperingen waarvan het ledental toenam, vond een versterking
vanh het vrouwalijk element plaats (Jehova’s Getuigen en Pinkstergemeen-
ten). Klaarblijkelijk oefenen deze kleinere groeperingen een grotere aantrek-
kingskracht uit op vrouwen dan op mannen; bij enkelen heeft dit betrekking
op nieuwe leden, bij andaren meer op de leden die blijven.

Wat valt er uit dit alles te konkluderen met betrekking tot de vragen, die
aan het begin van deze paragraaf werden gesteld? Vrouwen lijken nist on-
kerkelljker te zijn dan mannen, maar wél lijken zij in de jongare leeftljdsgroe-
pen minder snhel uit te traden dan mannen. Qok lijken zij door de kleinere
kerkgenootschappen langer «vastgehoudens te worden. Voor het overige
lijken geen andere dan demografische faktoren van invioed te zijn op de ge-
konstateerde wijzigingen in de getalsverhouding tussen da geslachten. Van
de processen van overioop, ontkerkelijking en harkerkelijking — door mun-
ters? aangeduid als interdenominationale mobiliteit — kwam in de hoofd-
stukken 2 en 3 nagenoeg alleen de ontkerkelijking aan de orde: het betrof
daar globale aanwijzingen en saldi. Men mag hopen dat monografieén om-
trant de resp. kisinere kerkgenootschappen die hier genoemd werden, de af-
wijkende getalsverhouding van de geslachten zullen ophelderen.

De uitkomsten van de resp. Volkstellingen bevatten ook gegevens omtrent
de kerkelijke gezindten naar burgerlijke staat. Behalve het CBS heeft alisen
Kruljt aandacht aan deze kombinatie geschonken, naar aanleiding van de
Volkstelling van 19308, in een groot landelijk onderzoek aan het einde van de
zestiger jaren kwam de relatie tussen kerkelijke gezindte en burgerlijke staat
eveneens aan de orde?, In deze publikaties wordt vooral aandacht geschon-
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ken aan de verschillen tussen de karkelijke gezindten. Studies die ingaan op
vragen met een bredere relevantie (voor kerken, soclologie, psychologie
a.d.} troffen wij niet aan. Wel wordt een en ander uitvoerig bahandeld in de
literatuur over het gemengde huwaelijk. Daaruit blijkt over het aigemesn dat
dergelijke huwelijken nogal eens tot onkerkslijkheid leiden. Met name katho-
lieken en gereformesrden werd het tot voor kort nogal eens moaeililk ge-
maakt met een andersgezinde partner te trauwen, Dit zou het grotera par-
centage gehuwdan onder de onkerkelijken enigszins kunnen verklaren.
Daarnaastis er de bekende «kompensatiathesen: kerkelijke participatie kan
een leamte apvullen voor de ongehuwden. We gaan daarop hieronder in
varband met de kleinere karkgenootschappen nog in. Ovarigens zijn dit the-
ma’s die door afzonderlijke studies verder opgehelderd moeten worden,

In het kader van deze studie over de Volkstallingsgegevens kunnen de vol-
gende vragen worden gestald over de relatle tussen (onjkerkelijkhaid en
burgerlijke staat.

Leidt trouwen tot een grote onkerkslijkheid? Of trouwen onkerkslijken
mesr dan kerkelijken? Moeten wij beide vragen positief beantwoorden? Is er
in dit opzicht verschil tussen mannan en vrouwen? En: traden er duidelijke
wijzigingen op? Op deze vragen kunnen de uitkomsten van de Volkstellingen
gean afgeronde antwoorden geven. Wél lijkt het mogelijk op grond van het
beschikbare materiaal enkele aanzettan te geven. Wij vergelijken daartos in
deze paragraaf de kerkelijken en de onkerkelijken naar burgerlijke staat.
Daarna besteden wij kort aandacht aan enkele kerkelijke gezindten afzonder-
lijk.

Overzicht 37, Het aantal onkerkelijken en karkelijken van 15 jaar en ouder
in 1971, naor burgerlijke staat an geslacht {1860 = 100); uit tabel 14,

Karkalijk Onkarkelijk Nederland

m. vr, m. vr. m. vr.
Ongehuwd 107 100 167 168 117 108
Gehuwd 118 116 147 148 123 121
Gasch, v. tafel en bed 189 149 198 213 192 168
Gasch, van acht 133 130 144 163 137 138
Waduwstaat 95 127 129 173 101 134
Totaal 156 jr. e.0. 113 112 151 151 120 118
Totale bevolking 106 107 147 146 114 114

N.B. Bij het bepalen van de burgerlijke staat is uitgagaan van de wettelijka status,

De tcename van het absolute aantal onkarkelijken was onder de ongehuw-
den groter dan onder de gehuwdan, met name onder de ongehuwde man-
nen. De verschillen tussen de ongehuwde mannen en de ongehuwde vrou-
wen houden verbend met het feit, dat vrouwen op jongere leeftijd in het hu-

waelijk traden (vgl. tabel 18), Mogelijk spelen ook andare faktoran hierbij een
rol.

De grootste toaname van het ahsoluut aantal kerkelijken daarantegen treft
men onder de gehuwden, De kleine verschillen tussen de gehuwde mannen
en de gehuwde vrouwen hebben te maken met het feit dat het aantal gehuw-
de mannen in 1971 groter was dan het aantal gehuwde vrouwen (+ 36 000)
doch in 1960 klainer {— 1900) en met het feit dat ar onder de mannen relatief
meer gehuwden voorkomen dan onder de vrouwen {vgl. staat 15).

Vorenstaand overzicht heeft betrekking op de toename van het aantal ker-
kelijkan en onkarkalijken. Er komt nist in tot uitdrukking dat er procentues|
meer onkarkelijken onder de mannen dan onder de vrouwen en meer onder
de gehuwden dan onder de ongehuwden zijn. In het navolgende overzichtis
daarom de procentuele verdeling opgenomen.
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Staat 15. Bovolking van 15 jaar 0.0. naar korkelijke tezindte, burgerlijka staat en goglacht bij de Volkstelling van
1960 en 1971, in procenten (absolute aantalien Volkstelling 1971 zle tabe! 14)

R.-K. N.H. Gerof, Over. k.g. Geen k.g. Nederland

1860 1971 1960 1971 1960 1971 1960 1971 1960 1971 1960 197
A. Mannun
Ongahuwd 35,5 32,3 27,2 26,4 30,4 29,8 24,3 26,56 25,2 278 30,2 29,3
Gehuwd 60,7 64,2 67,6 G68.4 65,7 66,7 70,1 70.3 70,0 67,7 65,3 66,5
Gosch. van
tafel on bed 0,2 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1 0,3 0,7 0,4 0,6 0.2 0,3
Gesch, v. scht 0,5 0,6 0,7 0.8 0.3 0.4 1,1 09 1.6 1.6 0.7 09
Weduwstaat 3.2 2,6 4,5 4,3 3,6 3,0 4,3 2.6 3.0 2,6 3.6 3.0
Totoal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Vrouwen
Ongahuwd 31,8 26,9 22,7 20,9 29,3 26,9 23,2 231 201 211 264 239
Gehuwd 59,9 63,3 B4,8 64,1 615 62,6 59,0 59,7 69,5 674 63,2 64,2
Gescht, van
tafel en bed 0,2 0,3 0.2 0,3 0.1 0,2 0,4 04 0.3 04 0,2 0.3
Gesch. v, echt 0,7 1,0 1,3 1,4 0,5 0,7 2,6 25 2,6 2.6 13 1,86
Weduwstanot 7.4 8,5 11,9 13.3 8,6 9,6 13,9 4.3 7.4 85 89 101
Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
B. Mannen
Ongehuwwel 46,0 43,0 26,6 21,6 8.9 8,9 28 3,0 16,4 23,6 100 100
Gehuwd 35,6 37,6 30,6 24,6 8,9 88 3.8 3,7 211 26,3 100 100
Gesch, van
tafol en bed 26,0 32,6 26,8 18.8 3.1 3,6 5,0 8,3 40,1 36.5 100 100
Gasch, van
ocht 31,3 28,6 25,0 21,6 3,0 3.6 4.6 3.8 36,1 42,7 100 100
Weduwstaat 33,9 33,7 36,6 33.6 8.9 8.6 4,2 3.0 16,4 211 100 100
Totaal 38,4 39,0 29,6 24,0 3,8 87 3,5 3.8 20,0 24,9 100 100
Vrolwen

Ongehuwed 46,2 44,3 26,2 22,5 10,3 10,6 4,0 3,2 13,3 19,6 100 100
Geluwd 36,4 388 311 25,7 9,0 9.1 4,3 3.1 19,2 23,2 100 100
Gesch. van
tafal en bed 22,4 38,3 29,8 23,0 3,6 49 9,3 4,6 34,9 291 100 100
Gesch. van
acht 36,7 26,2 279 24,8 4,4 4.3 7.2 5,9 23,8 38,9 100 100
Weduwstaat 31,2 33.4 37,7 34,2 8,9 8.9 7.0 4.8 14,5 18,7 100 100
Totaal 38,4 39.4 30.4 25,8 9,2 93 4,5 3.4 174 221 100 100

Overzicht 38. Percantnges onkerkalijiken ondar de ongehuwclen en onder de
gehuwden volgens de Volkstollingen van 1960 en 1871, naar geslacht; uit staat 16.

1960 1971 Verschil '71-"60
m. vr., m vr, m. ur.
Ongehuwd 16,4 13,3 23,6 19,6 +7,2 +B,2
Gehuwd 211 19,2 25,3 23,2 +4,2 +4,0
Verschil ongelhuwd-
gehuwd —4a4,7 -5,9 —-1,7 —3,7
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Grafiek 7. Aandeel van de ongehuwde en gehuwde onkerkelijken van 15 jaar en ouder,

naar geslacht, bij de Valkstellingen van 1971 en 1960, per betreffende

leeftijdsgroep; vgl. tabel 17.

1971
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De sterkste groei van het aantal onkerkelijken vand plaats onder de onge-
huwden, Daardoor werden de verschillen tussen de percentages ongehuw-
de en gehuwde onkerkelijken aanzienlijk kieiner, De toename van het par-
centage ongehuwde onkerkelijke vrouwen bleef anigszins achter bij dat van
de ongehuwde onkerksalijke mannan.

Grafiek 7 gesft da percentages ongehuwde en gehuwde onkerkslijken bij
de laatste twee Volkstellingen, gespecificeerd naar leeftijd ean geslacht. De
grootste veranderingen kwamesn voor bij de ongehuwden van 20-29 jaar;
daar namen de percentages het sterkst toe. Daardoor werden met name de
verschillen tussen de percentages ongehuwden en gehuwden klginer. Dat
het varschil tussen het percentage ongehuwde mannen en ongehuwde
vrouwen groter werd (overzicht 38), werd veroorzaakt door de ralatief sterke
toename van het percentags ongehuwde mannen van 15-24 jaar; in de laef-
tijdsklasse van 30-48 jaar vond ean duidelijke nivellering plaats.

Er zijn teveel faktoren die het proces van ontkerkelijking beinvioeden dan
dat precies is aan te geven in hoeverre trouwen rasp. getrouwd zijn hierbij
een rol speeit. De aangageven verschuivingen doen echter wel vermoeden
dat tot 1960 het moment waarop beslist werd de binding aan een kerkge-
nootschap te be&indigen, nogal eens lag bij het aangaan van een huwelijk.
Dit patroan lijkt bij de Volksteiling van 1971 in die zin gewijzigd, dat de over-
gang naar de onkerkalijkheid veel starkar dan voorheen is varschoven naar
de periode vodr het huwelijk.

Ean en ander heeft waarschijnlijk te maken met het op jongere leeftijd zelf-
standig worden. Daarom is het wellicht zo dat het zelfstandig worden op jon-
ge leeftijd tot uitdrukking komt én in trouwen op jonge leeftijd én in de keuze
voor onkerkelijkheid op jonge leeftijd. Vermoedelijk heeft daarom ook het
gemengde huwelijk niet meer de betekanis in het ontkerkelijkingsproces
welke het véor 1960 had. (In hoeverre andere samenlavingsvormen dan het
huwelijik hiarbij 2en rol spelan, valt op grond van de Volkstellingsgegevens
niet te zeggen; uit andere onderzoeken is daarover niets bekend).

Het is wellicht goed nogmaals te vermelden dat de gekonstateerde ver-
schuivingen vooral betrekking hebben op personen tussen da 15-30 jaar. De
stijging van het aantal onkerkelijken onder de ongehuwden en onder de ge-
huwden van dertig jaar en ouder was, zoals uit onderstaand overzicht blijkt,
nagenoeg gelijk.

Qverzicht 39, De tosname van het percantage onkarkelijkan onder de ongehuwdon an
gehuwden van 15—29 jaar resp. van 30 jaar en cuder In de pariode 1960-1971 in
procentspunten; uit tabal 17,

15—29 jaar 30 jagr 8.0. Totaal
Ongehuwclen m. + 7,6 + 4,4 + 7,2
vr, + 6,8 + 3,8 + 6,2
Gahuwden m. T+ 5,6 + 3,8 + 4,2
vr, + 4,8 + 3,6 + 4,0

In de twee laatste overzichten was de aandacht alleen op de onkerkelijken
gericht. De percentages ongehuwde/gehuwde mannen en vrouwen bij de
kerkelijken zijn daaruit af ts leiden; de aangegeven verschuivingen zijn de-
zelfde hoewel in andera richting. Hisrondear willen wi] stilstaan bij de hoofd-
kategarieén van de kerkelijke gezindten.

Bij de katholieken was, anders dan bij de onkerkealijken, in 1971 het percen-
tage ongehuwden duidelijk kleiner en hat percentage gehuwden duidelijk
groter danin 1960. In 1971 gold nog steeds - hoewel in mindere mate dan bij
voorgaande Volkstellingen — dat katholieken op iets latere leeftijd en minder
trouwen dan de gemiddelde Nederlander; dit eveneens in tegenstelling tot
de onkerkalijken. In bijna alle |eeftijdsgroepen was het parcentage ongehuw-
den hoger dan het gemiddelde, vooral bij de ouderen (tabel 16, 17 en 18).

Het celibaat verklaart dit maar in beperkte mate; in 1970 betrof dit 13 600
mannen en ca. 27 000 vrouwen vooral in gudere leeftijdsgroepen?®. Kruijt
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5.3. Kerkelijke gezindten naar
gemeentegrootte en plaats van
vestiging

heaft er in de dertiger jaren verder op gewezen dat het welvaartspeil bij da
katholieken (Limburg en Brabant) gering was en wellicht daardoor aok het
huwelijkscijfer laag''. In hoeverre gen eventueel geringer welvaartspeil van
de katholieken in de zestiger jaren hier nog een rol speelt, kan niet wordan
vastgesteld. Gezien de varanderde huwelijkslaaftijd en gezien het verandar-
de leefpatroon zal de inviced ervan steads geringar worden.

Bij de hervormden nam het aantal ongehuwden ten opzichte van 1960 af
en bleef het aantal gehuwden nagenoaeg gelijk. Bij de gersformeerden ble-
ven de percentages voar beide groepen nagenoeg gelijk. Opvallend is de
toename van het aandeel van de ongehuwden an de afname van het aan-
deel van de gehuwden bij de Geraformeerde Kerken vrijgemaakt (tabel 17).

Bij de overiga kerkelijke gezindten maken de vele buitenlandse werkne-
mers (mannen} en de sterke vergrijzing bij andere groseperingen hat baesld te
onrege!matig om vee! te kunnen zeggen over de totaalpercentages. Daarom
volstaan wij armae te wijzen ap enkele percentages bij groeperingen die
sterk in aantal stegen resp. daalden. Wij geven het aandeel aan van de onge-
huwden, gehuwden en weduwnaars/weduwen, dat afweek van dat van de
totale bevolking dan wel ongeveer hetzelfde was.

Qvarzicht 40, Afwijking van het aandeal van de ongehuwden, gehuwdsen en weduw-
nears/weduwen bij enketa kleinare kerkgenootschappen die hun aanhang stark zagen
toe-, rasp. afnemen, t.o.v. de landalijke verdeling; uit tabal 19.

Ongehuwd  Gehuwd Weduwnaars/weduwen
m. vr, m, vr, m. vr,
Sterk gogrocida grooperingen
Jehovah's Gatuigen - — * "
Baptisten Gemeenten — _ + + = =
Stork afgonomen groeperingen
Luthersen - - * — + 4
Doopsgezinden — — $ - n +
Remonstranton - + + - & 4
Ned. Prot, Bond - — + _ + +
Leger des Hails - + 4 - + +

Uit onderzoeksliteratuur is bekend, dat een aantal kieinere godsdienstige
groeperingen sterke aantrekkingskracht uitoefent op personen dis in de sa-
menlaving laag gewaardeerd worden. Man spreekt in dit verband van rela-
tieve deprivatie om aan te geven dat het subjektieve gevoelen laag gewaar-
deerd te worden, hier van centraal belang is. Genoemd worden daarbij on-
der andere ouderen, waduwen, ongehuwdean en personen met een lage so-
ciaal-ekonomische status.

Om aan te geven in hoeverre gevoelens van ralatieve deprivatie de kerke-
lijke binding in Nederland met name bij de kleinera groeparingen medeba-
paalt, zou een brader onderzoek nodig zijn. De leeftijdsopbouw spaslt bijde
voorbeelden in bovenstaand overzicht een te grote rol om uit het relatief ge-
ringe aandeel van de ongehuwdan en uit het ralatief grote aandeel van de
weduwnaars/weduwen (bij de stark in aantal afganomen groeperingen) eni-

ge konklusie ta kunnen trekken ten aanzien van de theorie van de relatieve
deprivatie.

De onkerksheid en da onkerkelijkheid zijn in staden groter dan op het plat-
teland. Dat is reeds vele malen vastgesteld. Enkele racente onderzoekingen
in de Bondsrepubliek laten opnieuw zien dat kerkbezoek en kerkalijke bin-
ding afnemen naarmate de gemaantan groter zijn12.

In zijn studie over de onkerkelijkheid in Nederland ging Kruijt uitvoerig in
op het negatieve effekt van de ‘urbanisering’ op de kerkelijke binding'?, Hij
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waes ar daarbij op dat het begin van de sterke verstedelijking en het begin
van de onkerkelijkhaid lagen aan het eind van de zeventiger jaren van de 19e
eeuw’4, Sedertdien zijn beide sterk toegenomen. Daarmee is niet gezegd dat
er sprake is van een rechtstreekse relatie tussen verstedelijking enerzijds en
onkerksheid en onkerkelijkheid anderzijds. Vermoedelijk is het niet de stad
als woonplaats, die onkerkelijkheid In de hand werkt, maar zijn het de grote
maatschappelijke en kulturels ontwikkalingen, die het sterkst an hat earst
merkbaar zijn in stedelijke centra. Verschillende auteurs hebben dit komplex
van faktoren geanalyseerd'®.

Il dit verband moet ook gewezen worden op de betekenis van geografi-
sche en sociale mobilitait. De godsdienstige oriéntatie en de kerkelijke bin-
ding blijken af te nemean naarmate personen meer mobial zijn. Het gaat hier-
bij niet alleen om mate en richting van geografische mobiliteit (van dorp,
kleine of middelgrote stad naar grote stad met name). Van groter belang nog
blijkt te zijn de vartikale of sociale mobiliteit (het verhandelen van de sociale
positie) die vaak samengaat met wisseling van woonplaats!é,

Tegen de hier geschetste achtergrond willen wij een tweetal gegevens be-
spreken dis voorkoman in de uitkomsten van de Volkstelling 1971, Allereerst
bezien wij de kerkelijke gezindten naar gemeentegrootte; daarbl] vergalijken
wij de gegevens van 1960 en 1971 (staat 16). En vervolgens zullen wij ingaan
op de omvang van de horizontale mobiliteit der resp. kerkelijke gezindten
(staat 17).

Het totaal aantal inwoners van klaine dorpen en van de vier grote steden
nam in de periode 1980-1971 duidelijk af (met — 25resp. — 7%}, dat van de
gemeenten met 20000- < 50000 inwoners nam duidelijk toe (met + 38 rasp.
+ 41%). Wanneer men daze |aatste verschulvingen vergelijkt met de toena-
me van de totale bevolking van Nederland (14%) blijken de verschillen
groot, Daarbij dient opgemerkt te wordan dat het bij de twee |aatste Volkstel-
lingen niet om dezelfde plaatsen per gemeentegroep gaat, behalve bijde
vier grote steden: binnen de groepen hebben diverse verschuivingen plaats-
gevonden,

Om dit laatste te illustreren en om aan te geven dat in de zestiger jaren de
geografische mobiliteit in Nederland sterk toenam, hebben wij in onder-
staand overzicht enkele CBS-gegevens overgenomen.

Ovarzicht 41, Varhuizingen In 1960 en 1970 naar gomeentegrootts, in procenten van
de totale hevolking van de betreffands gemeenten aan het sinde van het jaar

Gomaentegrootte Verhuizingen in 1960 Verhuizingon in 1970
vestiging vortrek vestiging vertrek
< 650Q0 4.4 49 5,6 4,7
5 000—< 20000 8,1 49 8,1 5,0
20 000—< 50 000 6,1 5,7 6,7 5.8
50 000—<100 D00 5,0 5,1 5,8 5,9
100 000 en meer 4,0 4.5 4.5 5,6
Nederland 4.8 4,9 5,6 5.4

Bron: Gegevens per gemeente batrelfende de loop dor bevolking, 1960 en 1970, CBS.

In de jaren 1960 en 1970 was ar blijkens dit overzicht voor steden met
B0 000- <100 000 inwoners sprake van een kiein vertrekoverschot. Toch nam
in de periode tussen de beide laatste Volkstellingen juist het aantal inwonars
van de steden van genoemde grootte het sterkst toe (staat 16). Kennelijk is
ook het aantal steden van genoemde omvang aanzienlijk groter geworden,
De vestigingsoverschotten van de gemeenten met minder dan 50000 inwo-
ners over 1870 wijzen hierop.

Volgens de inleiding van deze paragraaf mocht verwacht worden dat in de
varschillende gemeentegroepen het aantal onkerkelijken sterker zou toene-
men dan dat van de kerkelijken. Dit blijkt inderdaad het geval te zijn.
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Staat 17. Bevolking naar kerkelijke gezindte, pericde van vestiging in de huidige woongemeente en geslacht, in procenten; voor absolute aantallen zie tabel 22.

Nedert.

Do. Rem. Andere  Human. Over.
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100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
100 100 100

100
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Staat 168. Bevolking naar kerkelijke gezindte en gemeentsgrootto bij de Volkstolling van 1960 en 1971, in procantesn
{voor absolute aantallen zie tabel 20)

Gemeentogrootta R.-K. N.H. Geor, Qvar. Geen Ned. R.-K. N.H. Gor.  Ovar, Geen Ned,
k.q. k.g.
1960 1971
A, Indexciifers (1960 = 100)
< 5000 17 62 74 59 162 7%
5 000— < 20000 120 104 118 09 192 120
20 000~ < B0 000 138 123 148 111 163 138
50 000~ < 100 000 127 1183 161 137 204 141
100 000— < 200 Q00 121 23 121 93 141 119
200 000 en meer 91 75 87 82 111 a3
Totaal T 114 96 116 a8 147 114
8, Vordoling naar gemeentagroolte per Kerkelijke gezindte
< 5000 12,8 15,2 14,2 50 38 11,7 86 96 9,1 3,0 3.9 7,7
5 000— < 20 000 32,9 30.7 33,2 20,3 14,0 28.4 34,5 33,6 334 2056 18,2 299
20 000— < BO 00O 16,1 16,9 18,5 174 14,2 16,6 18,3 20,7 23,8 200 15,9 18,8
50 000— < 100 000 1,2 11,0 10.6 13.4 12,7 11,4 124 13t 139 186 17,8 141
100 000— < 200 000 144 7,8 7.3 12,6 12,5 11,5 163 7,6 7.7 119 12,1 11,9
200 000 en meer 13,7 19.3 16,1 31,3 42,8 21,6 109 15,2 12,2 26,2 32.3 17.5
Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
C. Verdeling naar kerkelijke gezindte per gemeentegrootte
< 5000 443 35,8 11,3 1.6 59 100 16,4 30,2 11,1 1.2 12,0 100
5000 <« 20000 46,9 30,6 10,9 26 90 100 46,6 26,5 10,6 2.1 14,4 100
20000 <« 50000 39,2 28,9 11.0 41 16,8 100 39,2 258 11,8 33 19,8 100
50000 < 100000 39,6 27,3 8,6 43 204 100 36,6 218 9,2 41 29,4 100
100000 < 200000 50,8 19,3 5,9 40 20,0 100 51,8 15,1 6,0 3.1 238 100
200 000 en meer 25,7 264 7,0 53 36,6 100 25,0 20,4 6,6 4,7 43,4 100
Totaal 40,4 28,3 8,3 36 184 100 40,4 23,6 24 310 238 100

Overzicht 42, Indexcijtars 197 1 voor het asntal kerkelljken en onkerkelijken naar
gemoantegrootte (1960 = 100); uit staat 16.

Gemeentagrootte Kerkelljken' Onkerkelilken' Totale
bevolking

< 5000 70 (- B) 182 (+77) 75
5 000—< 20000 13 (- 7 192 {+72) 120
20 000~< 50 000 133 (- 5) 183 {+ 25) 138
50 000-—-<100 000 126 {~ 16} 204 {4+ 63} 141
100 000—<200 000 113 (= 8) 141 {+ 22) 119
200 000 an mesr 83 (-10) 111 {+18) o3
Nederland 107 (= 7 147 [+ 33) 114

' De tussen haskjes geplantste cljfers geven de verschilien aan t.o.v. de kolomtotalen.

Er is in het verleden nogal eens gesproken over de typische plattelandson-
kerkelijkheld, naast dia van de grote steden. Genoemd werden de provincies
Friesland en Groningen. Een analysa van de gagevens per gemeents zou
kunnen uitwijzen in hoeverre hiervan in de zestiger jaran nog sprake was.
Deze kan hier helaas niet plaatsvinden.

Duidelijk is in elk geval wel dat er niet alleen een grote trek naar de kleine-
re gemeenten plaats vond, doch cok dat de kerken in deze |aatste gemeen-
ten procentsgewijs het meeste terrein verloren. De cijfers van onderstaand
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overzicht wijzen vaal maar op ean onkerkalijkheid die zich vanuit de {grote)
steden doorzette naar de kleinare gemeenten dan op een toenarma van de ty-
pische plattelandsonkerkelijkheid.

Overzicht 43, Percantages onkerkalijlken bij de Volkstellingen van 1960 en 1971
naar gemeentagrootts; uit stoat 16.

Gemaoentegrootte 1960 1971 Varschil
1960-1971

<20 000 8,1 13,9 + 58

20 000—<100 000 18,3 23,9 + 5,6

100 000 en meer 30,8 36,56 + 4,3

Totaal onkerkelijken 18,4 23,6 + B,2

In 1920 woonde ruim de helft van de onkerkelijken in de vier grote steden;
in 1960 was dat 42,8% en in 1971 nog maar 32,3%. Dit neemt overigens niet
weg dat in deze steden het percentage onkerketijken meer dan gemiddeld
toenam, resp. met 6,8 en 5,2 procentpunten {staat 18). Katholieken, her-
vormden en geraformeerden zijn sterk vertegenwoordigd in de kleinere ge-
meenten. Voor de gereformeerden kan hieraan worden toegevoegd dat er
een sterke trek plaats vond naar de middelgrote steden, ean beweging waar-
op reeds eerder gewezen is'’. Nader onderzoek zou kunnan uitwijzen in hoe-
verre veranderingan in hun sociaal-ekonomische positie, de intern kerkelijke
organisatie dan wel een meer persoonlijke verankering van godsdienstige
opvattingen en praktijken, hierbij van belang zijn.

Wat hier gezegd is over de gereformeerden, geldt niet voor de leden van
de Gereformeerde Gameenten en Qud-Gereformeerde Gemeenten; resp.
ruim de helft en drickwart van hen woont in gemeenten met minder dan
20 000 inwoners (tabel 18). Wij herinneren in dit verband aan eardere gege-
vens omtrent de beroepssarnenstalling: het agrarische element was hier
oververtegenwoordigd. '

Voor de overige kerkelijke gezindten is het beeld wisseland. Een enkele ge-
zindte is sterk vertegenwoordigd in de kleinere gemeenten (Nederlandse
Protestanten Bond). De meeste groeperingsan zijn meer dan gemiddeld ver-
tegenwoordigd in da middelgrota en grote stedan. Alleen van de Molukse
kerkgenootschappen en van de Naderlandse Protestanten Bond treft men
zeer weinig leden in de grote steden aan (10%).

Wij wezan er reads op dat de geografische mobiliteit in de periode tussen
de laatste twee Volkstellingen toenam. Wij veronderstellen dat dit proces
aen sterke druk impliceerde in de richting van de onkerkelijkheid. Vermin-
derde kontrole en aanpassingsproblemen zullen hierbij een rol hebben ge-
speeld. Bovendien is vrij zaker dat de kerkan hier niet altijd adekwaat op re-
agearden. Verschoven zij hun grenzen tijdig? Namen zij de nieuwe bewo-
ners die doorgaans een andere mentaliteit hadden dan de autochtone bevol-
king, tijdig op in de kerkelijke kaders? Zo zijn er nog vele vragen te stellen
over de raaktie van de kerken op de verhoogde mobiliteit. Over de invioed
van deze en andere faktoren verschaft de Volkstelling geen duidelijkheid.

Slechts op één punt geeft de Volkstelling van 1971 aanleiding iets te zeg-
gen over horizontale mobiliteit. In staat 17 is de eindstand opgenomen op
het moment van de Volkstelling'e. De specifikaties naar periode van vesti-
ging geven niet aan hoe vaak personen verhuisd zijn, doch enkel de laatste
verhuizingen. De duidelijkste indikator voor de verhuismabiliteit is derhalve
het totaalpercentage verhuizers (ter plaatse gevestigd). Wij vergelijken deze
totaalparcentages van de kerkelijke gezindten met die van de totale bevol-
king en gaan bovendien na in hoeverre eventuele verschillen in alle aange-
geven perioden aanwezig zijn. Bij een aantal kleinere groeperingen wijken
de percentages verhuizers zeer sterk af van de totaalpercentages.
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— overige gareformoorden: relotiof zeor goringe mobiliteit; sterk gekoncen-

treord in plattelandsgemeaeentan

— luthersen, doopsgezinden,

remonstranten; zoer grote mobiliteit, sterk vertogenwoordigd onder
de hagere heroapsgroopen (vrije baroepen, hoqere
en middelbare employeas)
zopr grote mobiliteit, mot name in de tweede
helft van ce jaren zastig (buitenlandse werknemers)
zaer grote mobilitait, met name voor 1960 zeer
sterk vartegenwoordigd ondor de hogera en mid-
delhare employoes.

— andere kerkelijke gezindton:

— humanisten:

Voor de grotere groeperingen geven wij een overzicht van de verhuisper-
centages. Omadat bij hervormden, gereformeerden (vrijg.) en overigen zon-
der kerkelijke gezindte een omslag te konstateren valt aan het begin van de
zestiger jaren, maken wij gebruik van een tweedeling: voér 19656 verhuisd en
in 1965 of erna verhuisd.

Overzicht 44, Percentages tor plaatse gevestigden voor de grotere karkelijke gezindtan bij de
Volkstelling 1971, naar geslacht: uit staat 17.

Ter plastse govestigd: Toiaal

vHor 19656 1965 en later

m. vr, m, vr, m, vr,
Katholigkan 21,5 26,7 16,4 17,7 37,9 44 4
Hervormden 26,7 33.0 16,8 16,7 42,2 49,7
Geref. Korken 25,9 311 20,6 22,3 46,4 83,4
Gerel. Kerken vrijg. 22,6 27,8 18.8 20,8 a1 .4 48,6
QOverigen zondaer 23,8 26,2 19.6 20,0 43,2 48,2
Nederland totaal 23,6 28,8 18.0 18,6 41,6 47,4

Katholieken blijken minder verhuisd te zijn dan hervormden, gereformeer-
den en onkerkelijken. In hoofdstuk 4 werd gekonstateerd dat de katholieken
in Nederland in de jaren zestig nauwelijks iets van hun achterstand in de ho-
gera beroepsgroepen hebben weggewerkt. Men zou dus samenvattend kun-
nen zeggen, dat de horizontale én vertikale mobiliteit relatief gering was'?,

Bij de protestantse groeperingen in bovenstaand overzicht valt het grote
verschil op tussen hervormden en gereformaerden. Het percentage verhui-
zers lag bij de hervormden vdor 1860 duidelijk boven het landelijk gemiddel-
de; vanaf 1960 eronder. Bij de leden van de Gereformeerde Kerken lag het
percentage verhuizers steads enkele procentpuntan hoger dan het landelijk
gemiddelde, bij de leden van de Gereformeerde Kerken vrijgemaakt nam het
aantal verhuishbewegingen in de jaren zestig — in vergelijking met de periode
ervoar —duidelijk toe. Ook hier lijkt de sociale mobiliteit in dezelfde richting
te gaan als de horizontale: bij de gerefermeerden een sterke stijging, bij de
hervermden een lichte daling?°.

Het percentage varhuizers onder de onkerkelijken wijkt slechts inlichte
mate af van het landelijk percentage. Dat de percentages voor de periode
vanaf 1960 gestegen zijn In vergelljking met de tijd ervaor, houdt ongetwlj-
feld verband met de daling van het aantal inwoners van da vier grote steden,
die in het midden van de zestiger jaren vrij sterk begon te worden. Inzake de
sociale mobiliteit kan nog gewezan worden op het relatief grote aandeel van
employees en arbeiders met hagere inkomans bij de ankearkelijken.

Aan het begin van deze paragraaf veronderstelden wij, dat de mobiliteit en

met name de vartikale mobiliteit een negatieve invioed heaft op kerksheid
an kerkelijkheid. De volkstellingsgegevens maken het niet mogelijk om het
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Noten

relatieve effekt van beide vormen van mobiliteit te achterhalen. Daarom kon-
den ze hier alleen naast elkaar geplaatst worden, Voor zover het gaat om de

negatieve invioed op de kerkelijkhaid, lijkt dit vermoedan in elk geval voor

de gereformeerden niet juist.

v Kruijt, J. P., Kerkolijkhoid en onkerkalijkheid
in Nederland. In: De Saclalistischa Gids, jg. XX,
1935, p. 338,

2 Schmidtchen, Gottesdienst in einer rationa-
len Welt. Religionssoziologischa Untarsuchun-
gen im Berelch der Valkd. Stuttgart-Frelburg~
Base!-WIlen, 1973, p. 289;

Boos-Niinhing, U. en E. Golomb, Raligidses
Verhalten im Wandel. Untersuchungen in einar
Industriegesallschaft. Essen, 1874, pp.
119-125.

3 Schmidtchen, G.. Gottesdienst in einar rati-

onalen Walt. Religions-soziologische Untersu-
chungen im Baraich der Velkd. Stuttgart-Frei-
burg-Basel-Wien, 1873, p. 201;

Schmidtchen, G., Protestanten und Katholi-
ken. Soziologische Analyse Konfessioneller
Kultur. Barn und Miinchen’ 1973, p. 292;

Hild, K., Hrsg., Wie stabil ist die Kirche?

Bnd. 2. Materialband. Gelnhausen, Berlin,
1974, p. 114;

Colomb, E., Hrag., Kircha und Katholiken in der
Bundes-Rapublik.

Datan und Ansalysen. Aschaffenburg, 1974, p.
83.

4 God in Nederland. Ean statistisch ondarzook
naar godsdienst en kerkelijkhaid. Amstardam,
1974, pp. 158-159.

B Do uitdrukking is afkomstig van Fros, H., on
P. G. Bwanborn, Korkalijke gozindte en Ieef-
tijdsopbouw. Enkele Volkstaellingsgagevens
opde korrel. In: Soclologisch Bullstin, |g. 17,
1869, no. 4, pp. 147-148.

% Boos-NUlinning, U. en E. Golomb, ap. ¢it,, p.
21

7 Muntars, Q. J., Rekrutering als roaping, Socio-
|logische overwegingen met botrekking tot het
missionalre handalen. Moppal, 1970, p. 98,

A Kruijt, J, P,, op. cit., pp. 434435,

8 God in Nederland, op. ¢it., pp. 179-180.

10 Nedorlandse priestars per 1-1-1972 {ontwik-
keiing van het aantal priesters 1966 t/m 1971).
KASKI-memarandum no. 192, Den Haag,
maart 1973, p. 6 an Zusters- en Broedersreli-
gliouzen 1968-1972. KASKI-memorandum no.
196, Den Haag, juli 1973, p. 12,

OKruijt, J. P, op. cit,, 434-436,

? Schmidichen, G., Zwischen Kirch und Ge-
sellschaft, Forschungsbericht Uber die Umfra-
gen zur Gemeinsamen Synode der Bistimer in
der Bundesrepublik Deutschland. Freiburg-Ba-
sel-Wien, 1973, g, 173 en Hild, H., Hrsg., Wia
stabil ist die Kirche? Bnd. 1. Bestand und Er-
neuerung. Ergebnisse einer Meinungsbefra-
gung, p. 50.

13 Kruijt, J. P., De onkerkelikheid in Nederiand.

B85

Haar verbreiding en oorzaken. Proave ener
sociografiese verklaring. Groningon-Batavin,
1933, H. IX.

'4 |dem, p. 268,

s Vgl o.a. Kruljt, J. P., zie noat 13 en Schmidt-
chon, G., 1973 {zic onder noot 12), pp. 283-287.
'8 Boos-Ninning, U.en E. Golamb, op. eit., pp.
144 ©n 212-214,

" Dokker, G., in God in Nederland, op. cit., p.
301.

" Totde altijd in do huidige woongamoente
gawoond hebhande personen zijn uitsluitend
gorekond dogoenen, die sedert hun geboorte
onafgebrokenin da betrokken gemeante heb-
bon gowoond. Ean ultzondering op deze regel
vormt slachts tijdelijke afwezigheid, bijvoor-
beold ten gevolga van militaire dienstplicht,
evakuatie gedurenda de corlog entijdens
watorsnood a.d, Voor alle ovarige ter plaatae
gehoren rotourmigrantan is als petiode van
vastiging aangehouden het tijdstip waarcp
men (eventueel voor het laatste) in de huidige
woongemeente is taruggekeerd. (Technische
Toelichting, no. C.9),

'* Hetgeen hier over sociale mabiliteit gezegd
wordt is een globale samenvatting vanwat in
hoofdstuk 4.1 basprokenis,

20 Alsnoot 19,



|

| e

6. Samenvatting en nabeschouwing

6.1. Samenvatting

In deze studie habben wij ean eerste analyse gegeven van de landelijke cij-
fers betreffende de kerkelijke gezindten in Nederland volgens de Volkstelling
van 1971, Centraal stond daarbij de vraag naar de ontwikkelingen van resp.
de verschuivingen in de omvang en de samensteiling van de kerkelijke ge-
zindten in de periode tussen de Volkstelling van 1960 en die van 1971.

In dit hoofdstuk vatten wij allereerst de belangrijkste bevindingen samen,
In een tweede paragraaf gaan wij aan de hand van enkele gegevens omtrent
de ontwikkeling van de kerkeiijke gezindten in de jaren zeventig na, in hoe-
verre voor de jaren zestig gesighaleerde tendenzen zich doorzetten. In de
laatsta paragraaf halen wij enkele punten uit de voorgaande hoofdstukken
naar voren, die o.i. van belang zijn voor het inzicht in de ontwikkaling van de
Nederlandse samenleving en van de karken.

a. Algemeen {hoofdstuk 2)

Bij de Volkstelling van 1971 werden 13060 116 parsonen geregistresrd,
Daarna gaven zich 5273 665 als katholiek op. Dat is 40,4% van de totale be-
volking, een percentage dat ook in 1960 bereikt werd, Daarmee was ssn eind
gekomen aan de gestage procentuele groei in de vijftig jaar daarvéor.

Het aantal hervormden daalde met 165 000 tot 3 076 566 (23,6%). Het aan-
deel van de harvormdan blesk daarmee meer dan gehalveerd ten opzichte
van 18989 {48,4%). De daling met 4,7 procentpunten was de grootste in deze
eeuw na die van de jaren twintig (-6,7).

Als gereformeerd werden 1 255 030 parsonen geregistreerd. Met 9,4%
werd nagenoeg hetzelfde percentage bereikt als in 1960, De ontwikkeling
van de diverse gereformeerde groeperingen was intussen gehes! verschil-
lend. De cijfers voor de Gereformeerde Kerken en de Gersformeerde Kerken
vrijgemaakt geven aen sterke groei te zien, die voor de overige gereformeer-
den een zeer sterke daling. Deze toe- en afname zijn zeker voor een deel te
verklaren door onderlinge «verschuivingen» als gevolg van da wijze van re-
gistreren op de telkaarten.

Van de totale bevolking gaven 407 490 personen {3,1%) te kennen te beho-
ren toteen van de Overige kerkelijke gezindten. Dit percentage betekent, dat
de gestadige daling van het aandeel van deze varzamalkategorie sadert het
begin van deze esuw zich doorgezet heeft. De procentuele daling van de ja-
ren zestig zou nog groter geweest zijn indien er onder de vele buitenlandse
werknamers die naar Nederland kwamen, per saldo geen 50 000 Islamisten
waren geweest,

Het aantal personen dat opgaf tot Geen kerkelijke gezindte te behoren,
steeg met bijna 1 miljoen tot 3078 370, dat is 23,6%. Deze stijging werd in
deze esuw alleen overtroffen door die in de twintiger jaren (5,2 tagenover
6,7 procentpunten).

Kombinatie van gegevens van de twee laatste Volkstellingen en van de
gemeentelijke administraties toont aan, dat 4 van de 5 hoofdkatagorieén van
de kerkelijke gezindten in de jaren zestig verliezen geleden hebben als ge-
volg van niet-demografische faktoren. Hoewel er bij deze berekening vragen
te stellen zijn, kunnen de uitkomsten beschouwd worden als een glabale be-
nadering van het redle aantal toe- en uittradingen. De cijfers voor winst en
verlies als gevolg van overloop zagen er per saldo als volgt uit (staat 3):
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1960--1871"' 1947-1960°

Katholick — 140 000 - 30000
Hervormd - 330000 - 110000
Gereformeerd - 211000 - 26000
Ovarig — 108 000 + 14000
Onkerkelijk + 690000 + 150000

' 10% janr,

? 13 jmar.

Negatieve uittredingssaldi kwamen niet allean bij de Hervormden voor—
hoewsel daar absoluut gezien het meest — maar over de gehele linie. Bij de
katholieken werd dit negatieve saldo gekompanseerd door een positief de-
mografisch saldo. De gereformeerden handhaafden zich het best; het sterke
groepsbesef, sociale kontrole an aandacht voor de socialisatie van de leden
zullen daar niet vreemd aan geweest zijn. Relatief (in vergelijking met het

aantal personen in 1960) het grootst was het uittredingssaldo bij de overigen
{ruim een kwart).

b. De veranderingen in de leeftijdsopbouw (hoofdstuk 3) van de respek-
tieve kerkelijke gezindten in de jaren zestig werden vooral veroorzaakt door
een drietal faktoren: verschillen in geboorteniveau, immigratie van buiten-
landers en overgang naar een andere of geen kerkelijke gezindta.

De procentuels groei van de katholieker in de periode van 1909-1960
werd in hoofdzaak veroorzaakt door het relatief zeer hoge geboorteniveau.
Dit hoge niveau daalde tot 1965 slechts langzaam; daarna zeer snel.In 1970
was het aantal levendgeboranen per 1 000 gehuwde vrouwen van 20-39 jaar
bij katholieken gelijk aan het landelijke cijfer,

Door dit hoge geboorteniveau werden de uittredingen in het verleden
ruimschoots gekompenseerd. In de zestiger Jaren hielden beide faktoren el-
kaar nog juist evenwicht. De uittredingsgolf van de jaren zestig, die aanzien-
lijk groter was dan die van de twintiger en de dertiger jaren, betrof in hoofd-
zaak de leeftijdskiassen van 15-34 jaar. Indien de buitenlandse werknemers
niet meegerekend worden, komt nog sterker naar voran dat de uittredingen
vooral genoemde leeftijdsklassen betreffen,

In tegenstelling tot de katholieken vormen de hervormden een relatief ou-
de bevolkingsgroep. In de periode tussen de twee laatste Volkstellingen nam
het aandeel van de jongere leeftijdsklassen verder af en dat van de oudere
verder toe. Het gaboorteniveau bleef duidselijk beneden het landelijke gemid-
delde. De uittredingsgolf, na die van de twintiger jaren de grootste van deze
eeuw, betrof alle leeftijdskiassen. Hoewel cok hier de 20-35 jarigen naar vo-
ren springen, is hat verschil met de overige leeftijdsgroepen minder groot
dan bij de katholieken,

De gereformeerden zijn net als de katholieken een jonge bevolkingsgroep.
In tegenstelling tot laatstgenoamden is het geboorteniveau in de zestiger ja-
ren relatief hoog gebleven, Dit geldt met name voor de Gereformeerde Ker-
ken vrijgemaakt en voor de Overige Gereformeerden. Ondanks de reeds ge-
memoreerde «varschrijvingen» bij het invullen van da telkaarten — ten nada-
le van de Overige Gereformeerden an ten voordele van de twee grootste ge-
reformearde kerkgenootschappen — daalde het percantage leden van de Ge-
reformearde Karken in de leeftijdsklassen van 25-34 jaar met enkele pro-
centpunten. Van (e)migratiesaldi van anige omvang was in deze peariode
geen sprake, in tegenstelling tot voorafgaande decennia.

De meeste van de Overige kerkelijke gezindten zijn sterk vergrijsd. Dit pro-
ces heeft zich in de zestiger jaren doorgezet. Uitzonderingen zijn hier de Mo-
lukse kerkgencotschappen, de Pinkstergroepen, de Baptistengemeenten, de
Jehova's Getuigen en de Islamieten. Tengevolge van de komst van een
groot kontingent buitenlandse werknemers groeide het aandeel van de ove-
rigen in de leeftijdsklassen van 25-39 jaar. Daardoor zijn ook uittredingen in
deze leeftijdsklassen niet zichtbaar (grafiek 3).

g8

De leeftijdsopbouw van de onkerkelijken veranderde in de periode
1960-1971 op twee puntan stark. Het zwaartepunt van de ontkerkelijkings-
golf in deze periode, de grootste na die van de twintiger jaran, lag in de leef-
tijsklassen van 20-34 jaar. In de earste halft van daze eeuw was het verschil
met de nadere leeftijdsklassen vesl minder groot. In de tweede plaats bleef
het aantal levengeboraenan per 1000 gehuwde vrouwen gelijk. Een en ander
hetakant dat de lesftijdsopbouw van de inkerkelijken in 1971 relatief «jong»
was, Indien men verder bedenkt, dat in 1971 personen, die uitsluitend de la-
gere school volgden en arbeiders met lagaera inkomens {zie verder onder ¢
en d} bij de onkerkalijkan ondervertagenwoordigd waren, mag de konklusie
zijh, datin vergelijking met vroegere volkstellingen de samenstelling van de-
ze groepering duidelijk veranderd is.

c. Deverdeling van de Nederlandsa beroepsbevolking naar beroepsgroep
(hootdstuk 3.1) onderging in de jaren zestig aanzienlijke wijzigingen: groei
van de tertiaire sektor en de nieuwe middenstand tan koste van de oude
middenstand en de arbeiders. De verdeling was in 1971 als volgt {tussen
haakjes da verschillen ten opzichte van 1960); zelfstandigen 11,8% (—4.4),
employees 41,9% (+ 10,5), arbeiders/landarbeiders 46,3% (— 6,1}). Verder
nam de vrouwelijke beroepsbevolking meer toe dan de mannelijka: met 34
rasp. 10%.

De ontwikkeling van de katholieke beroepsbevolking naar beroepsgroep
verliep nagenoeq parallel aan die van de totale beroepsbevolking. Dat bete-
kent dat er een lichte oververtegenwoordiging is blijven bestaan van de zelf-
standigen in winkel- en ambachtsbedrijven en van arbeiders - hoewel van
deze laatsten iets minder— an een duidelijke ondervertagenwoordiging van
vtije beroepsbeoefenaars en van (hogere en middelbare) employaes. Naar
aanleiding van het achterblijven van de beide laatste kategorieén zou men
de stelling kunnen verdedigen, dat ar, voor zover men daarvan kan spreken,
per saldo van een soclale stijging van het katholieke volksdeel als gehaal in
de zestiger jaren nauwelijks sprake was.

Bij de hervormden bleef de lichte achterstand ten opzichte van de landelij-
ke cijfers bestaan voor de employees. De agrarische beroepen bleven rela-
tief sterk vartegenwoordigd. Het aandeel van de vrije baroepsbecefenaars
kwam op gelijke hoogte met het cijfer voor de totale bevolking, dat van de
arbeiders kwam er dichtbij. Anders geformuleerd: deze percentages daal-
den bij de hervormden minder dan bij de gehels bevolking.

De ontwikkeling van de beroepssamenstelling van de tweede protestantse
richting in Nederland, de gereformearden, veriiep op enkele witzonderingen
na heel anders. Het aandeel van agrarische beroepen en van de overige zelf-
standigen bleef relatief groot, ondanks een meer dan gemiddelde daling;
dat van de employees werd nog groter (47,0% voor de gereformeerden,
41,9% landelijk, Daartegenover ward de «achterstand» van de arbeiders 1,6
procentpunt «kleiner»: 36,0 tegenover 41,9%. Neemt men daarbi] in aan-
merking dat het percentage vrije beroepsbecefenaars op landslijk niveau
kwam, dan mag men konkluderen dat de «socials stijging» die reeds met be-
trekking tot voorafgaande perioden bij de gereformeerden gekonstateerd
werd, zich in de jaren zestig heeft doorgezet. Dit geldt dan met name voor de
Gereformeerde Kerken en de Gereformaerde Karken vrijgemaakt; van de
Overige Gereformeerden kan dat nauwelijks gezegd worden.

Het beeld van de ontwikkeling bij de Overige kerkelijke gezindten wordt
sterk bepaald door de toename van het aandeel van de arbeiders met 12,1
procentpunt tot 52,6% (landelijk —4,8). Deze stijging dient verkiaard te wor-
den door de komst van een groot aantal buitenlandse werknemers, Toch
bleven de percentages vrije beroepsbeoefenaars en hogere employeas met
name bij de remonstranten, doopsgezinden en luthersen, hoger dan bij de
andere hoofdkategorieén van de karkelijke gezindten,

De meest opmerkelijke ontwikkeling bij de onkerkelijken was, afgezien van
de verdere stijging van het aandeel van de vrije beroepsheocefenaars, de da-
ling van het percentage arbeiders (met name die in de lagere inkomensklas-
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* \Joor de indaling in zes niveaus, zie para-
graafd.2.1.

sen} tot onder het Nederlandsa gamiddelde. Het aandeel van de employses
bleef stijgen. De vraag kan gesteld worden of de ontkerkelijking onder de ar-
beiders in de jaren zestig minder groot was dan onder de beoefenaars van
andere beroepen. De ontkerkelijking in deze periode trof, veel meser dan
voorheen, alle beroapsgroapan; het minst nog de agrarische beroepen,

d. De Volkstellingsuitkomsten van 1971 over de kerkelijke gezindten naar
opleidingsniveau (hoofdstuk 4.2) zljn niet vergelijkbaar met die van 1960,
Voor de Volkstelling van 1971 staan wel gegevens ter beschikking over de
kerkelijke gezindten naar opleidingsniveau* en leeftijd. Ofschoon rekening
gehouden dient te worden met het feit, dat van 16,1% van de Nederlandse
bevolking het opleidingsniveau onbekend is, stellan deze gegevens ons in
staat de globale ontwikkeling van de jaren zestig aan te geven.

Onder de parsonen met een opleiding op basis-, lager en uitgebreid lager
niveau zijn de katholieken relatief sterk vertegenwoordigd; onder de perso-
nen met ean middelbare, sami-hogere en hogere opleiding sterk onderverte-
genwoordigd. De verdeling naar leeftijd |aat zien, dat de achterstand in de
twee middelste niveaus voor een deel is ingelopen; voor het hoogste niveau
lijkt hiervan geen sprake. Dat komt gedeeltelijk doordat katholieken nog
steeds relatief minder doorstuderen, en gedeeltelijk door het verlies onder
degenen die een hogere opleiding volgden en nog volgen.

Bij de harvormdenliggen de percentagas voor alle opleidingsniveaus on-
der het gemiddelde, uitgezonderd het basisniveau, Naarmate de leeftijds-
klassen jonger zijn, neemt de ondervertegenwoordiging in de middelste ni-
veaus af of verdwijnt deze gehesl. Onder de personen met een semi-hogere
en hogere opleiding vallen sterke uvittredingsbewegingen waar te nemen,
speciaal onder de 25-34 jarigen.

Het opleidingsniveau bij de gereformeerden stijgt naarmate de leeftijds-
klassen jonger worden. Hoewel hun aandeel onder de personen met een ho-
gere opleiding onder het gemiddalde ligt, wordt dit verschil kleiner met het
dalen van de leeftijdsklasse. Bij de Gereformeerds Kerkan is van ondarverte-
genwoordiging hier al geen sprake meer,

Vanouds is het aandeel van de Overige kerkelijke gezindten onder perso-
nen met een oplelding op middelbaar, semi-hoger en hoger niveau steeds
zeer groot geweest. Voor 1971 kan dat alleen gezegd warden voor de hogere
oplaiding. In de jongste leeftijdskiassen treft men, als gevolg van het grote
aantal buitenlandse werknemaers, relatief veel personen die alleen de lagere
school volgden.

De onkerkelifken zijn zeer matig vartegenwoordigd ander de personen
mat alleen lagere school en zeer sterk onder de personen met een hogere
opleiding: resp. 19,5 en 37,0% tegenover een gemiddelde van 23,3. Indien
met basis- en lager niveau als één geheel beschouwd, geldt dat de onkerke-
lijken sterkar vertegenwoordigd zijn naarrmate het opleidingsniveau hoger
is.

e. In 1971 woonden er In Nederland nagenoeg evenveel vrouwen als
mannen (hoofdstuk 5.1). Voor de katholieken, hervormden en gereformeer-
den waran er resp. 101 (+ 1), 107 (+ 5) en 104 (+ 1) vrouwen op elke 100
mannen. Bij de luthersen, doopsgezinden en remonstranten steeg het aan-
deel van de vrouwen stark, tot een verhouding van 3 vrouwsen tagenover 2
mannen, De Andere kerkelijke gezindten lieten tengevelge van de komst van
een groot aantal buitenlandse werknemers een verschuiving zien van 113
vrouwen op 100 mannenin 1960 naar 84in 1971, Bij de onkerkelijken ten
slotte zette de nivelleringstendens van de laatste halve esuw zich niet door:
het aandeel van vrouwen daalde met 1 punt tot 92 per 100 mannen. Dit was
het gevolg van de relatief sterke toename van onkerkelijke mannen onder de
20 jaar,

De verdeling van de bevolking van 15 jaar en ouder naar burgerlijke staat
(hoofdstuk 5.2) verschilde in 1971 nogal wat van die van 1960. Het belang-
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6.2. Enkele gegevens over de
ontwikkeling van de kerkelijke
gezindten in de zeventiger jaren

rijkste verschil was dat het percentage gehuwden in 1971 hoger was dan in
1960, speciaal in de jongere leeftijdsklassen. Hoewel de onkarkelijken blj de
Volkstellingen steeds aanzienlijk sterker vertegenwoordigd waren onder ge-
huwden dan onder de ongehuwden en dit geldt ook voor de Volkstelling van
1971, nam in de jaren zestig de onkerkslijkheid onder de ongehuwden van
15 jaar en ouder met 2,0 procentpuntan meer toe dan onder de gehuwden.
Meaer dan in voorgaande perioden kwam het moment, waarop besloten

werd de binding aan een kerkgenootschap te beéindigen, vodr het huwaelijk
te liggen.

In da zestiger jaren vond er een grote trek plaats uit de grote steden van
100000 en meer inwoners naar kleine en middelgrote gemeenten (hoofd-
stuk 5.3). Een en ander betekende, dat de onkerkelijkheid in haide laatste
groepen gemeenten bijna even sterk steeq als In de grote gemaenten en dat
van het totaal van de onkarkalijken in 1971 nog slechts 37% in de 4 grootste
steden woonde, tegenover 43% in 1960.

Gegevens over de samenstelling van de Nederlandse bevolking naar ker-
kelijke gezindten zijn, naast die van de Volkstellingen, spaarzaam. Voor zo-
ver ze wel beschikbaar zijn, hebben ze dikwijls betrekking op enkele afzon-
derlijke kerkgenootschappen of op plaatselijke resp. regionale situaties. Ean
nadeel is verder dat ze meestal weinig inzicht verschaffen in de samenstel-
ling van de kerkelijke gezindten. Daarmee wordt de betekenis van de Volks-
tellingsuitkomsten nog eens onderstreept.

De maest recents gegevens over de omvang van de kerkelijke gezindten in
Nederland, na die van God in Nederland' van 1966 en die van de Volks-
telling van 1971, zijn van 1977. In Radic en Religie? wordt verslag gedaan
van een deel van een groot onderzoek, dat nist speciaal de kerkelijke gezind-
ten tot object had. De steekproef was rapresentatief voor de Nederlandse be-
volking; N=8,347, Wij vergslijken de cijfers uit beide onderzoeken met de
vitkomsten van de laatste twee Volkstellingen. Vervolgens geven wij enkele
gegevens weer, die afkomstig zijn van kerkelijke en gemeentelijke admini-
straties.

N.B. Ds Elssviers/Nipo-enquétedvan 1975 laten wij buiten beschou-
wing; daarin wordt meiding gemaakt van 30% hervormeden en van 20% on-
kerkelijkan. Deze verdeling lijkt gezien de andere gegevens onwaarschijnlijk.

Overzicht 45. Do verdaling van de Naderlandse bavolking van 15 jaar en ouder naar
kerkelijike gezindte volgens de Volkstellingen van 1960 en 1971 an volgens
onderzoekingen van 1966 en 1977, in procentan

Kath. Hery. Geref. QOvar, Onk, Totaal
Volkstelling 1960 38,3 30,0 8,0 4.0 185 100
Valkstelling 1977 39,2 249 9,1 3.4 23,6 100
God in Nederland 1966' 35/36 20/19 8/8 5/3 32/3a 100/100
Radio en Religie 1877 33,6 16,6 8,8 38 371 100?

! Bevolking van 17 jaar en ouder vrouwen/mannen,
* Inclusiof 0,2% yoen opgave.

Bronnen: God in Nederland: pp. 104—~106,
Redio en Religia: p. 4.

Gegevens over de kerkelijke gezindten afkomstig van onderzoeken zoals
in bovenstaand overzicht vermeld, mogen niet zonder meer vergeleken wor-
den met die van de Volkstellingen?. Wel leveren zij belangrijke vraagstellin-
gen op voor verder onderzoek. Tot op zekere hoogte lijken zi] de tendenzen,
die uit Volkstellingscijfars blijken, te bevestigen, nl. met betrekking tot de
hervormden (daling), gereformeerden (stabiliteit) en onkerkalijken (stijging).
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De daling van het percentage katholieken volgens God in Nederland, in
vergslijking met de Volkstelling van 1960, lijkt in tegenspraak met de 39,2%
bij de Volkstelling van 1971, Deze |laatste stijging werd achtar niet veroor-
2aakt door toetredingen, maar door het opschuiven van relatief grote gene-
raties naar oudere leeftijdsklassen; daardoor is ook het verlies van ca.
140000 leden door uvittreding {vgl. met de vorige paragraaf) hier niat zicht-
baar.

De percentages van de onderzoaken van 1966 en 1977 wijken konsistent af
van die van de Volkstellingen. Bovendian laten zij zien dat de daling bij ka-
tholieken en hervormden en de stijging bij de onkerkelijken zich doorgezet
heeftin de zeventiger jaren. De overigen vorman hier een uitzondaring. Bij
hen werd de daling gekompenseerd door de verdubbeling van het aantal
buitenlandse werknemers in het begin van de zeventiger jaren en door de
komst van landgenoten uit de rijksdelen over zes.

Vergelijking van de leeftijdsverdeling van de kerkelijke gezindten voigens
de Volkstelling van 1971 met die welke voorkomt in Radio en Religie, laat
zien in welke |leeftijdsklassen de grootste veranderingen optraden.

Ovarzicht 46, Da lgaitijdsopbouw van da kerkelijka gezindten volgens de Volkstelling
van 1971 en volgens Radio en Religie van 1977, in procentan

1519 . 20-34 . 3649 j. BO j e.0. Totaal

1971 1977 1971 1977 1971 1977 1971 1877 1971 1977

Katholiek 44,3 382 415 308 405 385 344 309 39,2 336
Hervarmd 211 98 206 12,5 23,7 168 310 226 249 1656
Gereformeerd 100 102 50 88 86 85 80 86 91 88
Overig 24 27 365 38 33 36 37 bHA1 34 38
Onkarkelijk 22,3 40,8 254 44,3 239 326 219 326 236 371
Geen opgave 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2
Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Bron; Radio an Religie: p. 4.

Volgens Radio en Religie waren de onkerkelijken in 1977 de grootste groe-
pering; met name de 40,9 en 44,3% van de jongste twee laaftijdsklassen wij-
zen op een zeer sterke toename. Daartegenover staan de zeer grote verschil-
len in dozelfde leeftijdsklassen tussen de gegevens van de Volkstelling en
die van het onderzoek van 1977, {De percentages overigen in de leeftijds-
klassen van 20-49 Jaar zijn mogelijk iets te laag tengevolge van taalproble-
men bij het onderzoek),

De opgaven van de kerkelijke administraties van de R-K. Kerk en van de
Gereformeerde Kerken lijken deze ontwikkelingen niet te bavestigen. Vol-
gens de kerkslijke administraties was de toename in de periode 1970-1977
als volgt: R-K. Kerk +7,6% ; Gereformearde Kerken +1,7% (Nederlandse be-
volking +7,3%). De kerkelijke administratie bij de katholieken en da her-
vormden sluit in het algemeen nauw aan bij de gemeentelijke administra-
ties. Van de laatsten nu is bekend, dat verandering van kerkelijke gezindte al-
leen op eigen verzoek geregistreerd wordt. Dergelijke verzoeken nu worden
slechts zelden ingediend. (Vgl. de opmerkingen hiaraver in hoofdstuk 2.}

Waar bij de vestiging in ean gemeente naar de kerkslijke gezindte ge-
vraagd wordt, ziet men grote verschuivingen optreden ten opzichte van de
verdeling in de gemeente van herkomst. De nieuwe staden Lelystad en Al-
mere zijn daar voorbeelden van. Rasp. de helft en driekwart van de mensen
die zich daar de laatste tijd vestigden, was afkomstig van Amsterdam. Voor
die stad geeft de Volkstelling van 1971 aan: 22,7 % katholieken en 53,7 % on-
kerkelijken. Gedurende de |laatste jaren ligt hat parcentage personen dat zich
bij vestiging in Lelystad en Almera als katholiek opgaf onder de 15%; dat
voor de onkerkelijken boven de 60%S5,
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6.3. Nabeschouwing

Voor de administratie van de Gereformeerde Kerken geldt waarschijnlijk,
dat méér mensan verwantschap met dit kerkgenootschap voslen dan erin
faite geregistreerd worden, Overigans lijkt het achterblijven van de ontwik-
keling van de Gereformeerde Kerken volgens de eigen administratie
(1970-1977) zeer wel in overeenstemming met de daling van het percentage
gereformaerden volgens Radio en Religie in vergelijking met de laatste
Volkstelling.

Ondanks het feit dat de gemeentelijke opgaven met betrekking tot de ker-
kelijke gezindten achterblijven bij de feitelijke ontwikkelingen, geven zij op
enkele punten wel de richting van de ontwlkkelingen aan. In onderstaand
ovarzicht zijn enkele gegevens opgenomen die afkomstig zijn van de ge-
meenten,

QOverzicht 47. De levendgeborenen, de overledenan en de trouwenden in
1870 en 1977 naar kerkslijke gezindto volgans de gemeante-opgaven

Kaoth. Herv., Garef. Over. Onk. Totaa! Totaal

ahsoluut

Levendgeborenen

1970 41,2 20,4 10,56 28 25,0 100 238 912

1977 35,4 14,9 10,8 6,3 32,6 100 173 286

Index ‘77

(1970 = 100} 82 53 76 163 85 73

Overladenan

1970 36,4 35,6 8,9 4,7 14,4 100 109 619

1977 36,8 32,0 8.8 4.8 17.6 100 110 093

Index ‘77

(1970 =

100} 102 90 100 104 123 100

Trouwenden

1970 44 .4 21,8 8,7 29 22,2 100 247 282

1977 42,2 18,9 9,5 3,9 25,6 100 186 560

Index ‘77

{1970 = 100) 72 65 82 100 87 786

Personan waarvan hat huwalijk kerkelijk werd ingezegend

1870 62,9 18,4 12,4 2,4 3.8 100 145 4286

1977 60,2 17,7 14,4 3.4 4.3 100 97 404

Inclex '77

{1970 = 100) 64 B84 78 a4 76 67

Bron: Ongepubliceerde CBS-gegavens.

De indexcijfers voor de levendgeborenen en de trouwenden laten zien, dat
het aantal harvarmden in de aangegeven periode eerder af- dan toegeno-
men is en dat de groei van het katholieke volksdee! achterbleef bij de toana-
me van de bevolking. De cijfers voor de gereformeearden wijzen op een lich-
te, die voor de ovarigen en voor de onkerkalijken op een sterke procentuele
toenamse.

Op grond van de hier gepresenteerde gegevens valt te verwachten dat de
procentuele verdeling van de Nederlandse bevolking bij de velgende Volks-
tetlling voor 4 van de & haofdkategorieén nogal zal verschillen van die van
1971: afname bij katholieken en hervormden; toename bij overigen en on-
kerkelijken; geringe afname of handhaving van de gereformeerden.

In deze studie stond de ontwikkeling van de kerkelijke gezindten naar om-
vang en samenstelling centraal. De afbrokkeling van de kerkelijke geinstitu-
tionaliseerde godsdienstigheid was in de periode tussen de twes laatsts
Volkstellingaen het grootst bij de hervormden en bij de overigen, hoewel in
deze laatste kategorie verschillende uitzonderingen waren. Ook de katholie-
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ken en, zij het in mindere mate, de gereformeerden, verloren leden. De uit-
tredingsbewegingen waren het sterkst onder de jongeren van 20-34 jaar. In-
dien wij de immigratie van buitenlandse werknemers buiten beschouwing
laten, mogen wij zeggen dat deze verschuivingen per saldo aan de onkerke-
lijken ten goede kwamen.

Naar aanleiding van hetgaeen in de voorgaande hoofdstukken besproken
is, willen wij een tweeotal probleemvelden aan de orde stellen, die in da pro-
bleemstelling centraal stonden.

Te weten:

a. de nieuwe vormen van godsdianstighaid (waarvan wij in de uitkom-

sten van de Volkstelling van 1971 slechts weinig bespeurd hebben);

b. de afbrokkeling van de kerkelijk geinstitutionaliseerde godsdianstig-

heid en de groei van de onkerkelijkheid.

Naar aanleiding van beide punten zullen wij wijzen op enkele lakunas in
het inzicht in de ontwikkeling van de godsdienstigheid in Nederland. Deze la-

kunes zijn, onder de nummaers (1) t/m (6), geformuleerd als vragen voor ver-
der onderzoek.

a. De nieuwe vormen van godsdienstigheid

Uit onderzoekingen in de Verenigde Staten van Amarika is bekend, dat er
in dat land sinds het midden van de jaren zestig een groot aantal nieuwe
godsdienstige groeperingen ontstond. Hun aanhang bestaat voor een groot
deel uit studerende jongeren uit beter gesitueerds kringen. Dergelijke bewe-
gingen zouden niet zozeer een weerspiegaling zijn van de sociale onrust, als-
wel een onderdeel van ean «broader wave of experimantation with counter-
culturallife-styles and social arrangements»® Qok in de Bondsrepubliek
nam het aantal uittredingen uit de twee grote kerkgenootschappen sterk toe.
Van degenendiein 1971 an 1972 hun lidmaatschap van de Evangelische
Kerk opzegden, behoorde 2/» deel tot de leeftijdsklasse van 18=39 jaar; het
percentage akademisch gevormden was relatief hoog; een zeer groot deel

van degenen die uittraden, ging over naar een van de klsinere groeperin-
gen? (Hild: 18-19).

In de Volkstellingsgegevens van 1971 evenwel zijn weinig aanwijzingen te
vinden voor de aanwsezigheid van nieuwe groeperingen met een aanhang
van enige betekenis op het moment van de telling. In onderstaand overzicht
geven wij enkele van de kleinere groeperingen met een relatief sterke aan-
hang onder de jongeren.

Overzicht 48, Enkale kleinare karkelijke gezindten bij de Volkstallingen van
1960 en 1971 an de percentages 15—19, 20—24 en 25-39 jarigen in 1971;
uit tahel 2,

Valkstalling per gozindte (1971)

1960 1971 15— 20— 25—

19}, 24§, 39|,

{Qec.) Christenen 8240 7.7 13,5 22,9
Evang. Broedergem. 1241 5240 7.8 14,5 33,8
Heiligen der L, Dogen 1931 3068 10,2 10,6 17,4
Boeddhisten 248 895 11,5 17,2 28,3
Canfucianen 63 1186 7.9 12,3 21,0
Hindooas 176 2520 10,6 22,4 31,1
Nederland 8.5 9,0 19,2

Bij de Volkstelling van 1971 was de kategorie personen die op telkaartan
ongeveer hetzelfde invulden, nl. (Oecumenisch) Christenen, geheel nieuw.
De percentages 20-24 en 25-389 jarigen waren bij hen resp. 4,6 en 3,7 punten
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hoger dan de vergelijkbare landelijke cijfers. De sterke groei van de Evange-
lische Broedergemeanten moet waarschijnlijk verklaard worden door de
komst van Surinamers naar Nederland. De Heiligen der Laatste Dagen — ean
groepering die al bijna anderhalve esuw oud is - rekruteerden naar varhou-
ding sterk onder de 15-24 jarigen. In hoeverre de toename van de Boaddhis-
tan, van de Confucianen en van de Hindoes betrekking had op buitenlanders
dia naar Nederand kwamen enin hoaverre ap «overloop» van Nederlan-
ders, valt niet uit te maken. Dit laatste mag gezien de leeftijdsvardeling niet
uitgesloten worden geacht.

{1} De Volkstellingsuitkomstenvan 19871 geven verder geen aanwijzingen
voor het bestaan van nieuwe groeperingen. Gezien de situatie in de Vaerenig-
de Staten en, hoewel minder duidelijk, in de Bondsrepubliek hadden wij dit
wél varwacht. Het is mogelijk dat dergelijke groeparingen pas na de jongste
Volkstelling ontstonden, Verder kan het zijn dat er sprake was van bewegin-
gen waarop kategorieén als «kerkelijke gezindte» en «godsdienstige groepe-
ring» niet toepasbaar zijn. Het is niet uitgeslotan dat allerlei persberichten
over nieuwe godsdienstige groeperingen eenindruk hebben gewekt die
voor wat Nederland betreft in geen enkele verhouding staat tot de realiteit,
Het is ook mogelijk dat er wal van dergelijke groeperingen aanwaezig waren,
maar dat zlj niet deelnamen aan de Volkstelling? (In totaal namen ca. 90 000
personen er niet aan deel.)

Nader onderzoek zou kunnen uitwijzen in hoeverre erin Nederland sprake
is van nieuwe godsdienstige groeperingen, wat hun omvang en samenstal-
ling Is en of zij voor korte of lange tijd onderdak bieden aan jongeren, die de
oudere gevestigde kerkgenootschappen verlaten hebben,

(2) De meeste van de kleinere gazindten die niet van recente datum zijn,
zagen hun aanhang in de zestiger jaren slinkan. Indien men de buitenlandse
werknemers niet meerekent, komt het totaalverlies van de overigen onge-
vaer op 25%. Mag men deze ontwikkeling zo interprateren, dat verschillende
van deze groeperingen in feite doorgangshuizen zijn naar de onkerkelijk-
heid? Is deze hypothese julst? Is er in deze verschil tussen meer vrijzinnige
groeparingen en meer kanservatieve®? Nader onderzoek zou ons meer in-

zicht kunnen varschaffen in de funkties die kleinere karkgenootschappen
hebben voor hun leden.

b. De afbrokkeling van de kerkelijk geinstitutionaliseerde godsdienstigheid
en de groeivan de onkerkelijkheid

Het aandeel van de onkerkelijken nam in de zestiger jaren met 4,6 procent-
punten toe. De grootsta stijging trof men onder de jongeren in de lesftijds-
klasse van 20-34 jaar, hetgeen een nieuw verschijnsal is in vargelijking met
voorgaande perioden. Nieuw was ook de meer dan gemiddelde daling van
het aandeal van de cnkerkelijkan onder de arbeidars, met name de arbeiders
met de lagere inkomens,

Gedurende de laatste halve eeuw is door verschillende auteurs ondarzoek
gedaan naar de oorzaken van de onkerkelijkheid; in de voorgaande hoofd-
stukken kwamean verschillende van deze oorzaken aan de orde. Als een van
de faktaren die het verlies van de kerkgenootschappen medebepaald heb-
ben, is wel genoemd de inadekwaatheid van de institutionele vormen19,
Hierin zou zichtbaar worden dat het zelfbewustzijn van de kerken juist als re-
ligieuze instituten problematisch is geworden.

(3) Hoewel, voor zover ons bekend, geen anderzoek is gedaan naar het
gewicht van deze faktor in het ontkerkelijkingsproces, lijkt deze hypothese
op grond van literatuur van meer beschouwende aard over de houding van
de jongeren tegenover de kerken bavestigd te moeten worden''. Toch kan
men de vraag stellen of hierachtar niet een meer algemene, anti-institutione-
la tendens in de Nederlandse samenleving —an in heel de westerse wereld -

956



schuilgaat. Een tandens waarop de kerken — om pragmatische motieven of
ten principale? - reageren ofwel met het benadrukken van de eigen identiteit
an het eigean dogma (hetgeen gemakkelijk tot verstarring en verrechtsing
leidt), ofwel met het oproepen tot sen bewustere keuze, Nader onderzoek
naar het gewicht van de faktor vanti-institutionele houding» zou In niet on-
belangrijke mate kunnen hijdragen aan ons inzicht in de taekomstkansen
van de geinstitutionaliseerde godsdienstigheid in onza samenleving.

Neaderland Is het enige Westeuropese land mat een hoog percentage on-
kerkelijken. Daartegenover staat de lange traditie van gedistantiearde kerke-
lijkheid in landen als Frankrijk'? en de Bondsrepubliek, Voor Nederland is
wel gewezen op het bestaan van een typisch buitenkerkelijke godsdienstig-
heid of gelavighaid. In het verledan is door da grote kerkgenootschappen
gepoogd de evangelisatie daarop af te stemment4,

Aanwijzingen voor zoiets als aen buitenkerkslijke godsdienstigheid vindt
men ook in de racente literatuur. Zo kwam in een onderzoek van 19708 aan
het licht, dat van degenen dia volgens de administratie van ean grote ge-
meente katholiek waren, 26% zichzeif geen lid meer beschouwde van de
kerk. Van deze personen zei ruim de helft, voor zichzelf en voor hun kinderen
prijs te stellen op kerkelijk verzorgde ovaergangsceramonies (bij gaboorte,
huwelijk an begrafenis). Slechts ean zaer klain gedeelte van deze greep
stond negatief ten opzichte van godsdienst; bijna de helft bezocht op feest-
dagen nog wel eens een kerkdienst, Aanwijzingen treffen wij ook in God in
Nederland'® en Radio en Religie'”. Van degenen die altijd onkerkelijk
geweest waren, zei rasp. 16% en 12% dat het geloofde godsdianstige over-
tuiging een bepasalde betekenis in hun leven had; voor de onkarkelijken die

vroegertot een kerkgenootschap behoord hadden, was dat in beide onder-
zoeken 36%.

{4} Tegen de achtergrond van de veranderingen in de samenstalling van
de onkerkslijken kan men de vraag stellen of de deinstitutionalisering van de
godsdienstigheid vergezeld gaat van een andersa of nieuwe varmen van bui-
tenkerkelijke godsdienstigheid. De andere mogelijkheid is dat bij tijd en wijle
gebruik gemaakt wordt van het bestaande sanbod van de kerken. Hat ene
sluit het andere overigens niet uit. Nader onderzoek zou kunnan uitwijzen op
walke wijzen buitenkerkelijke godsdienstigheid gestalte krijgt, welke de ge-
volgen hiarvan zijn voor het kerkelijk aanbod en voor de waardenpatronen in
de samenleving.

In onderzoekingen naar en beschouwingen over de corzaken van de (toe-
nemende) onkerkelijkheid in Nederland wordt meestal primair aandacht be-
steed aan algemene maatschappelijke faktoren. Specifiske karkelijke ontwik-
kelingen worden weliswaar niet vergeten, maar staan op de tweede plaats.

Sinds het midden van de zestiger jaren nu valt een toename te konstateren
van de pluriformitait binnen de drie grote kerkelijke stromingen in Neder-
land. (Binnen de Nederlandss Hervormde Kerk zijn van oudsher steeds
meerdere modaliteiten sanwezig; het gereformeerde volksdeel bestaat se-
dert het begin van deze aseuw uit meerdere aparte kerkgenootschappen.) De-
za pluriformiteit werd met name zichtbaar in verschijnselen als basisge-
meenten, aktisgroepen, kritische gemeenten, studenten-ekkiesia’s en groe-
peringen van verontrusten'® Verder vonden er in het laatste dacannium in
de drie grote kerkgenootschappen apenlijke diskussies plaats over een aan-
tal onderwerpen, waarblij sterke tegenstellingen aan het licht kwamaen, bij
voorbeeld de benoeming van de bisschoppen van Rottardam en Roarmaond
en de plaats van het Landelijk Pastoraal Overleg in de R-K. Kerk; de ontwik-
kelingen rond «Het Getuigenis» in de N.H. Kerk; de zaak Wiersinga en de
zaak Kuitert in de Gereformeerde Kerken,

(6) Erisweinig bekend aver de gevolgen van deze verschijnselen voor de
binding van de leden van de diverse kerkgenootschappen, resp. voor het
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proces van ontkerkelijking. Nadar onderzoek naar de effekten van deze toe-
nemende pluriformitelt naar de manieren waarop kerken ermee omgaan en
naar de gavolgen voor da plaats van de kerk in de samenlaving lijkt gewenst.

(6) Inde eerste helft van de jaren zestig vond in Rome het Tweede Vati-
kaans Concilis plaats. In 1967 verscheen de encycliek «Humanae Vitae»,
waarin de paus de traditionele kerkelijke leer over de geboorteregeling in-
scherpte. Uit een onderzoek in de Verenigde Staten® is komen vast ta staan,
dat genoemd koncilie ean positleve inviced had op ontwikkeling van hetker-
kelijk laven in dat land. Da daling van het pauselijk gezag tengevolgs van de
encycliek van 1987 daarentegen was voor veale katholieken die een high-
school of college bezochten of bezacht hadden, aanleiding om da kerk te

varlaten.

Over de vraag in hoaverrae de daling van het pauselijk gezag tengevolge
van het herhalen van het traditionele kerkelijke standpunt inzake geboortere-
geling in Nederland geleid heeft tot kerkverlating, is weinig of niets bekend.
Wel is komen vast te staan, dat vanaf 1968 de diskrepantia tussen het per-
cantage levendgeboranen uit katholieke cuders enerzijds en het percentage
levendgeborenen uit katholieke ouders dat ook als katholiek werd opgege-
ven blj de burgelijke stand anderzijds, snal is toegenamen?°,

Nader onderzoek zou nodig zijn om vast te stellen in hoeverre van dergelij-
ke effekten sprake is. Ten aanzien van de uitspraken van Nederlandse bis-
schoppen over abortus en homofilie kan dezelfde vraag gesteld worden,

' God in Nederland. Statistisch ondarzoek
naar godsdienst an kerkelijkheid. Amstardam,
1967.

? Radio en Religie. [rapporteur A, M. C.van
Dammen) NOS Afd, Kijk- en luisteronderzoek.
Hilvargum, 1978,

3 Elgeviers/Nipo enquéte. Elseviars Magazine,
17 mei 1876,

¢ Vergealijk hierover b.v. Dekker, G., in God in
Neaderland, p. 278 e.v,

& Statistisch Qverzicht Zuidslijke 1Jsse!mear-
polders. Lelysiad, 1978, pp. 71-72.

& Wuthnow, R, The New Religions in Social
Context. In; Ch, Y. Glock and R. N, Bellah ed.,
The New Religious Consciousnoss, Barkeley—
Los Angeles-Londan, 1976, p. 292,

Vgl. ook Wuthnow, R, The Consciousness
Reformation. Berkelsy-Los Angeles-London,
1976.

7 Hild, M. Hrsg, Wie stabil isdis Kirche? Be-
stand und Ernausrung. Gelnhausen-Berlin,
1974, p. 18-19.

% Sociaal en Cultureel Rapport, Dan Haag,
1976, p. 212,

? Vgl Kelley, D. M., Why Conservative Chur-
ches are Growing? New Yark, 1972, over de
groaivan kanservatiave kerken in de Veranig-
do Staten,

'® Lacyendecker, L., Vragen van de kerk - de
kerk als vraag. In: Terzake, Gesprekken van so-
ciologen en theologen over kerkvernisuwing.
Deel 4;: Kork buiten de kerk, Baarn, 1963, p. 118.
Y Vgl b, Nieuwenhuis, J., |. Valgens jaar
migschien, Geloven tussen iwaalten zeven-
tien; I, Tussen twaalf en zeventien. Berichtan
van jonge gelovigen, Babrn, 1978;

Haas, G. C. de, Die jpugd van tegenwoordig.
Met het complete materiaal van de NCRV-en-
qudte, Baarn, 18976;

Van, J. A van der an W, J, Bergar, Graven
naar geloof. Analysas van gosprokken met jon-
garen vanuit psychologie an theologie. Nijme-
gen, 1976,
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12 Vgl. Delmumeau, J., Le Christianismae
va-t-ll mourir? Paris, 1976;

Gallard, J., Marginalité de'Eglise en France?
Approche sociologique. In: Etudaes, Tdme 360,
janvier=juin 1979, p. 81-110,

3 Vgl Rendtorff, T., Christandom buiten de
kerk, Boarn, 1971 (porspronkelijk 1969).

14 Vgl b.v. De evangelie — verkondiging aan
buitenkerkelijken vanuit katholieke en raforma-
torische visie, Boxtel, z.j.

't Paters, J., Kerkelijke betrokkenheid an le-
vansbeschouwing. Nijmagen, 1977, pp. 56-58.
'8 God in Nederland, op. cit, pp. 102-103.

'7 Radio an Religie, op. vit., p. 13.

'8 Nuy, T., slternatieve groepen of aen kerka-
lijke tegencultuur. In: Alternatieve groapen in
de kerk. Amersfoort-Utracht, 1972, pp. 1-23,
s Greeloy, A. M., W. C. M. McCraady and K.
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Tabel 12, Persenen die goen dagonderwijs maer volgen naar Istrakpranf gegevan-} kevleslijlce gezindte, ondarwijsniveau

an lpeftijd

Qver. k.g. Gaon k.g. Neclerland

Geref.

N.H.

Bosisniveau

Leeftijd
<156

4830
217 380
329 435
4096 775
564 790
B89 406
790810

1035
56 795
68 840
97 030

111835
116 350
132 035

140
7 000
18 716
14 955
13 190
14 756
24 630

345
13 045
23150
41 36b6
51 708
86 115
83026

785

45 295
68 580
122 186
162 370
184 105
284 120

2530
96 240
160 145
221 260
221 680
218 0BO
267 000

16~24
26—34
36--44
46-54
55—-64
66 0.0,

2993420

268 740 93 380 581 920

BB7 445

1 181 940

Totaal

5690

278 406

1215
74 440
57 405
36 420
24 B8O

130
5315

516
23475

1176
56 045
42 108
27 240
20 126
14 410
10136

2 656
119 13b

Lager niveau
<15

16—24
26—-34

212 340
126 030
84 520
539810
32 408

13 630
6 B36

4 880
3180
2 680
1870
1876

17 330
10 040
6 58D
4420
25610

90 620
48 145
30 256
19675
11 045

66—64

35—-44
65 .0,

45—54

64 870 19935 214 7256 792 300

171 235

321 530

Totaal

163 660

Uitgebreid lager niveau

16-24
2534
35—44
45-54
56—64

66 0.0.

734 365
626 025
420 1680

164 020
148 836
104 616

13 860
14186
9420

68 990
59 320
37 285
26 120

138 620
97 485

323 036
266 066
171 365
104 795

298 590
164 446

81 720
43 820
21 450

9 835

77 326
46 356

65 426
23 680

81020

8910
5380

11935
5 360

25 240

2 324 590

59 190 564 450

209 005

548 676

943 265

Totaal

163 160
190076
133 870
101 000

39 830
47 650

4110
6315

19775
22 040
14 065

34 015
40 745
29 205
25 790
16 626

66 370
73 320
50 250
32865
16 986

Middelbaar niveau
16-24

26-34
35-44

34 885
28 105

5 380
6 345

8 908

45~54

857 875
41 700

17 736
12 080

4 345 4 070
2 BBS 4 316

12126

10320

56~64
65 6.0,

167 4756 72010 29 530 180 316 687 470

248 120

Totaal

1130
3 555

7 660
20 440

Semi-hogar niveau

15—24
2534

38 735
99 00b
70 680
50 330

10 085
26 030
19 776
13 472

2970
2990

7 130
4 640

4 610
11 740

14 285
11 620

16 380
37 236
26 536
17 610

36—44
4554
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- Tabel 13. Kerkelijka gnzindten naar geslacht
Leeftijd R.-K, N.H, Goraf, QOver. K.g. Geen k.g. Nedorland

Absoluut 1971 Procenten 1971 Aantal vrouwen per 1000 mannan
Hogor niveau
15-24 m 526 415 186 oo 560 1780 mannen vrouwen mannan vrouwon 1047 1960 1971
Vi 85 140 — 20 260 508
25-34 m. 82725 4 380 2 BB6 1185 0645 25 090 Rooms-Katholiek 2622335 26B1340 49,7 50,3 1011 1007 1011
'S 1 260 1040 300 460 2290 5 340 Naderlands Harvormd 1486525 1583040 48,3 51,7 1038 1032 1069
3544 . 7 845 5220 2 450 1585 9 580 28 875 Gareformnerden totaal 598 775 626265 48,9 51,1 1048 1038 1046
v, 1030 000 270 405 1925 4 525 w.v. Gorof, Kerken 457 8056 480036 48,8 51,2 1047 1043 1049
4554 m. 6 505 5116 1730 1830 7 755 272 935 Gorof. Kerken (Vrijg.) 67 495 70165 490 51,0 1039 1026 1040
w. 730 655 200 358 095 2940 Christalijk Geref. 26 486 27720 489 51,1 1067 1036 1048
55--G4 m, 3180 3465 905 1 6505 5 185 14 300 Geref, Gemecnten 39 184 40426 49,2 50,8 1036 1021 1032
Ve 485 G875 110 490 825 2 GBG Oud Geref. Gem, 7 805 7912 49,7 50,3 ! 091 1014
85 a.0. m. 1 965 3 040 690 1230 5015 11930 EVDngG“SCh'LUthETS 10 350 24 355 40,2 59,8 1 349 1373 1490
V. 200 445 55 560 1 040 2 395 Doopsgezind 17 380 25 965 40,1 59,9 1348 1339 1494
Remonstrant 10 020 16730 38,9 61,1 1480 1467 1570
Totaal m. 28 240 21 830 8 300 7 425 37 710 103 615 Andara kerkel, gez. 161 290 136 1256 54,2 45,8 1186 1124 844
v. 18 395 3870 3355 945 2290 7438 w.w, Islamiat 46290 7680 858 14,2 166
Apostol, Genootsch, 14 680 16760 48,2 51,8 1 044 1072
Jehova's Gatuigan 10 880 13430 45,0 58,0 1203 1223
Ondprwijsnivoau onbekend 'Elﬂﬂktistcm Gem. 9 2086 10446 471 52,9 1111 1123
5 .
<15 1106 580 170 100 720 2 686 nstergem 8 060 9420 481 53,9 1168
Vrije Evang. Gem. 7 540 8505 46,3 53,7 11186 1127
16-24 66 260 32 430 11 495 7 B0 47 130 165 125 Lager dos Mail 770
25-34 91 950 39 185 14 280 19 930 54 375 219720 Motuicse Karkgan. sch LB g0 a2 P 1340 e
35-44 106 935 B1 045 17 445 12 860 59 900 247175 Oud Kathel. K o ! ! .
45-54 108 650 67 610 21 BOB g 210 68 406 276 676 ud KRathol. Kerk 3 870 4145 48,3 51,7 1026 1072
= Ned, Protastanten B 2400 3310 420 58,0 1208 1380
55-64 08 866 78 72b 21 960 8 b4B 65 885 270 980 .
85 113 035 115 143 30 165 16215 76010 348 475 Hurmenisten 21 080 19640 618 48,2 931
v.o. Qverigen zonder k.g. 1682918 1454995 52,1 47,9 886 926 919
Totaal 585 800 381 735 117 315 73666 372 425 1630835 Nederland totaal 6516675 6543440 49,9 50,1 1009 1008 1004
]

Nog dagondorwijs volgond Qud Geraformoeerds Gemeenten bij Andere k.g.

1

Harsteld Evangelisch-Luthers bij Andere k.g.
<15 1543770 711 270 362670 82 690 846 705 3 547 005 Bronnon: Uitkomsten Algamene Volkstelling 1947 (Serie B8, Dael 5, blz. 25 on 27), 1980 (Deal 7 A, blz. 42 an 45].
16-19 247 370 116 610 60 425 15920 123 960 563 280
20-24 44 855 21 745 13 280 4 585 40 125 124 515
26~29 8015 4 306 22856 1475 9 996 26075
30-34 2516 1 306 606 420 2275 7125
3544 2 740 1 560 450 470 19156 7138
45-54 1376 938 300 125 1030 3760
b5—-64 7656 740 126 1856 636 2445
65 a.o. 840 Gbb 185 125 7156 2520
Totaal 1 852 250 858 125 440 320 105 900 1027 345 4283 940
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Tabal 16. Bovolking van 15 jnar an oucler naar kerkeliike gezindte, hurgerlijke staat, geslacht en leeftijd (steekproefgegavans)

Leoftijd R.-K, N.H. Gaor, Qver, Geon Nederland
Lecftijd R.-K, N.H. Geur. Over, Gaoan Noderiand
Weaduwstaat
Ongehuwed 16—-19 m, 15 10 35 65
15-19 m. 248 700 118 375 54 706 13670 120470 564 920 20-20 o 4 x o 15 o2 2
v. 231 B45 110 086 53 130 12 495 107 20 516 375 o oan 20 A a0 240 210
20-24 m. 184 625 91 315 30 880 12 406 111 160 439 385 2529 05 10 30 20 e 08
v. 116 595 55 875 27 080 7 450 59 100 266 070 - 535 o8 100 ae 258 1 408
26-29 m. 51 675 23970 8 660 5970 29 640 119915 a0-39 m oon e o 1o b 1 368
v. 23 150 12 798 6 335 2440 13775 58 500 o 2508 1 610 488 20 Te1e 6 390
30-39  m. 40 470 19 60O 6076 5430 20 180 91 756 4048 o T e 1 050 2%0 o8 978 2 130
'R 26 645 12 136 6 465 2430 11 020 67 686 v ' 9630 5 650 1700 785 5400 24 170
v. 20015 13075 6825 2220 10 460 615890 v, 23 675 18 870 5125 1 BB6 14 880 64 216
5O-G9 . 17 300 11 095 3070 870 8426 40 765 60_64 o 2 050 3 605 748 na0 2785 11 108
v 28 306 15370 7080 2780 8120 81810 v 21015 18 225 4700 2635 12 500 59 075
60-84 . 7740 5 140 1130 365 3 708 18075 6E—69 . 5 920 5 oae 116 a0 So7s 16 525
v 15120 8 960 3745 1620 4 045 33490 v. 26 450 24 565 & 806 3385 16 200 77 385
65-69  m. 6 625 G185 1 065 380 3005 16155 704 m, 31 890 34 245 9190 3026 18 530 96 880
v 13 906 9220 3665 1605 3456 31850 v. 78 720 94 270 24 150 12 425 39 150 248 716
70+ m. 10810 8770 1970 726 3990 26 275
v. 25970 20080 6195 4170 5690 62110 Towal  m. 48 270 47 560 12210 4325 29885 142 250
Towal  m. 592 705 208 200 120 380 41520 322 357 1376 160 v. 161675 164 090 43150 23106 90090 482310
v. 509 446 267 616 120 470 37236 223 456 1148220 Geschaiden van acht
18-19  m. 15 10 10 35
Gahuwd v 25 41 55 120
15-19  m. 1620 610 225 90 1165 3705 20-24 m. 305 210 56 a5 445 1 055
v. 9 970 & 095 1506 745 7816 25 230 v. 840 495 95 50 1435 2920
20-24 . 63 125 32 590 14 025 4 960 51 670 186 360 25-29 m. 975 340 150 140 1236 2845
V. 119 490 61840 24 415 8590 85 110 220 448 v. 1885 1008 166 240 2225 5 326
25-29 m. 144 785 71 090 32 260 15020 93 330 356 480 30-39 m. 3040 1 450 320 430 3315 8 B50
. 159 225 80 250 35 445 10110 92 780 377 806 v. 4 050 2 400 465 315 5360 12 580
30-39 m, 209 275 146 265 1580 37 005 173 335 717 460 40-49  m. 2 740 1730 325 266 3 996 9 056
v. 206 135 156 860 61125 18 636 159 280 691 040 v, 4 605 3 560 575 625 6210 15 575
40-49 . 263 075 168 680 57 820 20 585 170 936 671 995 BO-59  m. 2 545 1985 245 200 3855 8 830
v. 260 690 168 005 57 400 19820 151 205 857 125 v. 3 6565 4080 645 990 6 005 15 370
50-59 m. 196 145 164 1665 46 930 16 380 142 330 555 955 60-64 m. 910 745 140 86 ' BO5 3475
v, 184 675 162 400 46 015 18 285 116 300 517 670 v. 1480 1888 330 480 2315 5 196
60-G4 m. 79 610 67 485 10 996 7140 EG 085 230 316 66—-69 m. 828 620 155 130 1000 2820
v 70 600 63 695 18 9565 7 350 41 830 202 430 V. 1200 1236 230 460 186185 4 720
65-69 60 935 56 915 16 790 §720 44 040 184 400 70+ m. 800 900 170 106 1196 3170
v. 49 685 49 680 15 256 6 285 31410 152 315 v. 1380 2035 385 715 2205 7620
70+ m. 71 050 83 290 23 220 8 685 64 776 241 025
v 48 990 G1 150 17 0GB 6 805 30 B10 165 820 Totaa!  m, 12165 7 990 1560 1380 16 745 39 840
v, 18975 17 636 2 805 3880 27 325 70 720
Total  m. 1179 615 771790 272 845 115 686 787 660 3127695
v. 1 200 470 797 965 278 185 96 615 716 645 3 088 880
Goscheiden van tafel en bod
15-19  m 45 10 60
v, 45 10 10 a5 160
20-24  m. 220 25 5 25 130 410
v 320 125 30 16 210 700
265-29 m, 260 70 25 155 170 685
V. 205 00 40 20 260 620
30-39 m 625 200 75 455 415 1766
v 820 315 65 65 600 1 860
40-49  m. 1000 460 75 195 1120 2 846
v. 1 340 610 96 145 915 3105
50—59 m. 1110 745 55 135 1 465 3510
v. 1 425 1020 266 120 1276 4 095
B0—64 m. 470 385 86 85 635 1 640
v. 770 440 g0 100 550 1945
65—69 m. a40 315 95 10 500 1450
v. 370 478 50 60 345 1310
70+ m. 540 410 70 75 750 1 840
v. 516 530 130 166 440 1 780
Totaal m. : 4710 2610 485 1120 5 285 14 210
v. 5810 3615 766 695 4 685 16 570
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Leaftijd Tabel 17. Bevolking van 15 jaar e.0. naar kerkelijke gezindte, burgerlijke staat, geslacht en leeftijd (steekprosf-
e R.-K, N.H. Gor, Over, Geen Nederland gegevens; in procentan per leaftijdsgroep
Totaal goneraal Mannen Vrouwan
1519 m, 250 390 119 000 54 955 13 750 130 690 568 785 R.-K. N.H. Ger, Qver, Gaen Naderl. R.-K. N.H. Ger, Ovor, Gean Nedorl,
v, 241980 115 285 54 670 13 246 1156 970 541 1456
20-24 m. 248 3756 124 200 53 986 17470 163 510 607 540
v, 237 485 118 425 52 675 16 170 146 086 §69 840 Ongohuwd
25-29 m. 197 786 95 575 41130 21 345 124 495 480 325 16—-19 44,0 21,0 9,7 2,4 22,9 100 45,0 21,4 10,3 2.4 20,9 100
Ve 184 816 94 535 42 090 12 860 109 370 443 660 20-24 42,0 20,9 9,1 2.8 25,3 100 43,8 210 10,2 28 22,2 100
30—-39 m. 344 010 167 795 68 130 43435 197 530 820 896 25-29 43,1 20,0 7,2 5,0 24,7 100 39,6 21,9 10,8 42 23,6 100
4049 v. 325020 172 320 G8 B0 21 775 177 750 7690 445 30-39 441 21,4 6.6 5.9 22,0 100 44.4 21,1 11,2 4.2 19.1 100
- m., 293 390 177 655 62 280 22805 189 816 745 948 40-49 42,9 25,6 6,6 3,6 21,6 100 a1 21,2 11 3.6 17,0 100
505D V. 305 280 191 900 66 595 23 600 174 195 761 670 5069 42,4 27,2 75 2.2 20,7 100 45,9 24,9 11,6 4,5 13,2 100
- m 220 985 1771185 51 070 17 860 159 1856 620 205 6064 42,8 28,4 6,2 2,0 20,5 100 45,2 25,8 11,2 4.8 121 100
6064 v, 241 708 191 110 69 100 24 690 146 380 (662 9856 65—G9 40,4 32,1 6,6 2.4 18,6 100 43,7 28,9 11.6 6.1 109 100
m. 92 790 77 360 22 095 7 895 B4 776 264 918 70+ 41,2 33,2 7,5 3,8 15,2 100 41,8 32,3 10,0 8,7 9,2 100
556 V. 108 990 93 2056 27 815 12185 B1 235 303430
6-69 m. 74 6456 68 080 19 218 67156 52 700 221 365 Totaal 431 21,7 8,8 3,0 234 100 44,4 22,4 10,5 3.2 19,5 100
v, 81 700 85170 26 005 11770 52 930 267 580
70+ m, 115 090 127 6570 34 620 12679 79 240 369 180
V. 165 570 178 965 47 928 26 286 78 295 486 040 Gahuwd
Totaal m. 1837 460 1128 350 407 770 1 = , e 15-19 43,7 16,4 8,1 2,4 31,4 100 39,5 20,2 8,0 3,0 31,4 100
v. 1896580 1240920 445480 i 1ie1os  abeeiso 20-24 379 186 B4 30 311 100 399 207 85 28 284 100
2b-29 40,6 19,9 9,1 4,2 26,2 100 42,2 21,2 9.4 2,7 24,6 100
30-39 41,7 204 8,6 5,2 24,2 100 42,9 20,6 8,8 2,7 23,1 100
40-49 39,1 23,7 8,6 3.1 26,4 100 39,7 214 8,7 3.0 23.0 100
50~69 36,3 27,7 8.4 3,0 25,8 100 35,7 29,4 8,9 356 22,5 100
80--64 34,6 29.3 8,7 3,1 24,4 100 34,9 3186 9,4 36 20,7 100
65-69 331 30,9 9,1 3 239 100 32,6 32,6 10,0 4.1 20,6 100
70+ 29,56 34,6 9,6 3,6 22,7 100 30,1 36,9 10,3 4.1 18,6 100
Totaal 37,7 24,7 8,7 3.7 25,2 100 38,9 268 9.0 3.1 23.2 100
Gescheidan van acht
16-19 371 31.4 31,4 100 19,7 33,6 1,6 45,1 100
20-24 289 19,7 5,1 4.4 42,0 100 28,7 17.0 3.3 1,8 49,2 100
2529 34,4 12,0 5,3 49 43,4 100 31,7 189 3 4.5 418 100
30-39 35,6 16,9 3,7 5.0 38,8 100 32,2 19,1 3,7 2,5 42,6 100
40-49 30,2 19,1 3,6 2.9 44,1 100 29,7 22,9 3.7 4,0 39,9 100
50-59 28,8 22,6 2,8 2,2 43,7 100 23,8 26,6 4.2 6,4 39,1 100
60—64 26,2 21,4 4.1 24 45,9 100 228 29,0 5.1 7.4 35,7 100
6569 29,3 22,0 5,4 4,7 38,7 100 27.4 26,1 49 9.5 321 100
70+ 25,2 28,4 5,3 3.3 31.7 100 18,1 38,4 5,1 9.4 28,9 100
Totaal 30,6 20,1 3,8 3,5 42,0 100 268 249 4.1 5,5 38,6 100
Weduwstaat
16-19 25,4 15,9 52,4 100 36,5 208 9,1 32,9 100
2024 28,8 20,0 6,5 111 32,8 100 34,3 124 11,7 B2 33,6 100
25-29 21,7 25,1 7.9 15,0 30,3 100 381 28,1 74 3.1 233 100
30-39 43,3 20,6 6,0 0.8 20,3 100 39,4 26,3 7.3 4,2 238 100
40-49 41,5 26,4 6.0 2,3 23,7 100 39,9 27,8 7,0 33 22,4 100
50—59 34,9 28,0 6,9 2,4 27.9 100 36,9 29,4 8,0 29 229 100
60—564 35,6 31.6 6,6 2.1 24,2 100 36,6 30,8 8,0 45 21,2 100
65—B% 35,8 30,6 6,7 2,8 24,1 100 34,2 31,7 8,8 4,4 209 100
70 + 32,9 35,3 9.5 3.1 19.1 100 3.7 379 9,7 5,0 15,7 100
Tataal 33,9 33,4 8,6 3,0 21,0 100 33,6 34,0 8,9 4.8 18,7 100
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Tabel 18. Bevolking van 15 jaar @.0. naar kerkelijke gezindte, !Jumﬂ"“lke staat, geslacht en leaftijd (stackprosfgagevens); Tabel 19, Personen van 16 jaar 8.0,, behorand tot enkele kleinere gazindten die bij de valkstalling van 1960 en/of 1971 10 000 of maer
per 100 parsonen van de betreflende leaftijdsgroep per kerkelijke gozindte personan telden, naar kerkelijke gezindte, burgerlijke staat en geslacht (steskpraofgagevens)

Mannon Vrouwen Chr, Ger, Dud Anpost. Jah, Bap- Pink- Vrije Leger Qud Ned,
Ger. Gem., Ger, Gen, Get, tist, ter- E . . , .
R.-K. N.H. Ger. Qver. Geen Nederl,  R.-K. N.H. Ger. Qver, Gaen Nederl. Kk, Gem, schap ’ ;:,:‘_ G\;?:? des H Kk g':,:d
Ongehuwd Absoluut
15—-1¢9 98,3 99,6 99.6 99,4 99,1 99,3 05,8 98,5 97,2 94,4 93,0 95,2
20-24 74,3 73,6 73,9 71,0 88,0 72,3 49,1 47,2 61,4 49,1 40,5 48,7 Mannen
25-29 26,1 25,1 211 28,0 23,8 25,0 12,5 13,6 16,1 19,0 12,68 13.2 ongehuwd 4840 BROG6 1390 2385 1B36 1616 1BBG 1170 1080 740 350
30-39 11,8 11,7 8,9 12,6 10,2 11,2 7.8 7,0 9.4 11,2 6,2 7.5 gehuwd 12140 17026 308D 8095 5785 4BRE 3690 3595 28B40 1895 1425
40-49 8,6 8.3 6,1 8,0 6,6 7.8 9,6 6.8 10,3 9,4 8.0 B,1 gesch. van tafel en b, 40 10 20 45 10 30 10 10
50-59 7.8 5,5 8,0 49 5,3 6,6 1,7 8,0 12,0 1.3 g.g 19,8 gesch. v, acht 25 40 16 36 35 BO 15 20 10 20
60-64 B3 6,7 5.1 4,6 5,7 6.8 13,9 9,6 13,6 13.3 ’ 1, weduwstaat 510 865 280 0
66—-69 8.7 7.8 5,5 5,7 5,7 7.3 15,2 108 14,1 13,7 6,6 11,8 32 50 188 190 198 188 e 108
70+ 9,4 6,8 5,7 8,7 5,0 74 16,7 1,2 129 18,5 7,3 12,8 Totasal 17616 26040 4725 10826 7426 6420 5820 5080 41656 2770 1910
Totaal 32,3 26,4 29,5 25,4 27,7 20,3 26,9 20,8 27,0 23,2 21,0 239
Vrouwen
ongehuwd BOI0D 7845 1226 2265 1630 1206 1836 1480 1950 595 590
Gehuwd gehuwd 12620 17546 3160 B470 7376 65160 3985 4050 3500 2010 1570
15-19 0,6 0,5 0,4 0,6 D9 0,7 4, a4 2,8 5.6 6.8 4,7 gesch, van tafel en b, 30 50 20 26 20 10 66 10 78 10 10
20-24 25,4 26.2 26.2 28.4 31,6 27.4 50,6 52,2 48,3 56,6 68,3 52,56 gesch. v, acht 115 90 20 160 260 50 245 30 86 10 40
2629 73,2 74,4 78,4 70,4 75,0 74,2 86,2 84,9 84,2 78,8 84,8 85,2 weduwstaat 1600 2280 530 1485 790 740 1016 586 866 380 710
30--39 87,0 87,2 80,4 85,2 87,7 87,4 80,0 90,5 80,1 85,6 89,6 89,8
40-49 90,0 90,0 82.8 90,3 90,1 90,1 85,4 B7.6 86,2 84,0 86,8 86,3 Totaal 19375 27780 4860 124056 10070 7260 7140 6165 6465 3006 2020
60--569 88,8 88,8 93.5 91,8 89,4 89,6 76.4 79,7 77.8 74,1 794 78,1
80—64 85,8 87,2 00,6 B9,a 86,6 86,9 64.8 68,3 68,1 60.3 68,6 66,7 In progenten
65-69 81,6 83,6 87.4 85,2 83,6 83,3 54,2 58,3 58,7 53,4 59,3 66,9
70 + 61,7 65,3 67,1 68,6 69,1 65,2 3z 34,2 36,6 28,9 38,2 341 Mannen
Totaal 842 684 66.9 706 67,8 856 633 64,3 626 5396 676  64.3 ongehuwd 276 310 294 221 207 236 321 230 262 26,7 18,4
gehuwd 69.3 65,4 64,5 74,8 77,8 72,0 63,6 72,8 68,2 68,5 74,5
gasch, van tafel en b, 0,2 0,2 0,3 0,7 0,2 0.8 0,4 0,5
Goscheiden van echt gBS:jh. V't gclht g‘; g'g 5 0.1 04 0.6 14 0.3 0.4 0.4 1.1
weduwstan ) ' . , . \ , . .
1510 0.0 00 00 00 0. 00 0.0 0.0 9 3,0 0,7 2.9 2.4 3.8 4,4 4,0 5,5
20-24 0,1 0.2 0,1 03 0,3 0,2 0,4 0.4 0,2 0.3 1,0 0.5 Totaal 100 100 100 100 100 10 100
2529 0,6 0.4 0.4 0.7 1,0 0.6 0,9 11 0.4 19 20 1,2 0 ° 100 190 199 100
30--39 08 0,9 05 1,0 1,7 1,0 1,2 1.4 0.7 1.5 30 1,6 v
40-49 0.9 1.0 0,5 12 2,1 12 18 18 0,9 2.6 36 2,1 rouwen
50—-59 1,2 1.2 0,5 11 2.4 1,4 1.5 2.9 1,1 4,0 a1 2,3 ongehuwd 25,9 28,2 24,7 18,3 16,2 17,8 25,7 24,0 30,1 19,8 20,1
6054 1,0 1,0 0,6 11 2,6 1,3 14 2.0 1,2 39 38 2,1 gohuwd 65,1 63,0 63,7 68,3 73,2 711 65,8 65,8 64,2 66,9 53,8
6569 11 0,9 0,8 2,0 2,1 1,3 1,4 1,4 0,9 3.8 29 1.8 gesch, van tafel en b, 0,2 0,2 0,4 0,2 0,2 0,1 0,9 0,2 1.1 0.4 04
70 + 0,7 0.7 0,6 0.8 1,5 0,7 0,9 1.6 0.8 2,8 28 1.6 gesch. v. acht 0,6 0,3 0.4 1.3 2,6 0,7 3.4 0.6 1,3 0.4 1.3
weduwstaat 8,3 B2 10,7 12,0 78 10,2 14,2 9,6 13,2 12,8 24,4
Totaal 0,7 0,7 0.4 0,8 1,4 0,9 1,0 1.4 0,6 2.4 2.6 18
Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Weduwstaot
15-19 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.1 0.0
20-24 0,0 0,1 0,0 0.2 0.1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,4 0,2 0.1
2529 0,0 0,1 0,1 0,3 0,1 0,1 0.3 0.4 0,2 0,3 0,3 0,3
30-39 0,2 0,2 0,1 0,3 0,1 0,2 0.8 0.9 0,7 1.2 0.9 038
40-49 0,6 0,6 0,4 0,4 0,5 0,6 3,2 3,6 2,6 3.3 3,1 3.2
50-59 1.8 1.8 1.5 1,5 2,0 18 9,8 9,9 8,7 7.6 10,0 9,7
B0-64 4,4 4,7 3,4 3,7 4,3 4,3 19,3 19,6 16,9 21,6 20,4 19,6
65—89 7.8 7.4 6,8 7.0 7.5 7,6 28,8 28,8 26.2 28,6 30,7 28,9
70 + 27,7 26,8 26,5 23,4 23,4 26,2 50,6 52,7 50,4 491 50,0 51,2
Totaal 2,6 4,2 3,0 2,6 2,6 3.0 B.,5 13,2 8,7 14,4 856 10,0
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Tabel 20. Bevolking naar kerkelijke gezindto an gameante-grootte bij de Volkstellingan van 1960 en 1971

Over. k.9. Geon k.g. Nadorland

Gorel.

N.H.

Gameentegrootte

1331 784
3 241 067

79193
202 935
20B 644

20 952
84 489

160 726
362819

991 246
514 886
3566 690

490 614
262 801

590 410
15618 679

< 5000
20 000

1960°
5 000—<

1 780 568
1307 089

72131
B5 662
52 286
130 226

196 667
112415

698 361

20 000—< 50 000
50 000~ <100 000
100 000--<200 000

200 000 on meer

1311766
2453 934

263 062

266 547
898 065

77 762
170 891

623 400

616 886

665 856
631 363

3 229 606 1 081 279 415 644 2 098 346 11426 218

4621 444

! Niet meegetald zijn 35 734 personan (Noordoostelijke Poldar, Zuidalijke |Jsselmeerpolders en Centraal Bevolkingsregister)

Totaal

Over, k.g. Geen k.0, Nederland

Garef,

N.H.

Gomeentogrootte

302 960
1032810

< 6000

5 000—< 20 000
20 000~-< 50 000
50 000-<100 000

19711

1 001 740
3904 740
2 489 225
1845 215

120 265
561 275
487 885

542 6510

12380
83 63b
B0 136
76 880

111 286
408 700
291 510
170 096

635 665
401 855

454 8Eb
1818316
964 045
654 865
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Tabel 22. Bevolking naar kerkelijke gezindte, periode van yestiging in de huidige waongemeente en geslacht

Huma- Overige Nederiand

Andere
kg

Reman-

strant

Doops-

Evang.-

Ger. Kk. Ger. Kk. Over.

N.H.

Periode van vestig.

zonder

nisten

Luthers gez.

Geref.

vVrijg.

in de huidige woon-

gemeente en gesfacht

Mannen

50 725 7710 g94 680 3779060

244 530 39765 48485 7455 1310 3325

854 870

1620645

Ter plaatse geboren

Ter plaatse gevestigd

470720
153 600
205 235
292 920
4199855
1175870

39335
49 810
71635
104 900

109 645
310120

2800

950
1245
1585
1940
4 855

8295
2875
4715
6485
12 680
759210

980
445
540
755
1175
23800

21585
670
805

1195

15158

3 665

1 650
540
655
850

1265

3910

4 460
1290
1960
2835
4205
93880

4 375
1315
1860
31259
4705
12 665

33215
11175
15200
23650
35040
93 625

136 295
39435
52520
71990
96 250

230 380

55010
75925
108 820
156 275

166 855
428 760

1945
--1945 — 1949
—1950 — 1954
—1955 — 1958

—1960 — 1964
1964

Wonend op varead

—Vvoor
—na

2830 19915

5

210

20

365

4735 1365

10035

schip af in woonw.

Vrouwen

128

51575 6445 781600 3424 665

8905 4580

9 595

35915 45340

222 175

793 265

1 465 200

Ter plaatse geboren

Ter plaatse gevestigd

635 310

118 655
40 765
49 250
69 940

101 070

291 380

3525
1125
1165
1565

2405 13620

4735

4 055
1200
1095
1365

6 305

6 445
1735
2 260
3 560

47625
14510
18 655
25 065
40 650
107 235

201 800
52 925
67 185
88 845
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